
Rok XXI.

D Z I Ś  2 0  S T R O V
Wplata pocztowa vtszczona gotówtćą,

Kraków, sobota 10 września 1938
W YD A N IE  V , TV,

Nr 250

NOWY DZIENNIK
Adres dla przesyłek pocztowych: F r kow, Skrytka 555.

Redakcja i  Administracja: ul. Orzeszkowej 7.
Telefon Redakcji 136-89, Administracji 102-79 (prenumerata), 
206-70 .(inseraty). Konto czekowe P.K.O. v. Erakowie 400.630 2 0

• • • • I V

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe. 
Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji. 
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty nie odpowiada. 
Ceny okłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

mmmmm

W YBORY -- B EZ NIEWŁAŚCIWEJ 
INGERENCJI W ŁADZ I BEZ PRESJI

Doniosty okólnik szeła rządu do władz administracyjnych i samorządowych
Warszawa, 9. 9. P A T . Pan prezes Rady M i

nistrów i  minister spraw wewnętrznych wydał 
dnia 9 września r. b. do vp. wojewodów , kom i
sarza rządu na m. st. Warszawę, itarostów  i 
przewodniczących wydziaiów  pow iatowy "h, ko- 
misarza rządu w Gdyni oraz wszystkich zarzą
dów  miejskich i zarządów gm innycł. na obsza
rze całego państwa z  wyi^tkiem  W ojew ództwa 
Śląskiego, okólnik, u jm jją cy  zasadnicze w y
tyczne w  sprawie wybo ów  samorządowych. 
Treść tego okólnika jest następująca:

W  związku *e ubliżającymi się wyboram i sa
morządowymi uważam za konieczne udziele
nie panom wojewodom  i starostom oraz prze
łożonym gmin w iejskich i m iejskich następu
jących ogólnych wytycznych:

Swobodne wykonywanie praw 
wyborczych

Intencją rządu przy wnoszeniu projektów  sa
morządowych ustaw wyborczych oraz wolą Izb 
ustawodawczych przy m uwalaniu tych ustaw 
było zapewnienie szetokm  masom obywateli 
takich warunków, aby n r g l i  oni w  .oełni i z ca
łą  swobodą decydować za*ówno o doborze kan
dydatów, jak i głosowania na tych których da
rzą swym zaufaniem. O tekim  stanowisku rzą
du i Izb ustawodawczych wi&dczą dogodi e dla 
wyborców ustawowe te im iny czynności w y 
borczych, przewaga czyn'.', ka obieralnego w ko
misjach wyborczych i prawo udziału w  akcji 
wyborczej mężów zaufanm wyborców  oraz de
cydujący udział czynnikvW samorządów; ch w  
rozstrzyganiu protestów.

To  też wyborcy powinni być wolni zarowno 
od niewłaściwej ingerencji władz, jak i presji 
czynników niepowołanycr. Rola w>?dz admini
stracyjnych, sprawujących nadzór nad czynno, 
ściami wyborczym i polega na pieczy nad pra
w idłowym  ich biegiem, a interwencja może 
mieć miejsce jedynie w wypadku bezpodstaw
nego naruszenia przez organa wyborcze luD in
ne osoby praw wyborców  oraz pogwałcenia u- 
stawy, mogącego spowodować nieważność aktu 
wyborczego.

Rzetelność aktu wyborczego
Drugą podstawową przesłanką, jaka przy

świeca samorządowym ustawom wyborczym ,
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jest zapewnienie rzetelności aktowi wyborcze
mu. Chociaż w  ustawach tych nie ma sankcyj 
za naruszenie tej zasady, na straży je j sto: ko
deks karny, grożący karami za nadużycia w y
borcze do 5-u lat w ięzienia (art. 118-124 k k.).

Apelu ję do wszystkich obywateli którzy za
siadać będą w  komisjach wyborczych, o nale
żyte przeprowadzenie powierzonych im ustawo
wo czynności wyborczych i  przeciwstawienie 
się jakim kolw iek próbom zniekształcania w oli 
wyborców  bez względu na to, z którejkolw iek 
strony byłoby podjęte.

Troska o pozostawienie wyborcom  swobody 
w  wykonywaniu prac w , borrzych oraz o rze
telne przeprowadzenie aktu wyborczego, nie 
może jednak nikogo zachęcać do lekkomyślne
go wnoszenia niesłusznych i oszczerczych o- 
skarżeń. Tanie doniesienia ścigane są z urzędu 
z mocy art. 113, 144 i 147 k  L., niezależnie od 
odpowiedzialności karnej z oskarżenia prj~v at. 
nego o oszczerstwo.

Protesty wyborczo
Omówione wskazówki dotyczą rów nuż po

stępowania przy roze rzyganiu protestów w y 
borczych. Podległe mi w.aaze oraz współdzia
łające z nim i z głosem stanowczym kolegia o- 
bywatelskie pow inny badać je  z całą skrupu
latnością i olrektyw izm em . Protesty b jw iem

KARLSBADZKA WODA MUHLBRUNN zalecana 
przez lekarzy do kuracji domowej przy cukrzycy.

w zasadzie powinny być wyrazem reakcji prze
ciw  ewentualnym nieprawidłowościom w  prze
prowadzeniu aktu wyborczego pow inny sta. 
now ić podstawę do SKOidrolowania. czy prze
pisy ustaw wyborczych oraz scharakteryzowane 
powyżej ich intencje nie ..ostały w postępowa
niu wyborczym  wypaczone i czy akt wyborczy 
jest wyrazem w oli obyw u eli. Od tego rodzaju 
uzasadnionych protestów' odróżnić należy pro
testy, które mogą być częstokroć wyraz m je 
dynie demonstracji grup wyborczych, niezado
wolonych z wyniku w ybo ićw . W yborcy  powin
ni uświadamiać sobie że wnoszenie prott stów 
bezpodstawnych przynosi ty lko  szkodę samo
rządowi, opoźnia boy itm  tern  &  w yborów  do 
organów wyższego stopnia, a  w  związku i  upły.. 
wem kadencji dotychczasowych rad może na
wet pozbawiać gm inę na pewien czas reprezen
tacji samorządowej. ’

Skład komksyj wyoorrstyth
Jedną z  podstawowy ch rękojm i prawidłowe- 

go przebiegu wyborów  ordzie należyty uobór 
przewodniczących i  cz ooków kom isyj wybor
czych spośród osób, znanych ze swej ucziiwo- 
wości obywatelskiej i o.iiektyw.zmu ora ł cie-
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szących się powszech.iym szacunkiem w d^- 
nym środowisku. Pow inny to mieć na wzglę
dzie władze zarządzające wybory, jak również 
magistraty i kolegia samorządów gminnych 
przy doborze składu łom isy j wyborczych

Konferencje instiukcyjne
W  celu gruntownego zaznajon ienia organów 

gminnych i wyborcz/ch z przepisami ustawy 
wyborczej i  wydanym i dc niej wskazówkami, 
pp. starostowie winni przeprowadzić z pizeło- 
żonym i gmin oraz przewodniczącymi ko.nisyj 
wyborczych konferencje 'nstrukcyjne, nr. któ
rych należy zwrócić u yagę w  szczególni śr i:

a ) aby spisy wyborców  były sporządzone z 
całą dokładnością i uw jg itd iiier :em wszystkich 
wyborców.

b) aby wszelkie obwieszczenia przedwybor
cze, jak o zarządzeniu wyborów, listach kandy
datów, term inie głosowania itp. ogłaszane były 
wr terminach ustawowycn i  w sposób, gwaran
tujący udostępnienie we właściwym, czasie tre
ści wszystkim wyborcom

c) aby w postępowaniu reklamacyjnym ko
m isje wyborcze nie czyniły żadnych trudności 
i nie stwarzałv nawet pozoru szykan.

d ) aby unieważnienie zgłoszeń kanuydatów 
i ich list miało miejsca jedynie w przypadkach, 
w którym  wym agają tego przepisy ustaw w y
borczych.

e ) aby głosowanie było aktem nieskrępowa
nej w oli wyborców , oraz aby obliczenie w yn i
ków głosowania dokopane było t całą ścisłością 
i rzeteinocią, s unieważnienie głosów ogiamczo- 
ne do wypadków, wyraźnie ustawowo przew i
dzianych.

Tekst niniejszego ouóimka władzr zarządza
jące w ybory  obowiązane są przesiać wszy -kim 
przewodniczącym kom isyj wyborczych celem 
odczytania jego  treoi ma pierwszym posiedze
niu kom isji.

.(— ) SŁA WOJ SAŁADROWShi. jniaistei
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Granica, której wróg nie przekroczy
Linia Maginota -  arcydzieło skutecznej obrony

Korespondencja własna ..Nowego Dziennika“
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WŁOCHY W  CIENIU
(J. D .) K R A K Ó W , 19 września.

W łochy osunęły się z  po lityk i m ropejskiej. 
Sto sanek zależności Mussoliniego od H itlera 
staje się coraz bardziej oczywistym  ,Dyr arni
k a "  W łoch ustąpiła rm c .ca  „dym -m ice" N ie 
miec. B y ł czas, kiedy ze «trony W łoch groziło 
najw iększe niebezpieczeństwo dla pokoju św ia
tow ego. B y ł to  okres „m itra Iiezovych “  m ów 
Mussoliniego, po k tórycv nastąpiła kampania 
abisyńska, a wreszcie int rwen :ja  w Hiszpanii. 
H itler przyczajony czeki:, aż Mussolini roze
gra wszystkie karty. Doj> ero, ;dy W łochy za
angażowane w ojskow o w  Abisyn ii 5 w  Hiszpa
n ii okazały się niezdolne dc dalszej rozgrj w k i— 
wystąpił ze swym i atutami H itler Zdanie Mus
soliniego liczyło  się jeszcze podcza^ aneksji Au 
strii. Dziś, podczas rozgryw ki o  Czechosłowa
cją, stanowisko W łoch  wzbudza coraz m n iej
sze zainteresowanie. Same W io c iir  ogłaszają 
neutralność, a gdyby nawet zechc^ry się zaan
gażować po stronie swego „kuzyna ustrojowe
go-  —  nie potra fiłyby zasadniczo wpłynąć na 
sytuację europejską. Mussolini mc teraz szcze
gólną sposobność do rozp .m iętywauia —  w  zu
pełnej samotności —  błędów swej polityki.

Jeszcze k ilka  m iesięcy temu próbowała Cze
chosłowacja odw ołać się do po.novV W łoch, u- 
znając w  tym  celu de inre podbój Abisyn ii i 
wysyłając delegację do W łoch. Prasa czeska 
była podówczas pełna kompletne’* ów  pod a- 
dresem państwa faszystowskiego ' jego wodza. 
A le  rychło, nadeszła twarda i  brutalna tehuza. 
Rząd w łoski nie dopuściT żadnej wątpliwości 
co do tego, że w najlepszym  dla Czechosłowacji 
wypadku, W łoch y  zachowają aeurclność.

Przed kilku  dniami nas ąpiła znów zmiana w 
postawie W łoch  wobec problem-* Czechosło
wacji. V irg in io  Gayda, uchodzący n  tubę Mus
soliniego, nadspodziewanie przyszedł w  sukurs 
rządowi czeskiemu, oświadczając, że czwarty 
projekt P rag i w  sprawi? mniejsz- M  narodo
wych w-Czechosłowacji .Je pow inien się spot
kać z wjrogim przyjęciem  w  Niemczech D la
tego też —  zdaniem G a y iy  —  horyzont euro
pejski, jeszcze wczoraj tak krytyczn ie zachmu- 
rzony, zdaje się obecnie -ozjaśn ia ł

Być może, że to stanowisko n it jest jeszcze 
ostatnim w  państwie faszystowski.u Sympatie 
i antypatie zm ieniają się we Wło.-zech z  dość 
wielką szybkością i  na jokąko iw iet stałość w 
lej dziedzinie trudno tam liczyć. Ale nie ulega 
dziś wątpliwości, że W łos i panicznie boją się 
wojny. N ie  ty lko  dlatego, że nowa wojna była
by już trzecią z rzędu; że kraj jest wyniszczony 
gospodarczo i  finansowo: że m y li w ojny po 
stronie Niem iec nie chce się po'mie‘ csć w g : o wie 
przeciętnego W łocha, serdecznie nienawidzące
go N iem ców  a wreszcie, że wojna europejska 
może żadnemu państwu t»k  bardzj nie zagraża 
jak właśnie W łochom .

K raj ten ma wybrzeże o d ługość 6 800 kim. 
Taka ogromna długość wybrzeża czyni je  po 
prostu n iem ożliwym  do obrony p zed atakami 
od strony morza. Neapol Genua, ta ie rm o  W e 
necja i  Triest —  wszystko ogrom a* centra lu
dnościowe —  leżą tuż na wybrzeż * Możn* je  z 
łatwością zbombardować z okręto* wojennych. 
Stolica państwa —  Rzym  jest odda,ona od m o
rza nie w ięcej, jak  20 i»lm. Ciężka artyleria 
Dkrętów nieprzyjacielskich może bardzo łatwo 
dosięgnąć swym i pociskami „w ieczne mu sto".

Znacznie gorzej przedsKw ia się sytuacja pod 
względem struktury gospodarczej. Przeważna 
większość sił gospodarczych W łoch koncentru
ją się na północy. Sam Mediolan daje Misko 
czwartą część w p ływ ów  podatkowych całego 
kraju. Równina Padu dostarcza 48 procevt ca
łego zboża włoskiego, 9-9 procent w łoskiego ry 
żu i  75 procent kukurudzy. Tutaj skoncentro
wało się blisko trzy czw ane wszystkich fabryk 
włoskich. A le  na północy są A lpy, skąd w o j
skom nieprzyjacielskim  :atw iej jes* atakować, 
niż W łochom  bronić się w rów nin ie Także źró
dła energii elektrycznej » ozmieszczone są bar
dzo niekorzystnie z punk: u widzem* interesów 
militarnych W łoch. Roczna prcdukrja energii 
elektrycznej wynosi 4 i nói  m iliona kilowatów . 
Z  tego 3 m iliony przypatrują na prow incją Pie- 
u a a ts . Lom bard ii i  'Wę.atcji. Wszakże te cea-

PAH YŻ , we września.
Granice państw europejskich najeżyły się o- 

bronnym i Uniami, mającym i bronić przed in
wazją nieprzyjaciela. P ierwowzorem  tych lin ij, 
niedoścignionych do tej chw ili, jest francuska 
lima Maginota, tak nazwana od zmarłego m ini
stra wojny, który b y ł je j -nicjatorem.

L in ia  ta zaczyna się koto Dunkierki i ciągnie 
się do granicy szwajcarskiej w  pobliżu Gene
wy, W znosi się na w zgo iza  i wyniosłości i o- 
pada w  doliny. D la tu rjsty, nie wiedzącego, 
gdzie się znajduje, jest niemal że niewidoczna, 
dopiero po bliższym  przypatrzeniu się można 
zauważyć okrągły szczyt w ieżyczki w  której 
mieści się gniazdo karabinów maszynowych, 
lub wejście do fortu. W o?ług zdania ogólnego 
znawców lin ii tej nie da się sforsować nawet 
kosztem najw iększych ofiar. N ikt żyw y nie 
przekroczy lin ii p iek ieln;gc ognia który w y 
buchnie za najmniejszym -Jannem. Długie rzę
dy periskopów  badają i siedzą, co się przed l i 
nią dzieje. Na dany sygnał niewidoczna linia 
zasypuje w roga setkami ysięcy śmiercionoś
nych pocisków.

W  czasie pokojow ym  załoga lin ii składa się 
ze stu tysięcy ludzi. W zd ’uż lin ii rozmieszczo
nych jest 14.000 pozycyj z działami i karabina
mi m aszynowymi. Dowódcy tych pozycyj znaj
dują się w  podziemiu w  zupełnie bezpiecznych

S p ee . c h o ró b  w e w n .

Dr. WŁADYSŁAW SZTENCEL
powrócił i  ordynuje

Kraków ul. św. lana 2 m. 6 tel. 118-20
schronach. Nawet trzy  ciężkie pociski w ybu
chające jeden po drugim  nad schronem nie zdo
łają przebić jego  powały. Gaz rów n ież tam się 
nie przedostanie. Ciśnienie powietrza bow iem  
w  środku jest w iększe od olśnienia na zewnątrz. 
Dlatego załoga jest zupełnie bezpieczna i może 
się obejść bez uciążliwych masek gazowych.

Połączenia telefoniczne, kable elektryczne itd. 
znajdują się 15 stóp pod powierzchnią ziemi, 
a komunikacja zabezpieczona jest ponadto l i 
niami rezerwowym i, tak że funkcjonowanie ich 
jest kompletnie zabezpiec .one. N ie ma również 
otworów  na karabiny i naiab iny maszynowe, 
gdyż w ieżyczki, w  których się znajdują, są 
szczelnie zamknięte, a załoga kieru ie nim i au
tomatycznie, tak jak  to się dzieje na statkach 
wojennych. Ogniem k ie r " ją  oficerow ie w  her
metycznie zamkniętych izbach, w  bezpiecznych 
schronach, z których przy pom ocy periskopów 
obserwują okolicę. P rzy  pomocy sygnałów  po
rozumiewają się z załogą.

W ielop iętrow e m rowisko, zaopatrzone w  o- 
gromną ilość wind, ma doskonałe instalacje 
wentylacyjne, tak, że powietrze w  tych podzie
miach jest zawsze świeże Działa i karabiny ma
szynowe są chłodzone automatycznie Arm aty 
i karabiny mogą strzelać * e  wszystkich kierun
kach, dzięki czemu napastnik nie może zdobyć

na zniszczenie przez nieprzyjaciela. 7niszozenie 
central elektrycznych zaa. to całkowite spara
liżowanie zelektryfikowanych itole włoskich. 
Fabryki, położone w gó ach apenińskich ko
rzystają z energii elektr- cznej tylkw w zimie, 
gdy opady atmosferyczne są obfite ? rzeki ma
ją  dostateczne ilości wody. A le  w  Jecie, gdy po
ziom  wód w  rzekach górskich jest niski —  fa 
bryki potrzebują w ęgla  a węg.a W łochy nie 
mają i muszą go sprowadzać z zagranicy. W  
czasie pokoju im port wę,i*a połączony jest ty l
ko z  wysiłkiem  dew izowym . A le  w czasie w o j
ny dostawa węgla do W łu  h będzie musiała po
konywać oprócz tego jeszcze niezmiernie trud
ną blokadę na szlakach M orza Śródziemnego. 
Tutaj W łochy są niemni j  słabe. Cieśnina Gi- 
braltarska, którędy idą okręty, przywożące do 
W łoch  bawełnę, naftę zboże amerykańskie, 
znajduje si$ pod kontrolą Anglio, tak jak  Kanał

Dr. G R A B S C H EID
NEUROLOG

K A T O W I C E ,  ul. Młyńska 5 
powrócił

wyłaniających się nad powierzchnię wieżyczek. 
Gdyby jednak w brew  wszelkim  przewidywa
niom i prawdopodobieństwu jakaś część lin ii 
została zdobyta, to na m ocy urządzeń przypo
minających te, które stosuje się w  statkach w o
jennych, izolowano by ją  od części sąsiednich 
wysadzono w  pow ietrze w raz z wrogiem , k tóry 
dostał się do jej w n ę jza .

W  siedmiu podziemnych piętrach, urządzo
nych celowo i  wygodnie, ży ją  żołnierze, k tó
rzy  m ają tam łóżka, żywność, radio i wszech
obecny telefon. Strzelcy przy pom ocy sprężyn 
kierują karabinami zdała i  nie znajdują się 
sami w  wieżyczkach.

Szerokość lin ii Maginota w ynosi 30 m il an
gielskich. Na tym również polega ie* siła. F or
ty  i  tw ierdze znajdujące się z tyłu, połączone 
są tunelami z pozycjam i frontowym i.

Podziem na kolej wzdłuż lin ii um ożliw ia tran 
sport ludzi i dowóz amunicji Każdy fo rt zao
patrzony jest w  instalacje zapewniające mu 
dopływ  ciepłej i zimnej w ody i centralne ogrzo 
wanic- W  olbrzym ich magazynach znajdują 
się w ielk ie  zapasy żywności. Zapewnione są 
również pomieszczenia d.a okolicznej luoności 
na wypadek ewakuacji. Na pierwszy rzut oka 
nie można odróżnić normalnego wzgórza w y 
drążonego, pod którym  mieszczą się baraki, 
stanowiące pomieszczenie dla 10.000 ludzi.

W  chw ili niebezpieczeństwa strażnicy, czu
w ający przy teleskopach dają sygnał i działa
i  karabiny poczynają automatycznie działać. 
W  sposób bardzo pom ysłowy zabezpieczono 
iiu ię Maginota przed atakami tanków. Czyha
ją  na nie t. zw . „szparagi" czyli żelazne o- 
strza, ukryte w  ziemi. Dalsze rzędy „szpara
gów " zaopatrzone są w  środki wybuchowe, 
które zdolne są wysadzić fank w  powietrze.

L in ia  Maginota jest kompletnie izolowana 
od otoczenia, nawet błysku śvtfatła nie w idać 
z zewnątrz. P ięć  pięter pod ziem i znajdują się 
szpitale dla rannych, a o kilka m il od przed
nich pozycyj, w  biurach, do których żaden 
odgłos z zewnątrz nie dochodzi, pracują szta
by. Tak  wygląda francuska lin ia Maginota, o  
której się m ów i powszechnie, że nikt nie zdo
ła je j przekroczyć. Jest ooa gwarancją bezpie
czeństwa F rancji i dowodem, że Francja  nie 
pożąda zdobyczy, ale czuwa bacznie nad swo
im bezpieczeństwem. Pew ien  głośny pisarz 
w o jskow y w yraził się, że stworzenie takiej, 
nie dającej się zdobyć iroi.i podważa m yśl o  
w ojn  t, której motorem jest chęć zdobycia ijo- 
wych obszarow, co w  tym  wypadku nie da się 
urzeczywistnić. C. S.

statki w łoskie przywożą naftę i zboże z Rumu
nii. są już zrem ilitaryzowane i znajdują się pod 
czujną kontrolą Turcji, która ostatnio weszła 
całkow icie w orbitę w piyw ów  francuąko-bry- 
tyjskich.

Może dlatego Mussolini tak groźnie dotąd 
potrząsał szabelką, aby yr chwili, gdy niebez
pieczeństwo w ojny stało *ię  bliskie, cała ta fan
faronada ustąpiła m iejsca lekkiemu strachowi? 
Źródeł tej pychy m ilitarnej w  chw ili spokoju 
1 strachu, w chw ili napięcia wo ennego —  trze- 
baby chyba szukać w  kompleksie niższości, na 
jakim  oparte są wszystk e rządy dyktatorskie, 
a reżim  faszystowski w szczególności. Bogaci 
w  słowa i w teatralne ges‘,y dyktatorzy okazują 
się dziwnie zalęknieni i niezaraani gdy w ii 
wypadków  wyniesie ich na historyczne skrzy
żowania dróg.

trale elektryczne umieszczone są w  górach i to | Sueski, oddzielający W łochy Jd Abisynii. Z  
bardzo blisko granicy, gdzie znew  narażone są | drugiej strony zaś cieśn.ny morskie k tórym i
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Nie narażaj swej urody na niebezpie- 

^  czeistwo, kupując naśladownictwa.
Słyszeliśmy o naśladownictwach 

mydła Palm ilive, które żerują na 
jego marce i przyrzekają wyniki, 
jakie zapewnie może tyuto orygi
nalne mydło Palmolive.

Naśladowane jest zielone opako
wanie mydła Palmolive z czarną 
opaską i złotym napisem. Wynaj-

dują nazwą, przypór: mającą Palmolive, lecz to 
nie jest °aimolivel Nie pozwól się wprowadzać 
w błąd labrykatom, które utrzymują, ż ‘  są „rów
nie dobre” . Jedynie mydło Falmolive, wyrabiane 
na olejku oliwkowym i palmowym, cieszy się 
od lat uznaiJem milionów kupujących na całym 
świecie. Żądaj mydła Palmolive. Kup je dzisiaj 
jeszcze w znanym na całym świecie opakowaniu.

Także minister 
swój wyjazd

W A R S Z A W A , 9. 9. P A T . W O BEC O PÓ Ź
N IA N IA  S I?  PR ZYJA ZD U  DO G E N E W Y N A  
R A D ?  L IG I N A R O D Ó W  W IĘKSZO ŚCI M IN I
S TR Ó W  S P R A W  ZAG R AN IC ZN YC H  —  P. 
JÓ ZE r BECK, M IN IS TE R  S P R A W  ZAGR., 
PO Z O S T A Ł  N A  R A Z IE  W  W A R S Z A W IE .

D ELEG ACJA P O L S K Ą  K IE R O W A Ć  BĘDZIE 
TYM C ZAS O W O  M IN IS TE R  P. Dr T Y T U S  
B O M AR N IC R L

Beck odroczył 
do Genewy

Min. Bonnet zostaje w Pzryżn
Paryż, 9. 9. P A T . Term in wyjazdu ministra 

spraw zagr. Bonnet do Genewy nie został je 

szcze ustalony. N ie  jest wykluczone, że min. 

Bonnet ze względu na sytuację m iędzynaro

dową odłoży sw ój wyjazd na kilka dni.

A  „Times" - -  swoje.

Nie warto zabiegać
o krótkotrwałe rozwiązanie

Czy Hiiler reflektuje na Anschluss Sudetów?
Londyn, 9. 9. P A T . Nawiązując do swej pro

pozycji zm iany granic Czechosłowacji, „ T i 
m es" owiadcza dziś w  artykule wstępnym, iż  
wysunięta została jedyn ie sugestia, którą czę
sto „T im es " wysuwał ju ż orzedtem, a miano
wicie, że rew izja  granic n ie powinna być w y 
kluczana z  listy m ożliwych dróg, prowadzą
cych do rozw iązania zagadnienia czechosło
wackiego. N ie  byłoby to rozwiązanie, dla któ
rego ktokolk iek odczuwałby entuzjazm. N ie  
jest meczą zupełnie pewną, czy H itler pragnie 
miee N iem ców  sudeckich w  obrębie Rzeszy i 
czy  nie w o li utrzymać ich w ro li klina, które
go  użyje w  przyszłości na zewnątrz granic 
Rzeszy. A le  w łaśnie perspektywa nieskończo
nych n iepokojów  w  przyszłości, jak ie  u jaw
nia ta teoria, stanowi poważny argument dla 
przeprowadzenia tej znrany. Dalszym argu
mentem jest pogląd, że sugestia wysuwana 
przez „T im es"1 jest przykładem rozważania 
drogą środków  pokojow ych  naprawienia je 
dnej z  typowych niesprawiedliwości, narzuco
nych traktatem pokojowym . W  każdym razie 
n ie w arto zabiegać o rozwiązanie, którego 
trwałość obliczona jest ty lko  na miesiące. Na

dzieja na pokój trw ały musi być jedynym  ce
lem, do którego zm ierzaliby nie ty lko Czesi 
l ich mniejszości, ale każde państwo, które ich 
losy mogą obchodzić. Jeśli istniej* możliwość

Dr.m ed. BENO SCKMELKES
chirurg-ortopeda i  tra n aa to log

p o w r ó c ił
Długa 53 a Tel. 201-66

osiągnięcia trwałego porozumienia, w  którego 
ramach Czechosłowacja pozostałaby w  swej 
obecnej form ie, a N iem cy otrzym aliby samo
rząd, do czego w ramach naństwa są upraw
nieni, n iewątpliw ie stanowiłoby to lepszą dro
gę-

A le  nie należy wykluczać zupi łn ie  żadnej 
innej drogi, jeśli stanowi ona alternatywę za- 
miasf  ciągłych sporów, do których prędzej czy 
później m ógłby być wciągnięty cały św iat po
zostały —  kończy „T im es".

Runciman ma nowy projekt
Praga 9. 9. P A T . „Prager M ittag" podaje po

głoskę, jakoby lord Runciman wysłał now y ra
port do Lewi iynu, w  którym  m ają być zawar
te w yn ik i rozm ów  m iędzy Runcimanem a Hen- 
tefnem, następnie treść nowego planu czeskie
go i wreszcie projekt akcji pośredniczącej lor- 
|a Runcimana. przewidziany w przypadku od
rzucenia projektu rządowego p izez partię nie- 
raiecko-sudecką.

Dziś przemówi prezydf n: Benesz
Praga, 9. 9. F A T . Jak donosi „P rager Tage- 

tlatt", prezydent republik! Benesz w ygłosić 
pa w  sobotę o fodz. 18 tej zapowiadane od 
Aawna przemówienie, które transmitowane 
będzie przez radio.

lak manifestują Niemcy 
endeccy

Praga. 9. 9. P A T . W czora j o  godz. 19.30 w  
C feskim  Krjim łow ie odbyła się manifestacja

przeszło 4 tysięcy Niemców,, mieszkańców te
go miasta i okolicy, którzy wznosili okrzyk i: 
„Jedna Rzesza, jeden '.aiód, jeden wóc —  
„Chcem y powrotu do Rzeszy*, Chcemy plebi
scytu".

Echa Morawskiej Ostrawy
Mor. Ostrawa 8. 8. P A T . W  związku z  za j

ściami ostrawsiklmi przybyli w czoraj do Mo- 
liw s k ie j Ostrawy, jak  podaje prasa czeska, 
wieczornym pociągiem pospiesznym z Pragi 
dwaj obserwatorzy angielscy, k tórzy natych
miast po przybycia  do hotelu odbyli dłuższą 
rozm owę z bawiącym już w  M orawskiej Ostra
w ie majorem  Sutton Pratten. Jeden z nich o- 
puścił Morav.sk? Ostrawę jeszcze ub. nocy, 
drngi dr, Barę udał się do dy-ekcjl polic ji. 
W czora j baw ił również w M orr wskiej Ostra
w ie  konsul niemiecki z Brna Betthusy Hue, 
który in form ow ał się o zajściach w sekrutaria- 
<dk partii sudecko-niemieckiej.

norów  i sposobu podz:ału miasta na okręgi o- 
raz ilości ;nandaiów w  poszczególnych akrę-

-;W walce o swe prawa 
nie ustan«emy“

Mor. Ostrawa 9. 9. P A T . Omawiając t. zw. 
czwarty pian proponowany przez rząd praski 
dla załatwienia żądań Niem ców sudeckich 
„Dziennik P o lsk i" pisze, że Po lacy w  Czecho
słowacji domagają się dla siebie tanich samych 
ustępstw, jakie rsąd przyzna innym mniejszo
ścią w. W  walce o swe prawa nie ustaniemy —  
pisze ,Dziennik P o lsk i" dopóki rząd nie Ja 
nam tego, co się nam słusznie i z  prawa nale
ży. N ie mamy zamiaru pozwolić na straktowa- 
n'ie nas jako narodu drugorzędnego, zwłaszcza 
na Śląsku cieszyńskim, gdzie jesteśmy autoch
tonami i gdzie n igdy nie pozwolim y na upo
śledzenie naszego społeczeństwa na własnym 
zagonie.

Oddalony wniosek obrok* ów 
Doboszyńskiego

Lw ów , 9. 9. P A T . Sąd Apelacyjny w e L w o 
w ie  postanowił oddalić wniosek obrony inż. 
Adama Doboszyńskiego o wyłączenie całego 
Sądu Apelacyjnego lwowskiego od udziału w 
prowadzeniu jego  sprawy,

W oczekiwaniu geometrii 
wyborczej

Łódź, 9. 9. (G ).  Zb liża jący się tevmin w ybo- 
rów  do rady m iejskiej w  Łodri n*e wzbudził 
dotychczas większego zainteresowania. Ugru
powania polityczne oczekują rozpisani! wy-

?gi o- 
okrę

gach, uzależnia jąc od -ego swą taktykę i ewen
tualny udział w  w yb jracn . Na razie toczn się 
luźne narady ugrupowań politycznych, które 
pójdą ewentualnie razem do wyborów .

Przestępstwo dewizowe
Lódź, 9. 9. (G ). 60-letni Chiel W iś lick i ska

zany został na 400 zł grzyw ny z  zamianą ńa 
miesiąc aresztu za to, że przekazvwał swemu 
synowi przebywającemu za granicą stałe Kwoty 
miesięczne za pośrednictwem różnych osób.

Osierociła siedmioro dzieci
Łódź, 9 9. (G ). Dzis rano przy ul Zgierskiej 

72 wyskoczyła z c.zwar ego piętra nerwowo cho
ra 44-letnia M indla Ruch, ponoszą- śmierć ia  
miejscu. Denatka os:eroc;la siedm ioio dzieci.

Kto wygrał na loterii?
Warszawa, 9. 9. (Sin.) W  dzisiejszym ciągnie

niu Loterii Państwowej padły większe wygrane nr 
następuiącc numery:

20.000 zł stała dzienna wygrana —  122538.
25.000 zł —  20842.
15.000 zł —  72104.
10 000 zł —  67691.
5.000 zł —  87676.
2.000 zł —  27700 39692 42945 42418 5«924 74822 

73765 87874 88079 88222 90388 94609 -120779 125199 
135739 137873 141808.

Drugi*, ciągnienie:
5.000 zł stała dzienna wrvgi ana 133404.
25.000 zł —  89365.
15.000 zł —  112074 153304.
10.000 zł —  11991 13922 109284 1J0344 149767.
5.000 zł —- 25050 51641 82J18 91436 140878.
2.000 zł —  4578 8982 24094 27527 34136 35409 

37191 39449 39782 42673 51454 54910 58384 60223 
67445 72476 84393 88210 93812 110632 119762 128M3 
135832 138379 146606.

JAKA BĘDZIE POGODA?
Przewidywany przebieg pogody w  dniu 10 bm.
Ranek chłodny i mglisty. W ciągu dnia nogoda 

słoneczna, jednak na zachodzie 1 środku kraju z 
przejściowym wzrostem zachmurzenia typu kłę- 
binstego w  godzinach południowych, skłonności 
do bur2 i przelotnych opaoów. -Siabe wiatry z 
kierunków południowych, przechodzące w  zacho
dnie. Temperatura do 20 stopni.
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Nieuzasadnione aiarmy

Tem at: „c zv  nam crozi w ojna1’ "  jest dziś 
najczęstszym cematem w  publicystyce. Na ogół 
większość pinrn wypow iada się przeciw  alar- 
mohi wojennym, uważając pesymistyczne prze
w idywania w  tej sprcw ie za nieuzasadnione. 
Przytoczym y poniżej parę w yim ków  odi uszą- 
cych się do tego tematu. „K u rie r P o lsk i" j  isze:

Obserwując to, co się dzieje w  Niemczech, 
trudno mimo wszystko oprzeć się wrażeniu, 
iż zorganizowany tam został bluff na najwię
kszą jedyną bodaj w  historii, skalę. Jest bo
wiem, w  gruncie rzeczy wykluczone, aby 
Niemcy mogły i chciały wmanewrować się 
dzisiaj w  wielką wojnę, aby były już do niej 
gotowe i aby nawet w  najbardziej sfanatyzo- 
wany.sh niemieckich ośrodkach politycznych 
liczono się w  razie wybuchu tej nowej wojny 
z możliwościami zwycięstwa niemieckiego.

Podczas aneksji Austrii —  an^ksji, która 
była pokojowym narszem w  głąb niemieckiego 
kraju —  obserwatorzy zagraniczni zwracali 
uwagę na niesłychane niedociągnięcia wojsk 
mctoi owych niemieckich. Na pięknych szo
sach niemieckich i  austriackich znajdowano 
setki wozów motorowych, które nie były 
w  stanie przobyć drogi z Berlina do Wiednia. 
W  Hiszp&ni ani lotnictwo niemieckie, ani 
broń pancerna, ani wreszcie wyszkolenie 
lotników niemieckich nie okazały się lepsze 
Od broni i wyszkolenia ich przeciwników na 
tamtejszym gruncie. Wstrząs reorganizacyjny, 
jaki w  styczniu bieżącego roku przeżyła 

Rechswera, musiał odbić się na sprawności 
armii niemieckiej. Prasa szwajcarska melduje 
dość często o dezercjach z wojska niemieckie
go. Wszystko to razem nie zdaje się świad
czyć o tym, jakoby Niemcy naprawdę czuły 
się dzisiaj gotowe do wojny, aby na serio li
czyć się mogły z koniecznością i możliwością 
realizacji pogróżek wojenni cli, które kryją 
się w  każdym niemal, nawet najburdziej poko
jowym przemówieniu niemieckim.

Kiedy się o tyra wszystkim pamięta, można 
zdobyć się na spokojniejszą ocenę sytuacji 
europejskiej. Nie każde pobrzękiwanie sza- 
belką kończy się wojną i nie każda pogróżka 
bywa zrealizowana. Wielkie, potężne i  bogate 
demokracje Zachodu wojny na pewno nie 
chcą —  nie chcą jej również na pewno i bie
dne, choć tak rzekomo „dynamiczne*' Niemcy. 
Dlatego jeanak właśnie tak usilnie i konse
kwentnie "wmawiają w  świat cały, iż jej się 
nie boją i  że gotuwe są ją sprowokować, 
Taktyka „bluffu" nie po raz pierwszy przez 
Trzecią Rzeszę jest stosowana. „B luff" jest 
jednak tylko tak długo celowy i korzystny dla 
strony, która go stosuje, dopóki strona prze
ciwna weń wierzy. W  int< resie pokoju euro
pejskiego, w  interesie właściwiego ukształto ■ 
wania polityki europejskiej należy sobie go
rąco życzyć, aby wojenny bluff niemiecki zo
stał jak najprędzej zdemrskowany i  zrozu
miany.

Na ten sam temat pisze „K u rier W arszawski":
Nastąpił zwrot psychologiczny w  usposo

bieniach i  umysłowości państw demokraty
cznych. Przesadą byłoby powiedziać, że opa
nowane one zostały Drzez nastroje wojenne, 
trafniejsze będzie jednak określenie, iż za
częto tara rozumieć potrzebę i  sens obrony 
przed ustawiczną groźbą wojny i przed cią
głym zaskakiwaniem świata jakimiś nowymi 
a doniosłymi faktami. Trzeba sobie to uprzy
tomnić, że kilka lat temu nie mógłby sobie 
ani rząd angielski pozwolić na tak olbrzy- 
nie wydatki na zbrojenia, lub też na wysła
nie chociażby „prywatnej" misji Runcimana, 
ani rząd francuski na —  zarządzenia wojsko
we, jakich nie zastosował przecież po ree- 
rnilitaryzacji Nadrenii. A rząd w tych pań
stwach, to znaczy naród.

Ujmując więc dzisiejszy moment psycho
logiczny charakterystyczny dla sytuacji mię
dzynarodowej, zwłaszcza w  związku z t zw. 
groźbą wojny, możnaby powiedzieć w  pew
nym skrócie, że wodzowie państw rządzonych 
autorytatywnie ciągłym podtrzymywaniem 
wśród swoich narodów nastrojów wojennych 
i  prowoj< nnych wytworzyli w  swoich społe
czeństwach —  z wyjątkiem oczywiście elit 
orszaków i  organów propagandowych —  
pewien przesyt tym stanem umysiów i przy
czynili się do wzrostu skłonności raczej po
kojowej; obudzili natomiest w  społeczeń
stwach demokratycznych świadomość potrze- 
t e  ebC&BE . i  apdtóSSE , zdarydow^sei,

chociaż rządy państw demokratycznych nie za
niedbują żadnej okoliczności, prowadzącej do 
u*wierdzen.a polityki pokojowej. Ten mo
ment psychologiczny znajduje nadto także 
i  pewne wyjaśnienie w  sytuacji gospodarczej 
obu grup państw, z których demokratyczne 
zdecydowane są bronić swojego sianu posia
dania i względnego dobrobytu, zaś prowadzą
ce w  czasie pokoju gospodarkę wojenną zbli
żają się raczej do kresu wyczerpania.

W  sytuacji, jaka się dzisiaj zarysowuje, wol
no przypuszczać, że właśnie przejawiona go
towość obronna państw* demokratycznych 
w  znacznym stopniu przyczynić się może do 
zażegnania alarmów wojennych, w  gruncie 
rzeczy n.gdzie nie znajdujących gruntu podat- 
tego.

„G łos N aredu " pisze w  artykule p  t . „C zy 
nam grozi w o jn a ":

—  Wilhelm II. działał w  roku 1914 bez 
zastanowienia... Kazał Austrii wypowiedzieć 
wojną Serbii i Austria wypowiedziała ją 28. 
Y IL  W  trzy dni później wypowiedział ją 
Rosji, w  cztery Francji. Po tym wpadł do Bel
gii przypuścił atai z Alzacji na Francję, z

ZARZĄD BÓŻNICY KLEPARZ PL. MATEJKI' 2
zawiadamia, iż z dniem 11 bm. rozpoczyna sprze* 
daż biletów wstępu na modlitwy w  UROCZYSTE 
ŚWIĘTA codziennie od godziny 7—9 wierz., zaś 
w  niedziele oó 5—9 wiecz Bóżnica wzorowo od
restaurowana, 10938k

ZARZflD DONU MODLITWY CYPRESA
A G N IE S Z K I 5

zawiadamia, że począwszy OD DNIA 11 WRZE
ŚNIA będzie urzędował w  sprawie przydziału 
miejsc na uroczyste święta. Godziny urzędowe 
codzień od GODZ. 7.30 DO 9.30 WIECZÓR, A W  
KAŻDĄ NIEDZIELĘ od godz. 3 do 9.30 wieczór. 
Zwraca się uwagę, że jeśli ktoś do dnia 18 wrześ
nia nie zgłosi się po odbiór biletów, miejsca bez
warunkowo będą oddane nowym zgłaszającym się 
odbiorcom. t>036k

Dr. LEON W OHLFHLHł
KRAKÓW. POTOCKIEGO 1 .  lei. 15S 54

Zarzati bóżnicy AIZIKA w Krakowie

i zawiadam ia swych Członków, iż  z dniem 11/9 
rozpoczyna urzędowanie w  sprawie przydziela*

inia m iejsc na
U RO CZYSTE Ś W IĘ TA .

Godziny urzędowe codziennie m iędzy 6— 9 
| wieczorem, w  niedzielę od goóz. 3— 9 wieczór, 
j Zwracam y uwagę, że w  razie nie zgłoszenia 

się po odbiór b iletów  najpóźniej do dnia 20 
j września, niepodjęte nilety będą przydzielone 
dowo zgłaszającym się rellektantom.

Z A R Z / r .

Prus Wschodnich ns Rosję, —  i zacierał ręce. 
Nie upewnił się co do stanowiska Anglii, Sta
nów Zjednoczonych i YToch. Jego przegrana 
stanowi „memi nto" dla Hitlera.

Same Niemcy nie zdecydują się na kroki wo
jenne. Miałyby przeciw sobie Francję i An
glię, prawdopodobnie i  Stany Zlednoczone. 
A  kto wie, czy by za sobą miały Włochy... Nie 
wspomnieliśmy dotąd o Rosji, A  i  ją trzeba 
uwzględnić.

Z tych względów należy powiedzieć, że ma
ło jest pt awd; podobnym, by nam w  naj
bliższej przyszłości groziła wojna.

Jak z tego wynika, przeważają nastrój j op
tymistyczne. Nastroje te nominują także w  pra
sie zagranicznej. Pew ien  wyjątek stanowi organ 
W atykanu ,,Osservatore Rom ano", którego w y 
wody cytuje w  następującym streszczeniu:

Organ Stolicy Apostolskiej „Csser-ntore 
Romano" liczy się z możliwością wojny. M in. 
zastanawia się on nad stanowiskiem pańsw 
otaczających Czechosłowację i  pisze: „Jugo
sławia wystąpi przeciw Węgrom jeśli te w y
stąpią przeciw Czechosłowacji. Rumunia prze
puści przez swoje terytorium sprzęt wojen
ny sowiecki do Czechosłowacji. Polska nie
wątpliwie zajmie stanowisko nie wrogie (non 
hostile) wobec państw zachodnich. Organ 
Watykanu przywiązuje duże znaczenie do so
lidarności Ameryki z demokracjami europej- 

. skimi. Jest to solidarność pozytywna, mają
ca na celu konkretną współpracę w  obronie 
pokoju".

Argum enty przytoczone przez organ W a ty 
kanu są powszechnie uznawane za dowód unie
m ożliw iający wojnę.

Kradzież grosza publicznego
Na temat tej klęski spuiecznej pisze „K u rier 

P oran ny":
Nie ma prawie tygodnia bez wiadomości o 

wielkiej, krociowej defraudacji, kradzeży, o- 
szustwie —  popełnianych przez ludzi pracu
jących, posiadającyrh byt raniej lub więcej 
skromny, ale zapewniony. Dwieście tysięcy 
zł. kradnie kierownik fili pocztowej (nazwi
sko: Zacny!) —  i kupuje majątek ziemski.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy w  czasie choroby ora* po łm lorol 

ojca ns izeg.-> BŁP. B E R N AR D A  H A U U E B b O b L A C A  
ol .za li nam ty le  serca i  współczucia, w  azozególnoiot 
W IE LC E  SZANOW NEJ D YR E K C JI ARCYKSIAZĘCE- 
GO BRO W ARU w  ŻYWCU. WPanom P R E Ł  JÓZEFOWI 
1 RUDOLFOW I FREU ND LICH O W I W  BABCE ora* W P. 
Drowi H . W ASSERBERGEROW I W. NO W YM  TAR G U  
serdeczsne „B óg  u p łaó ".
60D3K BODZUTA.

Z okazji zaręczyn naszego kolegi IZ R A E L A  LEDER 
BERG ERA z p. EDZI4 G RYSZPANÓ W NA serdi oznln 
gratuluje
43791 F. SANDBERG. D. NEUSTADT, L  SZANCER.

M. GEztTE_» O. HzlSS.

Z okazji zaręczyn IZ L A E l A  ŁEDERBEBGEH a  ■ p. 
E. GRYSZPANÓ W NA. składamy. *a drogę najserdeezrl li
sze gratulacjo
4369g RE IC H  L>. 7.AHN W., ŁE B  ItBŁ A,.

ZO IiLM ANN B.

Naszemu reżyserowi i  wspólprioownik-nrl p. L  LED ER  - 
BERGEROW I z okazji JEGO ZARĘCZYN i  p. B. GB” . 
SZPANÓ W NA zasyła serdeczno gratulaoje 
4S70g KOŁO DRAM . „H ASAPU t**.

Ponad dwieście tyjięcy defrauduje Lasje-, 
b. nauczyciel gimnazjalny i wydaje tę sumę 
na hulanki w  najdroższych lokalach, na biżu
terię i futra dla fordanserek. Sto tysięcy przy
właszcza sobie kontroler miejski —  kupuje 
sobie samochód i rozpoczyna budowę w illi.

Rozmaita kanalia nie oszczędza kas dobro
czynnych, pieniędzy społecznych, funduszów 
przeznaczonych na zapomogi dla szpitali, dla 
bezrobotnych. Mentalność, ...etykę" przeważa
jącego odłamu tych złodziejaszków charakte
ryzuje może najlepiej oświadczenie kasjera 
jednego z przedsiębiorstw warszawskich, 
który przed wyjazdem na uriop ukradł 
tysięcy zł. Schwytany, mówi spokojnie: „Gdy
bym  chciał kraść, wziąłbym wszystko co by
ło w  kasie. Wziąłem zaś tylko część, aby 
zabawić się na urlopie".

W szystk ie te zbrodnie stanowią ciemny pla
mę na życiu publicznym. W  ofic ja lne j staty
styce podpadają one ood rubrykę kradzieży, a 
w łaściw ie pow inny się znaleźć w  rubryce dzia
łalności antypaństwowej, bo kradzież grosza 
publicznego a w ięc pieniędzy podatkowych na
leży bezspornie do antypaństwowej działalno
ści.

(K o l

K O M U N IK A T Y :

—  ARLOSOROWIA. Jutro godz. 12 plenarne ze
branie.

—  WIZO. W  poniedziałek 12 bm. pierwsze po
wakacyjne posiedzenie Wydziah

—  „JŁHUDA" —  Dziś i  pop. plenarni zebra
nie.

—  „CUDA TECHNIKI". Na len temat wygłosi 
odczyt inż. Leon Wilenko w  lokalu Zw. Zaw. Prac. 
Umysł. ul. Sławkowska 6 I  p. we wtorek ?3 bm. 
godz. 19.30. Odczyt ilustrowany będzie przezrocza
mi, Wgtęp so lny ..

—  S. K  Ż. S. „Ba E-KADIMAH“. Dziś w  gali 
Ż. D. A. W alry Konwent W. B. C. godz. 3 pop., 
W. A. C. godz. 6.30 wiecz.

—  WYCIECZKĘ PO OJCOWA urządza Polskie 
Towarzystwo Krajoznawcze w  niedziele i l  bm. 
Dojazd koleją do Zabierzowa, skąd pieszo około 
12 kim. Zbiórka godz. 7.15 przed dworcem kole
jowym. Powrót autobusem.

—  OSTATNIA WYCIECZKA STATKIEM DO 
GRODZISKA. W  niedzielę 11 bm. ostatnia wycie
czka statkiem do Tyńca na „pieczone fciemiiiaki", 
urządzona przez Sekcję Wioślarską „Makkabi" 
i „Ezrę Chalucową". Wyjazd z pi. Groble godz.

,1LJ30 przedp. Orkiestra i  różne atrakcje
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BERNARD SINGER D W I E  U L I C E
Przez k ilka  dni w ciągu bieżącego miesiąca, 

Bejm wyglądał jak  prawdziwy parlament. Je- 
Bzcze parę tygodni temu przeprowadzano re
mont w całym gmachu, malarze pracowali przez 
24 godziny im dobę, robior.o porządki w  poko
jach. do których posłow ie przez długi czas nie 
m ieli nawet ochoty zaglądnąć.

Rem ont budynku sejm owego pocnłania du
żo pieniędzy. Praw ie, że co roku trzeba odna
w iać i  restaurować, tak, że za te setki tysięcy 
złotych można by było wybudować wspania
ły  pałac. A le  remont ten ma znaczenie sym
boliczne, bo z- każdym razem okazuje się, że 
terytorium  Sejmu i Senatu zwęża się i ście
śnia coraz bardziej. Tak np. ostatnio część 
ogrodu sejm owego przyłączona została do 
u llc j.

Tuż po remoncie zabrano się do upiększa
nia gmachu. Z  każdego kąta spoglądają pię
kne kw iaty, z  różnych zam ków i  muzeów 
sprowadzono k ilim y i  arrasy. U  wejścia usta
w iono liczne doniczki i  wazony, a duża; sala 
udekorowana została sztandarami o  barwach 
wszystkich państw. N ie  znalazła się jednak 
żadne dekoracja dla nagich ścian. Przed laty 
chciano zawiesić dwa, trzy duże obrazy, przed
staw iające symbole parlamentaryzmu, potem 
jednak nadeszły dni Brześcia, a gospodarze 
Sejmu uważali, że lepiej będzie nie zajm ować 
się malowaniem obrazów, które by sym boli
zow ały obecny stan naszego parlamentu.

Na sali umieszczono trzy fotele, jeden dla 
prezydenta Rzeczypospolitej, a pozostałe dwa 
dla marszałków Sejmu i Senatu. Pan P rezy
dent do dnia dzisiejszego nie zaszczycił je 
szcze posiedzeń sejm owych sw oją  obecnością. 
W  loży Pana Zamku zasiada 1 zadko kiedy 
któryś z  przedstawicieli kancelarii P rezy
denta.

Fotele przygotowane zostały dla Pana P re 
zydenta w  związku z  uroczystą inauguracją 
M iędzynarodowej Parlam entarnej Konferen
c ji Ekonomistów.

Poraź pierwszy głos Sejmu przedostał się 
na ulicę. Ustawiono megafony, by z  oudynku 
sejm owego w yw oływ ać auta, czekające przed 
gmachem.

Sama inaguracja n ie mogła być bardziej in

teresującą, aniżeli wszelkie inne zjazdy m ię
dzy naioao we ostatnich czasów. Smutno i  po
nuro brzm ią m elodie wiosenne wśród jesien
nych nastrojów . Nuty, które podsuwa się 
speakerowi mającemu otw orzyć zebranie, sa 
również skromne. Trzeba się wystrzegać ude
rzania w  fan fary, Skromnie m ów ił senator hr. 
Gołuchowski o  m iędzynarodowej współpracy 
gospodarczej. Trudno by :o m ówić inaczej w 
chwili, k iedy N iem cy mobilizują, kiedy rząd 
francuski powołał trzy roczniki pod broń, a z 
Berlina i P rag i dochodziły niezbyt wesołe w ia
domości.

W szyscy na sali z zaciekawieniem czekali 
na to, jak zajmą miejsca obok siebie osiero
cony delegat chiński i liczna delegacja japoń
ska. W łos i siedzieli p rz j stołach, jak  repre
zentanci prawdziwego parlamentu. Tuż obok 
luch za ję li m iejsce Jugosłowianie. Czołowe

TERAZ N AJW IĘK SZY W Y B O R U

{KŁAD SUKEifi S.SCHONBERG
Kraków ul. GRCDZKA 34

miejsca oddano Anglikom  i Francuzom, jako 
przedstawicielom  eurpejskiego parlamentary
zmu.

To, co powiedzą de.^gaci podczas otwercia 
n ie interesowało nikogo. Tego rodzaju prze
mówienia zawsze pełne są komplim entów pod 
adresem gospodarza. Sypały się w ięc h istory
czne reminiscencje, wspominano o sympatiach 
kn Polsce, która kiedyś walczyła o wolność i  
niezależność.

A  jednak znalazły się interesujące nuance 
nawet w dniu otwarcia. Del ega* angielski spe
cjalista od zagadnień elektryfikacji, w ygłos ił 
swą m owę w języku francuskim. Przez długie 
lat delegaci angielscy mó v ili wyłączn ie i ty l
ko po angielsku. Tym  razem jednak przedsta-

Stomatolog

Dr. HABEROW IE
P O W r Ó C i l l  i  o rd yn u ją

O łtO D Z K A  32

Znakomite czekolady, czekoladki, 
bombonlery. cukry I warte 

specjalności d la  d fa be tykó ir
S U CHARO

fCtl
do nabycia we llrmlo

B. FEINER, Kraków, Starowiślne 8

w id e ł A ng lii uważał za stosowne symbolicz
nie podkreślić, że W ieika  Brytania przemawia 
na kontynencie europejskim język iem  Francji. 
Ty lko  tesro jeszcze brakła, aby delegat Fran
c ji przem ówił po angielsku.

Delegacje zos.ały serdecznie przyjęte na ran
cie, wydanym  przez ministra Becka. W  odre
staurowanym pałacu BrułilL nie wprowadzo
no jednak żadnych politycznych rozmów. Ob
cy goście odnieśli wrażenie, że polska kuch
nia jes i wyborna, a dyplom acja tajemnicza, 
że pod względem gastronom ii m inisterstwo 
spraw zagranicznych orientuje się na kuchnię 
francuską, a w pałacu Bciihla liczba w ir  bur- 
gundzkich i  „Bordeaux“  jest o wiele większa, 
..niżeli w in  reńskich.

Nazajutrz rozpoczęły się rzekom o konkre
tne prace kom isji. W szystkich  in trygow ało 
przede wszystkim, co dziać się będzie na ko
m isji em igracyjnej, jak rozwiązane zostaną po
stulaty w  sprawie surowców i kolonii, w  spra 
w ie em igracji i  otwartych d izw i. Interesują
cą jebt rzeczą, że d , którzy zaryglow ali na 7 
spustów wszystkie podw oje dla em igrantów 
politycznych i skasowali prawo azylu, żądali 
najkategorycznłej otwarcia b iam  dlr szerokiej 
em igracji. Dyskusja nic w yw oła ła  jednak 
w ielkiego zainteresowania, jakkolw iek doszło 
do bardzo ostrej wym iany zdań międz] dele
gacją angielską a włoską. Nawet parę godzin 
potem trudno było uzyskać stenogram debaty 
u ł  kom isji, ponieważ ciągle jeszcze t iw a iy  
targi o uzgodnienie form uły.

Rzecz jasna, iż  w  chwili, k iedy różne pań
stwa organizują swą gospodarkę pod znakiem 
samowystarczalności, nie ma m ow y o współ
pracy ekonom icznij na lego  rodzaju konfe*

P O W IE Ś Ć

rI
4 upoważnienia autor 

przełożył

Alfred Liefeld

237'
Leżą m i raczej na sercu 'p ra w y  w uja Ltóregr lis

ty n iepokoją mnie coraz bardziej. Ilekroć zaś zwrócę 
się do szefa, by go ..akręcić na jakąś akcję w  sprawie 
wuja, zawsze jak  na złość coś s.aje na przeszkodzie. 
N iedawno m oja podróż służbowa w poufnej m isji, teraz 
znowu te obrzyd liw e zabójstwo w Moskwie.

Laurenz Pont przytaknął ruchem głowy. Skutki 
zamachu m oskiewskiego dały się mocno odczuć i w K i
jow ie. (W  początkach lipca poseł niem iecki hrabia von  
Mirbach, został zastrzelony w M oskwie przez socjalre- 
wolucjonistę rosyjsk iego), Zarówno W infried, jak 
i Pont orientowali się ju ż na tyle w  zawiłościach ro
syjskiego rozgardiaszu, by zdawać sobie sprawę, że ten 
oderwany akt terroru skierowany jest raczej przeciwko 
rządowi sowieckiemu. Toteż Pont nie dziw ił się wcale, 
gdy W in fr ied  ją ł narzekać na jkropny nawał ira cy , 
jak i zw alił się na W ydzia ł P o lity^ n y  Cber-Ostu bez
pośrednio po wypadkach moskiewskich W  kilku zda
niach Pont ze sw ojej strony zobrazowr.ł fatalny stan 
rzeczy, jak i w ytw orzy ł się na skutek splotu wydarzeń 
tej m-ary, co kapitulacja Rosji, narzucany traktat, re
w olucja i  wznowienie iluzorycznych stosunków poko
jowych .

O b jd w a j mężczyźni, zatopieni w rozm ow ie przecha
dzali się .wśród gęstej zieleni drzew  i  krzew ów  snjrego 
parku, pi> którym  hulał dziś w iatr północno-zachodni, 
wczesny w tym  roku wysłannik M orza Bałtyckiego na 
traw iony upałem kontynent. U  stóp ich  roztaczał się 
w idok na W ilno , skąpane w  mgle, z  które; wynurzały 
się złote krzyże, kopuły i  olbrzy n e, białe gmachy rzą
dowe, wybudowane przez carat, który postawił tu cięż
ką stopę na całe stulecie. W  pewnej chw ili p izyszli 
obaj do zgodnego wniosku, że łatwo jest może w ygry 
wać poszc-tególne bitwy, w ygrać jednak w ojnę jest za- 
d iniem  bez porównania trudniejszym .

—  Chętnie przyznaję panu k a fta n o w i słuszność —  
m ów ił sierżant Pont —  jeś li chodzi o uwagę, że kra

dzież koni w  W iln ie  jest sztuką znacznie łatwiejszą, n iż 
zarządzanie krajem . W  K i jo w e  jednak, gdzie warstwa 
orientalne - rosyjska jest jeszcze grubsza niż tutaj, gdzie 
w  każdej cerkw i i katedrze czają się złowrogie, a prze
de wszystkim  niepojęte moce, stosunki są w ręcz n ie 
do zniesienia, a naszego generała oplata coraz bardziej 
jakaś niew idzialna sieć. Mam niezbyt dobre przeczucia^.

Tu Pont urwał, pytając ni — z tego ni z owego 
co to za drewnianą budą w idać m iędzy krzakami. Bo 
jeś li to specjalny zakład do użytku publicznego 
i Pont przeprosiwszy kapitana spiesznie ruszył w  tamtą 
stronę.

W in fr ied  usiadł na najbliższej ławet. ogarnięty 
nagle znużeniem które w yw ołał n.e ty le  skwar, ile sze
reg em ocyj ostatnich dni. W yprófcjwanym  gestem nało
gowych palaczy sięgnął po papierosa, zapalił go poryw 
czo i przez chwilę obserwował bezmyślnie dymek cien
ką, spiralną strugą wznoszący się ku górze. Pcdobme kłę 
bity się len iw ie m yśli W infrieda, s- nąc powoli od jedne
go tematu do drugiego. Jednym z ostatnich wydarzeń by 
ło przeniesienie do W iln a  Biura Prasowego, z nim zaś 
i Bertina, k tóry jednak wraz z resztą kolegów  podlegał 
wciąż sztabowi arm ii. W brew  przewidywaniom  Riuvo 
Prasowe me stało się tedy jedną z  sekcyj W yezia łu  
Piątego, a Bertin i  jego koledzy stracili wszelkie na
dzieje uzyskanis stanowisk sekretarzy ziemskich z  ka
pitańską rangą i  uposażeniem, wynoszącym dziewięć
set marek miesięcznie. ASzkoda chłopa, tym  bardziej 
że to  Bertin właśnie przepowiedział W lń fr ied ow i r  gó
ry  przyszłe jego  losy n® terenie liber-Ostu) A ch  tek : 
wczoraj dzwonił Krottmpyr. gdy jednak W in fried  ctrzy
m ał w końcn połączenie z  Krasnym D w -rem  pocz ir  y  
m ajor był ju ż w  drodze ze starym ksitciem, któręmu 
musiał towarzyszyć w  wycieczce m yśliwskiej w  stronę 
jeziora  Peipus. „K aczk i czy bois<ewicy?“, zastanawiał 
się w  duchu W in f-ied , odkładając słucbuw k'. Dwudzie
stego siódmegc m iałr rozpocząć się akcja w  większym 
stylu, generał Ciauss m e m iał w  głow ie  nic poza „k m -
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urządza jak co roku we własnych 
lużych i  przewiewnych salach

MODLITWY
Bilety do nabycia codziennie w  sekretariacie 
.(Ezry" Grodzka 9, w  godz. od 9—2 j od b—9 wiecz,

TtiRtczka pani D o llfuss

rencji. D latego też delegat prezydenta Eoose- 
velta ograniczył się tylko do ro li obserwato
ra. Pow zięte rezolucje będą m iały charakter 
n ijaki

Pod  pewnym względem jednak pocieszano 
się, ż* tego rodzaju m iędzynarodowy konares 
może m ieć znaczenie dla spraw wewnętrz
nych. W  czasie obrad kcngresu międzynaro
dowego nie za( hodzą żadne zmiany. W ówczas 
nie ma m ow y o kryzysie rządowym, ani o  dy
m isji jakiegoś ministra. Co najw yżej wzmac
nia się straż bezpieczeństwa na ulicach, a po
licjanci otrzym ują instrukcje w  kierunku 
wzm ożonej uprzejmości. Kongres zebrał się 
dokładnie z początkiem roku azkolnego. Ta  
m iędzynarodowa kcn ferenria gospodarcza roz
poczęła swe obrady w  dniu, kiedy prowadzo
na bywa akcja, zm ierzająca do sparaliżowa
nia normalnego ruchu handlowego na ul. Świę
tokrzyskiej. Co roku urządza się tam blokady 
pod hasłem wzmocnienia handlu czeskiego. 
Było by wskazane, aby om ów ić treść odezw, 
jak ie rozdzielano w  ostatnich dniach na uli
cach W arszawy, k iedy prowadzili m iędzy so
bą konkurencję „ideologiczną", „zw olenn icy 
endecji z  zwolennikam i ’ Fa langi" Piaseckie
go". Te rozważania jednak zaprowadziłyby nas 
za daleko w  dniach, k iedy sfery -niarocajne 
nawołują do porządku i  spokoju, k iedy prasa 
postanowiła złagodzić tytuły, jakimi zaopatru 
je  wiadomości zagraniczne i korzystać m ożli
w ie jak najm niej z  zagranicznych .'gencyj te
legra!-.cznych.

Tak w ięc w  ciągu jednego tygodnia odbył 
się m iędzynarodowy kongres dla spraw go- 
spodaiczych i rozegrał się mały fragment 
w alk i na ul. Świętokrzyskiej. Praw dziw a w yż
sza polityka odroczona została na późniejszy 
termin. W  październiku i listopadzie rozpocz
ną się w alk i w  związku z w yboram i do samo
rządu w  W arszaw ie i Łodzi.

Cichatragedia i wielka polibka
W noc „Anschlussti"

Gdy w  nocy z 11 na 12 marca w ojska n ie
mieckie wkraczały na terytorium  niepodległej 
jeszcze Aut-trii, na jeden z austriacko-węgier
skich punktów granicznych zajechało kryte 
auto. Z auta wysiadła kobieta w  czerni, prowa
dząc za rękę małe dziecko. Równocześnie dwaj 
towarzyszący ludzie wynieśli z wnętrza samo
chodu jęczącego chłopca. Chłopice miał zła
maną nogę. Służbę pełniła jeszcze austriacka 
st. aż graniczna. K rótkie były form alności. Po  
chw ili cała tró jka t. j. Kobieta w  czerni i dwoje 
dzieci znalazło się po stronie węgierskiej, skąd 
samochód uw iózł ich w  głąb kraju. W  kilka 
godzfin później odnośny punkt graniczny zo
stał obsadzony przez brunatne oddziały a 
wkrótce potem odbyła się ceremonia pow ita
nia między władzami granicznym i świeżo u- 
pieczonych sąsiadów t. j. W ie lk ie j Rzeszy 

A do lfa  H itlera i  małych W ęg ier regenta Hor- 
thy‘ego.

Osobami, które w tak dramatycznych oko
licznościach przedostały się na terytorium  wę
gierskie b y ły : wdowa po przedostatnim kancle
rzu Austrii sp. Engelbercie Dollfussie oraz je j 
dwoje małoletnich dzieci. Nieutulona w żalu 
po stracie ukochanego małżonka, który złożył 
swe życie w  ofierze na ołtarzu austr ackicj nie
podległości, musiała w  4 lata po tragedii na

Bł. p.

Lilia Probstówna
córka redaktor!

zmarła po długich cierpieniach 
w  18 roku życia

Pogrzeb  odbył się w e  czwartek, S-go 
bm. na cmentarzu p rzy  ul. M iodowej

Rodzina

Ballhauriplalzu uciekać —  przed mordercami 
swego męża. Schroniła się na W ęg iy  A le  dla 
małych W ęgier, żyjących w  groźnym  cieniu 
brunatnego sąsiada by ł to gość stanowczo zbyt 
krępujący, którego obecność mogła zmącić 
przyjacielskie stosunki mięózw Berlinem a Bu
dapesztem. I  dla samotnej kobiety rozpoczął 
się okres tułaczki. Udzieliła je j ochronienia 
wolna i  zawsze gościnna Szwajcaria. A le  i  to 
było jedyn ie —  prow izorium . Należało rozglą
dnąć się za stałym miejscem osiedlenia, nalej 
żafo kształcić dorastające dzieci. Na to potrzeb
ne są środki a pani Dollfuss uratowała w  ową 
pamiętną noc marcową jedynie —  nagie ży 
cia oraz sw ój skarb największy — sw oje dzieci.

Odrzucona prośba
Skąd wziąć środki? Pani D olfus ma prawo 

do zaopatrzenia ze skarbu państwa austriac
kiego, gdy zaś państwo to przestało istnieć obo- 
wliązany do zapłaty jest jego  faktyczny (jeś li 
nie p raw ny) sukcesor t. j  W ie lka  Rzesza. A le 
brunatni w ładcy nie honorują zobowiązań, nie 
zrobią zaś tego chyba w  stosunku do pani 
Dollfuss, której pensja wdow ia jest nie tylko 

: zobowiązaniem  finansowym , ale w  pierwszym  
rzędzie obligiem  m oralnym  wobec w dow y po 

, tragicznym bohaterze austriackiej idei niepod- 
ległościowej. Rodzina Engelberta Dollfussa, 

, zagrożona nędzą zwraca ? ę —  o , protekcję" i 
interwencję do Mussoliniegc, do człowieka, 
k tóry „u rb i et orb i '* głosił, że łączą go ze zmar
łym  I anclerzem nie tylko w ęzły politycznej 

: współpracy lecz i  osobistej przyjaźń?. I  do tej 
przyjaźn i odwołała stfę niedawno pani Doll,- 
fuss, prosząc o interwencję n w ładz U l-ciej 
Rzeszy, by przywrócono je j wypłatę wstrzy
manego zaopatrzenia, jako  jedynej podstawy 
egzystencji.

i I  oto w  ostatnich dniach —• jak  donosi pra
sa zachodnia — mliah przyjść z Rzymu odmo
wna odpowiedź nr prośbę rodziny śp. kancle
rza Dollfussa Aubsolini uchylił sie od wszel
k ie j interwencji, prośba wdowy i  je j n iew in
n y 'h  dziec może c studzić gorącą atmosferę 
rzym sko-berlińskiej przyjaźni. W ielka  poiity- 
Ls założyła swoje stanowcze veto przeciwko

cjatą antrbolszewicką", toteż po Jego powrocie z N ie
m iec niesposób było się doń dostać. Dopiero po przy- 
jeźdzle do W iln a  udzielił generał W in friedow i krótkie
go posłnehama, wyrażając mn swe uzm nie za sposób, 
w  jak i w trącił się do sprawy obrażonego sierżanta l i 
n iowego z Potsdamn. Rzecz osob‘ iw a: generał był do
skonale poinform owany o wypadzie W  m frieda do N ie
miec Południowych. W  pamięci V in f r i * ła  utrwalił się 
doskonale lakoniczny dialog, jak i w yw iązał się na ten 
temat m iędzy nim a generałem.

—  Jakim prawem o ficer Ob'r-Ostu udaje :<:f na 
własną rękę do o&ozu przeciwnika?

—  Bezprawnie, ale pod wpływem  teś-?a in spe. 
Trudno zresztą odmówić, gdy g e .t ra ł  kawalerii zapra
sza do siebie, by wysłuchać nowin o ekscelencji von 
Lychcw ie.

—  A le  jakim  znowu cudem te sama droga prowa
dzi do posła Hemmerlego?

— O ile  uprzejm y książę i gc 'terał w  jednej t sobie 
prosi o doręczenie pewnych akt.

—  Niechże pan tedy nważa na przyszłość młcdzień 
» 7f  —  zakończył. Clauss rozm owę niekłamanym cyb u 
chem oburzenie —  bo ta w łóczęga po cudzych kom i
nach może pana łatwo doprowadzić do paki..

T u  w rócił Pont, (zachwycony przezornością zrrzą- 
lu m iejskiego, k tóry  zaopatrzył w iadomy -udyneczek 
re  wszelkie potrzebne utensylia) z  nim  zaś niewesołe 
nyśli o sytuacji, w  jak ie j znalazł » ię  wuj von Lychow . 
Wiedział, że w K ijow ie  poza generałem rządzi jeszcze 
ju ti sztabu Federle, jako delegat N. D. A  reprezen
tant tządn niemieckiego (jegom ość z  a rysto lrac j: prz - 
m yślowej), specjalny wysłannik ansti^aekiego m in i
sterstwa spraw zagranicznych, r*ąd hetmana Pkoro- 
padskiego —  i Bóg raczy wiedzieć, czy to  już wszyscy. 
Udzie kucharek sześć.- gruncie rzeczy wszyscy ci 
panowie dążyli do tego samego cw»u: zniszczenia Aosji, 
(ta której gruzach chcieli się nieź’ e ob łow ić T o  c »  jed- 
tak  się ostatnimi czasy, zobrazował Lagrem

Pont we w łaściw y sobie, dobrodusznie kpiarsk spo
sób. Opowiadanie utrzymane bvło  w  charakterze lek
k ie j gawędy, iskrzącej się najprzedniejszym i dowcipa
m i rodem z Nadrenii, że jednak sierżant pozostaj . sier
żantem, tu i ówdzie prześlizgiwała się autka goryczy, 
naturalnej dla człowieka o rozie.'łych horyzonta n ży 
ciowych, którego losy skazały na pełnienie podrzędnej 
funkcji w  wojsku.

—  Nasi sojusznicy wiedeńscy w oła ją  w ielk im  gło
sem o zboże. Już w  kwietniu w  ich spichlerzach pusto 
jak wym iótł, a węgierscy kuzynowie —  jeśli pan sobie 
chce wyobrazić ich radość, niech pan poszuka w  pamię
ci jakąś złośliwą ciotkę, czyhającą na to aby komuś 
z rodziny przytra fiło  się coś z łem - JaSnie w ielm ożny 
hetman Ukrainy m iał zrazu najle j sze chęci dogodzenia 
i nam i Austriakom, cóż, k iedy ch opi stanęli okor.iem. 
Ostrzyli już od dawne zęby ne w ielk ie obszary ziems
kie, a teraz, zamiast spokojnie dzielić pańską ziemię, 
muszą oddawać wszystkie zapasy, dzień w dzień bowiem 
odbywają się istne prace geologiczne w poszukiwaniu 
zakopanego zboża i innych darów Stw Ircy  A  j tym, 
jak zareagowaliśmy na powszechny strajk rolny 
i wstrzymanie się od zasiewów, o tym chyba pan kapi
tan słyszał; wydaliśm y rozporządzenie <« przymusowej 
uprawie roli, stawiając nad każdym oclem  źołoierza 
z bagnetem na karabinie i pobudzając w  ten sposób 
pracowitość km iotków.

Nie, W in fr ied  o praktykach ‘ ego rodzaju nie m iał 
najm niejszego pojęcia. I  nawet przybladł nieco na myśl 
o chłopie, pędzonym do roboty mierzeniam i kolby. T ru 
dno jednak było wtajemniczać Pouta, że szet W in frie- 
da nie in form uje go w  sprawach lak drobnej wagi.

—  Teraz chyba jednak 1 dl n pana kapitana jest 
jasne- że ludność ukraińska spogląda nu nas krzyw ym  
okiem. N ie  dość n tym : zagarniamy ec»-az większe 
obszary, a posiłków jak  nie ma, tak nte ma. P rzec iw 
n ie: od czasu do czasu nadchodzi zapytanie, kiedy 
wreszeie odstąpimy coś z naszych kontyngentów na

. rzecz 1 rontu zachodniego. °  d. a .
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„Ten uparciuch wszystko przeprowadzi1“

Mr. Norgenthsu leczy chore złoto...

Ze wszystkich najlepszy jest proszek do pieczenia 
.OW A KLUCZE". C082k

ery JM  lodzku m o odruchowi. Przed rodzinę 
tragicznego kanclerza stoi w idm o nędzy i tu
łaczka. Stoją dla niej otworem  granice państw 
demokratycznych, dla których św ięte jest je 
szcze —  prawo azylu. I  ty lko  granice faszy
stowskich W łoch  są hermetycznie zamknięte, 
bo z  w o li M useoliniego odm ówiono również 
ostatnio pani Dollfuss zezwolenia na przyby- 
die do Rzymu

Pięć lat temu
A przecież m inęło zaledw ie pięć lat od czasu, 

gdy pani Dollfus u boku swego małżonka w jeż
dżała na terytorium Ita lii w  wagonie salono
wym, oddanym do dyspozycji przez samego 
Duce. Prezentowały wówczas przed nią broń 
długio szpalery karabin ierów  i m ilic ji faszy
stowskiej, ciągnące się —  od przełęczy Brcnne- 
ru. Tam, na tej przełęczy w ydawało się, że 
Duce i  m ały kanclerz budują wspólnie nieprze
bytą zaporę dla rozszalałej fa li pangermaniz- 
mu Długie i serdeczne były rozm ow y rzym- 
aknego protektora i  w iedeńskiego popiła, a w 
w adu  tych tom ów  pani Dollfuss spędzała 
rów nie długie godziny w  towarzystkie żony 
dyktatora W łoch, w  Riccione i  Rocca dela 
ruminatn, na słonecznych plażach Adriatyku. 
P iękne to by ły  czasy, gdy przyjaźń polityczna 
była poparta i  uzupełniona osobistą przyjaźnią 
.dwu rodzili,

A  gdy w  lip  cu 1934 Engelbert Dollfuss padł 
pod ciosami orunatnych morderców, wówczas 
na Brennerz. stanęły z  bronią u nogi dyw izje 
włoskie. A  lu fy  armat zostały skierowane do
kładnie w  t§ stronę, w: którą biegnie obecnie... 
osławiona „o ś “ .

Równocześnie zaś z  tym  aktem w ie lk ie j po li
tyki, rozegrał się drugi akt, w  którym  g łów 
ną rolę odegrało —  ludzkie serce i  wsuóiczucie. 
Złamana bólem w dowa oraz je j osierocone 
dzieci p rzybyły  znowu na ziem ię włoską, na 
zaproszenie Mussolinieao, by tu pod słonecz
nym niebem Ita lii szukać ukojenia w  bólu. 
I  znowu sprezentowały broń oddziały m ilic ji 
faszystowskiej, oddając hołd —  jhajestatowi 
Bólu w dow iego i  eierci ego.

Krótka pamięć 2 tani gest
Od tego czasu minęło lat cztery. W ie le  się w 

tym  czasie zm ieniło. „Anschluss pogrzebał nie 
tylko niepodległość Austrii, ale pod gruzami 
zginęło również to wszystko, co łączyło dykta
tora W łoch  z  nieszczęśliwym „m ałym  kancle
rzem ". Dzifeiaj na Brennenze pow iewa flaga  ze 
swantyką a granice D alii zamknęły rfię bezli
tośnie przed wdową i je j dziećmi. W  mowie, 
wygłoszonej bezpośrednio po „Anschlusd e "  
w yparł się Mussclin w  sposofo, dla którego 
brak porównania w  historii, całej swej polityk i 
w  sprawie niepodległości Austrii. W yp a rł się 
je j w  Drew traktatom, faktom  i dokumentom. 
C zy i można się dziwić, że ten sam człowiek 
odmawia czysto ludzkiej przysługi w dow ie i 
je j dzieciom, które zw róciły  się doń w im ię —  
przy jaźn i.- niepisanej. Krótką m ają pamięć
—  w ielcy tego świata.

A le  faszystowskie W łochy i ich wódz —  
m ają gest. Oto —  jak  donosi to samo źródło
—  Mussolini m iał zaofiarować rodzinie śp. 
Dollfussa bezpłatny przejazd r.a jednym  z w ło
skich statków, idących do Am eryk i Południo
wej. I  nie sposób oprzeć się wrażeniu, że Duce 
chciałby się w ten sposób pozbyć z  Europy —  
żyjącego wyrzutu sumienia. A  może przecenia
my wrażliwość dyktatora W łoch. K tóż to wie?

Kotłują i iru ją wzburzone fa le  wiedeńskiej 
polityki. Ich szum zagłusza całkowicie cichą 
tragedię rodziny Engelbert i Dollfussa. Kręcą 
się z  przeraźliwą szybkością koła historii, o- 
ladzone— na „o s i“  Eerlin —  Rzym . Miażdżą one 
bezlitośnie tych, k tórzy się pod te koła do
stana.

ZYG M U N T REICH

i KUPON ZNaŻKOWY DO KIN 
A D R IA  -  A T L A N T IC

Walny >  B  m  Wyr U* I praodlotyl do wymiany.

w  Kolekturze Zw . Inw a lidów  Grodzka 59 
w  perfum erii N . Meersanda św, M arka 20 

lub w Adm  , N , Dziennika" O rzeszkowej 7.

Sanatorium
Ce) Przed białą w illą  w  Cannes spotykają się 

dwaj francuscy dziennikarze. Jeden wskazuje 
palcem na luksusowy biały budynek i powiada 
rzeczewo: „Tu ta j znajduje się m iędzynarodowe 
sanatorium gorączki złota. Mr. Morgenthau —  
wespół z Kennedym i  innym i sławnymi chirur 
gam i ekonomicznymi, od tygodni operują cho
re złoto".

Od czasu przybycia Morgenthaua do Europy 
a w ięc od czerwca 1938, przybrała nowa gorą
czka złota gigantyczne fm m y. W  lipcu sprze
dano w  Londyn ie 50 m ilionów  złota, w  pierw 
szych dniach sierpnia —  dalszych 12 m ilionów . 
Zapasy złota Banku Angielskiego gwałtownie 
spadły. Cena złota podskoczyła do n iew iarygo 
etnej wysokości 142 szylingów  i 3 pensów. M r 
Kennedy, amerykański ambasador w  Londynie 
pospieszył do pana M orgmthaua na R ivierę. —  
Odbywa się konsylium. Czy preydent Roose- 
velt może m ieć zaufanie do swojego ministra f i  
nansów?

Dziwna kariera
Am erykański m inister finansów  ma za so

bą pełne przygód życie- Jako syn milionera —  
opuScił -v m łodym  w ieku dom  rodzicielski i 
poszedł w łasnym i drogami Jego ojciec, oan

NEUROLOG

Dr BRONISŁAW ROST
p o w r ó c i ł

Rynek Kieparski 4 (Dom Feniksa) tel. 126-75
Leczenie fizykalne.

wielk ich  trustów gospdarczych, przy jaciel pre 
zydenla W ilsona, były ambasador USA w  Tu r
c ji i dem okratyczny polityk, nie patrzył wcale 
chętnym okiem, na to, że syn jego zarabiał na 
życie jako robotnik budow lary. Nasyłał na nie 
go detektywów, oo m ia ł: taki efekt, że Henry 
Morgenthau - młodszy, sisdm razy z rzędu stra
cił posadę na tej samej budowie. W reszcie Mor 
genthau —  starszy odkupił budowę i w yrzucił 
po prostu syna z pracy. N iezwyciężony fanatyk 
w olncści znalazł pracę w  warsztacie okręto
wym . Pewnego dnia zachorował, nie m iał zbyt 
silnego organizmu. O jciec w ysłał uparciucha 
do sanatorium. Febra gastryczna dokuczyła 
młodemu na dobre. A le  mimo to pewnego dnia 
pacjent zniknął ze sanatorium. W ynalazł w ia- 
sny sposób kuracji. N  i stepach Zachodu, 
wśród, dzikich, ale pełnych.fantazji cowboyów, 
czuł się znakomicie i prace w al jako pasterz.

K u iacja  udała się, n ab ra  uzdrowiła go. O j
ciec przyjechał za nim ledw ie rozpoznał, w  
ipalonym  rosłym  m łodvm  człowieku swojego 
wątłego syna. W reszcie udało mu się przeko
nać upartego młodzieńca. Morgenthau i.iiał 
nad Hudsonem w ielką  posiadłość ziemską, 
którą postaw ił do dyspozycji synowi. I  syn do- 
kazal cudów. Zaprowadził «am w zorow ą gospo
darkę i  wnet jego  drób, jarzyny i  przetw ory 
m leczarskie zasłynęły w  N ow ym  Jorku

Przygoda z sąsiadem
Mor genthau miał sąsiada nad Hudsonem, któ

rego me m ógł znieść. F rank ! 'd Roosevelt zawsze 
uśmiechnięty, z  lśniącym i okukuami, nie po-

b’i dpd*"! habisn tsman n»a
Z a r z ą d

Domu Modlitwy 
DEICHESA

Brzozowa 6. zawiadamia P. T. Członków, £e 
urzędować będzie w  sprawie miejsc na nad
chodzące święta w  niedzielę 11 września i  w 
niedzielę 18 września od godz. 3— P popołu
dniu. Zwraca się uprzejmie uwagę, że file ty  
niewykupione, przydzielone bęaą nowozgiasza- 
jącym się. 6085k

clobał m r się wcale. I  cieszyło go bardzo, że 
m ógł mu sprzątnąć sprzed nosa całą klientelę. 
A ż  pewnego dnia przyłapał sąsiada, jak  nu je 
go gruncie wodził palcami po zielonych liściach 
sałaty. M łody Henry zauważył ostro: „K raść 
nie można, m y boy“ . Frankun nie został mu 
dłużny. „T eraz rozumiem, po kim  te liście są 
takie z ie lon e !" „C zy  mogę pana czymś słu
żyć?* —  odpowiedział na tc mtfody Morgenthau.

—  „Owszem, n ijch  mnie pan nauczy tej sztuki, 
w  jak i sposób w ydobyw a Dan ze swoich pól 
dwu razy tyle, co ja .“

T o  rozśm ieszyło Morgenthaua. Zaprasza, są
siada do siebie i  w yw iązała się m iędzy n im i 
przyjaźń, której nic nie zdołało zachwiać.

Mo-gentbaiT b y ł iym. k tóry  pchnął przyjacie
la na to ry  polityki. Skłonił go do postawienia 
kandydatury i  sam opuściwszy swoją posia
dłość, zorganizował kampanię wyborczą, któ
ra nie m iał sobie rów nej. Na zarzuty Roosevel- 
tn. że sparaliżowane nogi będą m a przeszkodą 
w  pełnieniu obowiązków, odparł Morgenthau: 
„Chyba nie masz zamiaru konkurować z Nur- 
mim. Prezydent U. S. A . mus' ty lko  m ieć ser
ce i  głowę, nogi ja  ci pożyjczę!“

Na bankiecie urządzonym po w yporze Roo- 
KPTelia Morgenthaa —  jun ior pow iedział żar
tem do starszego: „W id zs z , tyś m iał „sw o je
go " prezydenta, teraz ja  mam „m ojego", i skwi
towaliśm y s ię !"

Fa im erzy giodowali, kryzys w  roln ictw ie 
csiągaął punkt kulm inacyjny. W tedy Roose- 
velt przywołał swojego przyjaciela: „T y ś  mnie 
wpakował w  tę całą '...sałatę, a na sałacie zaw 
sze się lepiej wyznawałeś ode m nie; pomóż mi 
i tera z !"

Mając lat 43, począł Morgenthau-junior stu 
chować. Całym i dniami i nocami zagłębiał się 
w  problem y polityki gospodarczej, aż m ógł 
stanąć w iernie u boku przyjaciela, jako jego 
m inister finansów.

„Henry? Ten uparciuch**...
K iedy świat odw rócił s’ ę od złota, Morgen

thau tylko k iw ał głową. A  kiedy w  czerwcu 
tego roku przyjechał do Europy, —  zaczęto 
szeptać o planach obniżenia parytetu złota, 
przez wyrów nanie w aluty amerykańskiej, an
gielskiej i francuskiej. A  w  sierpniu już cały 
świat w yk am je  usilne dążenia do powrotu do 
podstawy złota w  gospodarce. Henry Morgen
thau wysunął się na czch; gospodarki świa
towej. Czy uda się kanclerzow i amerykań
skiemu w yw iązać ze swojego zadania? Roose- 
ve lt jest o  tym  święcie przekonany. A  Morgen- 
thai.-senior pow iedziałby: „H enry? Ten  upar 
ciuch wszystko potra fi przeprow adzić !"
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Hebrajski teoretyk 
nacjonalizmu

Nacjonalizm  wieku X X . różni się zasadniczo 
od nacjonalizmu wieku X IX . Pewne poglądy, 
które przed w ielką w ojną zaczęły się dopiero 
przebijać, po wojn ie dosziy do głosu i  nabra
ły pełnego znaczenia politycznego. Myślenie 
narodowe zaczęło skłaniać się ku decyzjom  i 
racjom, oderwanym  od wskazań idei m oral
nych i humanitarnych, socjalnych i  re ligijno- 
politycznych. Upowszechnił się „zd row y ego
izm  narodow y" jako wskaźnik teoretyczny i 
i praktyczny. Ponadto tpndencje ekstensyw
ne i ekspansywne nacjonalizmu w ieku X IX  
ustąpiły m iejsca tendencji intensywnej, w y 
rzucającej poza obręb narodów elementy etni
cznie różne i  odmienne. Uzewnętrzniającym  i  
plastycznym w yrazem  typu nacjonalizmu w ie
ku X X . stał się rasizm.

T e  m etam orfozy w  świecie zewnętrznym od
b iły  si§ też na teorii nacjonalizmu żydowskie
go. Odgłosem dokonanych zmian u nas jest 
„Golah wenecbar", obszerne dzieło wybitne
go łfs to rio zo ia , socjo- i re lig io loga  Jecheskie- 
la Kaufmana Objaśniając istotę bytu narodo 
wego Żydów , Kaufm ano nie roztacza w ięcej 
w iz ji mesjańskiej, nie troszczy się o zbawie
nie Szechiny ani świata, nie traktuje ju ż o 
sprawach ducha narodu. Rolę dziejową naro
du ujmuje głównie jako działanie kolektywu 
etnicznego, będącego właścicielem  narodowe
go mienia, narodowej posiadłości. Z  tej zasad
niczej ro li w yp ływ a ją  w a juy zaczepne i odpor 
ne. Zdaniem Kaufmanna, walka ras i narodo 
dów  jest dom inującym  czynnikiem  w  historii 
w  ogóle, a w  h istorii żydowskiej w  szczegól
n ośc i.Podzia ł na rasy uważa za kategorię pier 
wotną. Chwilam i trudno się oprzeć wrażeniu, 
że Kaufmann uległ poważnie sugestiom pew
nych teorii, przed czym  gdzie indziej tak do
bitni 3 ostrzegał.

Taką jest też teoretyczna podstawa zbioru ak 
tualnych studiów i  artykułów  publicystycz
nych Jecheskiela Kaufmanna „B e ‘chewlej ha‘ 
zman“  (po  polsku: „W  bólach ep ok i"), k tóry 
wyszedł nakładem „D w ir "  w  T e l A w iw ie . —  
Seria artykułów na temat „Naród  i klasa", zaj 
mująca prawie trzecią część zbioru, dpowiada 
w  skróceniu trzem studiom z dzieła „Golah

w e‘nechar“  i  jest dlatego najbardziej teorety 
czną. Stanowi ona doskonały wstęp i łączy 
się w  jedną całoć z  artykułam i: „W a lk a  klas 
w  Izraelu"., „Praca hebrajska", „P ok ó j naro
dow y", „H erzlizm  i  rew izjon izm ", „Nasze pra 
w o w  kraju ". „Asym ilacja  i  obcość*. W szyst
kie te artykuły ośw ietlić m ają jedną centralną 
ideę, a m ianowicie, że podział na narody jest 
zasadniczym czynnikiem w  h istorii ludzkości, 
niezależnym od czynnika klasowego i  że w o j
na narodowa stanowi pierwszą i  samodzielną 
form ę w o jn y ekonomicznej. Z  tym  łączy się 
myśl, że zło społeczne tak narodowe jak  i  kia 
sowe nie zniknie od razu przez jakiś defin ity
w n y  przewrót, lecz w  drodze powolnej stop
n iowej naprawy, w  drodze „re fo rm y".

N ie tu jest miejsce na szczegółowy rozb iór 
krytyczny podstawowych założeń Kaufmanna 
budzących nieraz zastrzeżenia a nawet sprze
ciw. 1u należy podnieść, że traktuje on kwe- 
stje teraźniejszości żydowskiej zwłaszcza w  
Palestynę na ogół w  sposób rzeczowy i obie
ktywny, odpowiadający koniecznościom i po 
trzebom zarówno narodu jak  i  kraju  żydows-

Przed kilku miesiącam' toczył się w  Krako
w ie sensacyjny proces w drożony przez sędzie
go W ątora przeciwko mecenasowi Hofm okl- 
Ostrowskiemu i kilku dziennikuizem  krakow
skim. Podczas rozpraw y w y ją ł mecenas H of- 
,mokl-Ostrowski ze swej teczki świpżo wydaną 
ostatnią swą książkę „M t j  testament" i prze
d łożył ją  trybunałowi z prośbą o załączę oe je j 
do aktów jako dowodu rzeczowego W  moty- \ 
wach swego wniosku podureślił oskarżony ad
wokat, że ostatnia jego  książka jest bard.-o waż 
nym dokumentem do po nania psychiki jego 
jako oskarżonego. Trzeba znać duszę osKarżo- 
nego, by poznać m otyw y jego działalność Ro
zumie się, że trybunał oJ.zucił ten dowód rze - 1 
czowy jako niepozostającj  w  żadnym związku |

kiego. W  dwóch artykułach „Spustoszenie du 
szy" skierowuje on ostrze swej polem iki prze 
c iw  w p ływ ow i antysemickich oszczerstw na 
żydowską myśl narodową, a zwłaszcza prze
ciw  przejmowaniu przez nią kłamstwa o paso 
żytnictwie Żydów  i nieproduktywności ich za 
jęć. Dw ie rozpraw ki —  poza pryncyęalną —  
poświęcone są problemom w ybiegającym  —  
bądź w  całości bądź w  części po za dziedzinę 
zagadnień żydowskich. Lecz podczas gdy „U - 
padeK. socjalizmu w  Europie" daje znakomitą 
i w nik liwą analizę temat,u, to .„P rzew rót anty
semicki w  N iem czech" bierze zupełnie poważ
nie frazeologię hitleryzmu na temat połącze
nia narodu niemieckiego, przewrotu narodowe 
go, a nawet socjalizmu.

Publicystyka Kaufmanna n ie ty lko porusza 
kwestie zasadnicze dla naszego narodu, ale 
schodzi leż do podstaw problem ów i  sięga ko
rzeni zjawisk. Pole w idzenia jego  jest nie
zm iernie rozległe, jak  przystało na uczonego 
o tak dużej w iedzy żydowskiej i  ogólnej, du
chowej i  społecznej. Cechuje go dar kombina
cji, w iązania wydarzeń i zjawisk. M yśl jego  
jest bardzo logiczna, styl jasny i  przejrzysty, 
język  wprost klasyczny. Bądź jak bądź książka 
Kaufmanna jest zjaw iskiem  rzadkim  i  niepos
politym  w  świetnej nawet publicystyce hebraj- 
lciej w Palestynie.

Dr. ELIASZ TISCH

> z toczącym się procesem o zniesławienie sędzie- 
' go W ątora. Podczas pauzy potraktował mece

nas Hofm okl-Ostrowski ten swój wniosek na 
wesoło, oświadczając, że lepszej reklam y dla 
swej książki nikt chyba wymyśleń nie mógł. 
M yśm y wszyscy wybuchli śmiechem, a v  tym  
śmiechu było dużo podziwu d l i  tej autorekla
my.

W net jednak przekonaliśmy się, że nifc mamy 
do czynienia tylko z autor eklamiarzem, b j  me
cenas Hofm okl-Ostrowski w yg łos ił przemówie
nie świetne nie tylko ped względem  oralors- 
kim, lecz zwarte i  imponujące swą żelazna kon  
strukcją logiczną. Słuchacze m ieli satysfakcję 
prawdziw ie estetyczną.

Bo są ksiąki i  ludzie. Którzy zmuszają nas

„M ój testa
me c. Hofmokla-Ostrowskie go

„Udział i
Co pewien czas rozlegają się w opinii żydow 

skiej apele i nawoływania do zajęcia się stwo
rzeniem odpowiedniej literatury, służącej do 
poznania kwestii żydowskiej i żydostwa w  ję 
zyku polskim. Nie chodzi tu o znany typ ksią
żek z cyklu polemicznych prac na tematy ży 
dowskie, nie chodzi wyłącznie o demaskowanie 
fałszerstw i oszczerstw antysemickich. W  tej 
dziedzinie nie ma już dziś złudzeń. W alka z 
antysemityzmem drogą literatury —  to prze
żytek. Chodzi raczej o uświadomienie sobie i 
obcym, pragnącym poznać sprawy żydowskie, 
czym jesteśmy, co wnieśliśm y do kultury, jakie 
są nasze cele i m yśli i do cz^go zmierzamy. 
Dziś, gdy z w ielu stron jesteśmy wystaw ieni 
na bezustanne ataki, trzeba zdać soLie sprawę, 
o co toczym y walkę, czego bronim y i do czego 
dążymy, broniąc swoich pozycyj. A  pierwszym  
warunkiem  zwycięstwa jąst świadomość, że 
broni się słusznej sprawy.

N iestety wszystkie, liczne apele nawołujące 
do zainteresowania się tak ważną dziedziną ja 
ką jest literatura o  Żydach i żydostw ie w  ję zy 
ku polskim, n ie dały dotąd wyniku. Pozosta
w iono to całkow icie in icjatyw ie prywatnej po
szczególnych jednostek i  zamiast centralnej 
instytucji, któraby kierowała pracą wydawni
czą m  tej dziedzinie, mamy kilka zrzeszeń, zaj-

v w kulturze“
mującfych się taką pracą. Niezawsze w yn ik i tej 
pracy są dodatnie, nie zawsze dobór materiału 
jest odpowiedni, nie zawsze też zjąw ia się na 
rynku księgarskim to, co w  danej chw ili jest 
najbardziej odpowiednie.

W  obliczu takiego stanu rzeczy tym  skwapli
w iej należy podkreślić, że Zw iązek Zaw odow y 
Nauczycieli szkół średnich w  Krakow ie wystę
puje już z drugą publikacją o udziale Żydów  
w  kulturze. Drugi tom, którzy niedawno poja
w ił się na półkach księgarskich obejmuje w ła
ściwie dwa działy, a to udział Żydów  w  życiu 
publicznym i udział Żydów  w rozwoju  nauk 
matematyczno-przyrodniczych W spólną cechą 
wszystkich prac zawartych wr tym  tom ie jest 
brak polem iki a zarazem ścisły obiektyw izm  
i rzeczowość. Redaktorzy tej pracy zbiorowej 
pp. dr. M. Friedlander i d i. J. Feldhom  posta
w ili sobie za zadanie przedstawić faktyczny 
udział Żydów  w  kultu\ ze nie na pożytek po
lem iki czy agitacj-i, lecz w  im ię ścisłej prawdy. 
A  trzeba stwierdzić, że właśnie takie przedsta
w ienie istotnego stanu rzeczy oddziaływuje o 
w iele silniej niz polem ika z licznym i zarzutami 
i oszczerstwami, jak ich  dzisiaj nie brak w  tzw. 
literaturze rzeczoznawczej. Pod  tym  względem 
cel, jak i sobie redaktorzy i autorzy nakreślili 
został całkow icie osiągnięty.

N ow y tom zawiera na 60 kilku  stronicach 
bardzo duży i n iezwykle skrzętnie zebrany 
materiał. W iększość prac ma charakter ty lko 
drogowskazu, ogólnych zarysów, ale każda z 
nich zaopatrzona jest w  obfitą bibliografię u- 
łatwiiającą pogłębienie danego tematu. I  tak 
W . Blattberg pisze o udziale Żydów  w  doktry
nach i ruchach społecznych, omawiając roz
w ó j m yśli społecznej wśród Żydów  od czasów 
najdawniejszych aż po najnowsze prądy, tak 
silnie zarysowane w  odbudowującej się Pa
lestynie. L. Rosner omawia udział Żydów  w  
życiu politycznym  rozmaiitych państw, kreśląc 
szczególne zasługi Żydów  w  rozwoju  dzienni
karstwa. J. Diament pisze na temat: „Co Żydzi 
dali gospodarstwu światowem u?" Jest to ob 
szerna praca, przedstawiająca wszechstronnie 
udział i zasługi Żydów  w  rozw oju  m yśli go
spodarczej i gospodarstwa światowego. Dział, 
odnoszący się do zasług Żyaów  w  dziedzinie 
nauk matematyczno-przyrodniczych otw iera 
praca H. Scherera na temat „Ż yd z i w  dziedzi
nie fizyk i i  matem atyki". Autor ajm uje ten 
prom em nie z  punktu w idzenia wybitnych 
uczonych, leer ze stanowiska pewnych zagad
nień, dając obraz głównych zainteresowań f i 
zyków  i  matem atyków żydowskich. N iektóre 
zagadnienia a także niektóre nazwiska, zawar
te w  tej pracy stanowią rewelacje dla nieobzna- 
jom ionego z  tym i sprawami czytelnika, zw ła
szcza, że jest to pierwsza tego rodzaju praca,
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flo  zadunry, narzucają nem konbrraość kon
fron tacji naszych zamierreń z  osiągniętym i re- 
zulfcu m i , dzia] ają na m sze  struny etyczne i  
prowokują nas do etycznych bilansów na*zego 
życia. Są znowu książki iudiie, k tórzy robią 
na " « «  wrażenie estetyczne, niezależne od ety
cznego nastawienia. Działa na nas pełnia życia, 
fascynuje nas temperament, ujarzm ia nas ani
musz ba low y. Taką właśnie książką jest , M ój 
testament*1, w ydany nakładom Instytutu W y 
dawniczego „Renaissance**. Na razie wyszła 
ty lko  część pierwsza, ob-jm ująca 10 rozdzia
łów , a zapowiedziana jest część druga, obej
mująca także 10 rozdziałów. Z  pierwszej czę
ści dow iadujem y się o dz ałalności autora jako 
kandydata do katedry uniwersyteckiej jako 
polityka, literata, wynalazcy, publicysty i po
szukiwacza przygód miłosnych. W  drugiej czę
ści opow ie nam autor o swej k a rk i ze muzyka, 
rzeźbiarza, dramaturga, przyrodnika adwoka
ta, kazuisty, m ów cy i... przestępcy. Bo wszyst
k im i tym i dziedzinami ż/cia i  sztuki im ti eso- 
w i ł  się autor wszędzie p obując szczęścia. Jest 
to duch niespokojny, k tóry zasklepiać się nie 
może w  jednej dziedizinie Czy taka w ielopesta- 
ciow osć i  w ielobarwnośc jest m ożliwa? Na- 
pewno jest szkodliwa, bo nie pozwala kandy
datow i do nieśmiertelność- skoncentrowania się 
w  jednej dziedzinie. Fascynuje jednak ta w ie- 
lorakość zainteresowania, świadcząca tyiko  o 
żywotności człowieka, któremu buiny tempe
rament nie pozwała na zrozumierńe tego ko
niecznego wprost imper ilyw u  wszelkiej tw ór
czości: im peratywu selescji i  świadomego o- 
graniczenia się. Przysłow ie francaskie m ów i 
nnm bow iem  o tym, że gdy się za dużo obej
muje, człek pozostaje z  p i t y m i  ręaom a.

W  latach swych m łodych m arzył o kaiierze 
profesora uniwersytetu, f y  uzyskać habilita
c ję  pisze pracę o  „ekon mice jat o nauce od- 
rębnej** i  „w a li“  z  tą sw oją  książką do Krako
wa. A  w  K rakow ie o d b yva ły  się właśnie w y 
bory do parlamentu, dó których zupełnie nie
potrzebnie w trącił się nasz niedoszły dccent. 
Rozumie się, że habilitację d iabli w zięli, a czci
godni profesorow ie krakowscy skw alifikow ali 
jego  pracę „ jako  zanauto filo zo fic z rą  s u  lua- 
ło  eKonon-iczną *. P . H o fm okl O strowski nie 
dał jednak za wygraną i  napisał nr wą książkę 
p. Ł „D e Economicae E l .mentir“ . M iał ju ż o- 
trzymac prawieże docenturę, gdy opróżniła się 
posada redaktora polskiego wy dama „D zienni
ka Ustaw** w  austriackim m im stertw ie  spraw 
wewnętrznych. Posadę tę otrzymał, a rów no
cześnie dostał stypendium na w y > z d  do Lon 
dynu i Paryża. P rzyw ióz ł stamtąd rozprawę o 
,,społeczno - politycznej tendencji opodarko- 
wania“ . A  że praca ta była czysto polemiczna, 
mało się podobała. A le  zcpwu przyszły w ybory  
do parlamentu a naszego uczonego i proft sora 
uniwersytetu in  spe zacięła pociągać kariera

polityczna. K -tedra wpadła defin ityw iJe w
wodę...

W  ten sposób został H -fmokl-O 'trow sk i ad
wokatem. Dzięki swej od « rdze cywilnej, grani
czącej z  tupetem, wysuw a się na pierwsz? plan 
i  staje się we W iedn iu  populara* m obrcńcą, 
zwłaszcza specem w  sprąwach rozwodowych. 
Pikantne szczegóły z te* sw ojej kariery opo
w ie  nam na pewno w  drugiej części swej i  siąż- 
ki, której jeden rozdział zatytu l wany jest 
„Adwokat**. Jego błyskotliwe obrc.uy wiedeńs
kie zdobyły mu olbrzym ią popularność Lawet 
u dorożkarzy wiedeński li, a 'o  jest w aśn ie  
najlepszą miarą popularności. T raw iony nie
słychaną ambicją, cncąc by o nim  wciąż m ó
wiono, staje się sam pro igatorem swej sławy 
oratorsko - prawniczej, z. iczyna ogaszac spra-

Dr. JAK U B  W ISTREICH
pow rócił i  ordynuje

w chorobach skórnych, wonor. 
i kosmetyce lekarskiej.

Leczenie żylaków  i  hemoroidów.

Kraków, ul. A. Potockiego 1, tel. 157*63
*

wozdania prasowe o swych rozprawach- J is t to 
niejako zaczątek jego  kariery publicystycznej, 
która już w  odrodzonej Polsce znalazła swój 
w yraz w  czasopiśmie „ f  .rum“  wypełnionym  
wyłącznie pracami redakf ora i  w ydaw cy w jed  
nej Dsobic. P isa ł to czasopismo <lla cenzora i 
urzędników ministerstwa .-praw wewnętrznych, 
bo przeważnie mir je  kont •skowane Kariera ad 
wokacka skończyła się dnia 12 s vc< nia 1935 
„po długich, lat 16 trwających cierpieniach, 
k iedy to zasnął w  palestrze skreńony z  listy

_dwokatów, w  40-lecie f 'acy zawodowej i IW  
terackiej**.

M iał jednak dość czasu, by  poświęcić się też 
i  polityce pod której p-zemożnym urokiem 
wciąż pozostawał. W  roku 192S kandyduje d o  
sejmu z ramienia Strono ctwa Ludo wago. Ale- 
listę, z  której kandydować unieważniono. Hofpi 
m okl-Ostrowski nie dają za wygraną, e je g o  
protest o unieważnienie w yborów  uwzględnia 
Sąd Najw yższy. P -z y  nowych wyborach wcho
dzi mecenas Hofm okl-Os owski d - sejmu. Za
nim  jeduak zdążył złożyć ślubowanie, następu-, 
je  rozwiązanie sejmu.

Jest w  książce Hoim okla-Ostrowskiego spo*f 
ro  gadulstwa, jest też i  au io autoreklamy. N ic  
ulega jednak wątpliwości, że przemawia do nas 
z  kart tej książki indywidualność błyskotliwa, 
ale pełna temperamentu brawurowego. M oże 
niektóre rzeczy trzeba n ać ciun {Tano eaUsw 
może jest w  niej tyle D.chtung i i-  Wab: heli. 
ale to jedno jest pewne, że pisał fą człowiek* 
gnany w iecznym  niepokojem  aucka P isał ją  
człow iek żyw y, reagujący niera* bardzo gw ał
townie na krzywdę- chrciaż nie wolno nam  
zapomnieć też i  o tym  że pisał ją  człowiek^ 
który  za wszelką cenę co^iał błyszczeć Całe 
życie tego niepospolitego bądź co bądź człow ie
ka było i  jest gonitwą za sławą. Czasem powia
da sobie, ze ta gonitwa jest niewspółmierna z  
jego  zdolnościami, ale u:t ńe zawsze zaarzyczeć, 
w  sobie kompleks ira łe j wartości. Stąd puchom 
dzi tak interesujący dua'\zm; raz nazywa sie-t 
bie zw ykłym  zjadaczem chleba, ay zaraz pot 
tym  m ów ić o  sobie, jako o jz łow  c ku przera^ 
stającym poziom  szarego człow ieka z  u licy, w j 
tej jego  właśnie błyskotliwości Ł iw i coś po
ciągającego, a ten traw iący go niepokój dodaje 
książce dużo uroku. P o  j e j  przeczytaniu pow ia
damy sobie, że ten dokument czasu napisał człrt 
w iek  na pewno nieprzeciętny, człow iek na pew* 
no ciekawy.*

BL r  ANF1 .R.

ZAW IADOM IENIE! 
RESTAURACJA
(naprzeciw  k o le i) pod dew izą :

D ziś w  sobotę zostaje
na nowo otwarty

D o b r z e  —  D u ż o
O  liczna e d i

dawny J O Z E F  
przy uC. LUBICZ 9

T a n i o .

jaka ukazała się w  języku  polskim. O udziale 
Żydów  w  rozw oju  m edycyny pisze dr. O. 
Herschódrfer, kreśląc zasługi Żydów  w  dzie
dzinie m edycyny od czasów najdawniejszych 
po okres dzisiejszy. Autor podkreśla szcze
gólne znaczenie badań uczonych żydowskich 
w  w ielu  dziedzinach m edycyny O udziale Ż y 
dów  w  naukach przyrodniczych i geografii 
piszą S. Groabai d-Perlmutterowa, a o udziale 
Żydów  w  dziedzin i; chemii pisze E. Waldmann, 
kreśląc sylwetk i najwybitn iejszych chemików 
żydowskich ostatniego stulecia.

Jak ju ż wskazaliśmy, prace zawarte w  dru
gim  tomie „Udziału  Żydów  w kulturze** m ają 
charakter ogólnikowy, nie mniej dają one do
kładny obraz pracy Żydów  w  wiielu dziedzi
nach nauki i życia publicznego. Dzięki po ja
wieniu się tego tomu (P ierw szy  tom zawiera, 
jak  -wiadomo, prace o udziale Żydów  w  nau
kach humanistycznych) powstała pewna całość 
ilustrująca należycie faktyczny udział Żydów  
w  rozw oju  kultury. Życzyć sobie należy, by 
wydawnictwo, które p o d a ło  na naszym terenie 
próbę wydawania literatury, poświęconej Ż y 
dom i  żydostwu w  języku polskim, nie ustało 
w  swej pracy, ale kontynuowało ją. Jest to 
bow iem  dziś dziedzina zaniedbana, ale baidzo 
poważna. Nie można przecież pozwolić- ażeby 
literaturę żydcm aw czą w ydaw ali tylko nasi 
wrogow ie.

j L  R.

„Realizować1“

Malarstwo Cezanne'a
Dzieło rozkładu zostano dokonane. Analiza 

tkwiła w  samych założeniach impresjonizmu, 
a za je j działaniem swiaf rozleciał się na dro
biny. Była to może najpogodniejsza z dotych
czasowych katastrof, która nauczyła w ielu cie
kawych rzeczy. Przede wszystkim  kolor, p rzy
kuty dawniej do rzeczy i m iejsc, zaczął swo
bodniej cyrkulować Oko bow iem  — owa naj
wyższa instancja impresjonizmu, —  urzeczone 
np. czerwienią chustki, zobaczy ja w  odcie
niach i załamaniach na drzewie, mebie i mu
rze. To, co nazywam y „atm osferą środowis- 
ka“ , „atm osferą dnia, lub spaceru**, —  stało 
się tu fizykalną rzeczywistością. Impresjonista, 
mistrz światła, pow ietrza i mgły, m alował nie 
rzeczy, ale to co w isia ło  w  powietrzu, a na tej 
drodze osiągał w iększe rodzinne pow inow ac
twa m iędzy rzeczami, bo w  pow ietrzu m niej o- 
stro odcinają się od siebie form y, a kształty i  
ko lory wzajem nie się przenikają i  porozumie
wają.

Oto jedno z najcenniejszych doświadczeń te
go kierunku, produkt analizy, który czeka1 na 
sw ojego syntetyka. Znalazł go  w  Paulu Cezan-
ne* f e,

Na dźw ięk tego nazwiska staje m i przed o- 
czyma (na poGStawie re l .c j i  Bernarda) ooraz 
białego, samotnego domu w  południowo - fran  
cuslirn A ix, i zo l zającego się słoneczną d-ogę. 
starca, podnieconego i wymachującego gwał
townie rękami, jakby s>ę op ę iza ł komarom. 
T o  Cezanni opędzał się wciąż jeszcze ideom 
swojego towarzysze rozmów, Bernarda, które
go zostaw ił w  połow ie drogi. Bernard c^zan- 
nćowsk. Eckermann, z początku jego w ielb i
ciel, później renegat, opowiadał m istrzow i róża
ne wzniosłe rzeczy o idear .ch, symbolach i pla
tońskich absolutach, na cc Cez&nne w roanącsj) 
bezradności powtarzał m  wciąż z maniackim  
uporem o naturze, tylko naturze, powołu jąc s if 
w  końcu u j  świerszcza polnego —  że chcia łby 
tak malować jak  on ćwierka, —  j  uciekł. Zasta
w ił Berna-da w  m iłym  przekonaniu o wyzozew 
śżi swoich ideałów nad m onotonnym kołowa-, 
niem  koło natury, ho tez tę naturę zrozumia? 
z m rh obu, i  z  pośród w ielu  w ielu współczes
nych, je d y n e  —  Cezaane

Była to —  m ów iąc kategorią spiuozjahską —~ 
nie „natura naturata“  ar „pa  m a naturans**, 
ÓW czynny żyw io ł w  naturze, żyw io ł bodowy,



10 N O W Y DZIENNIK" sobota 10 września 1938

Sobota, 10 września
STACJE KRAJOWE

KRAKÓW 6.45 Audycja poranna; 8.10 Muzyka 
z płyt; 11 Audycja dla szkół: „śpiewajmy piosenki" 
prowadzi Bronisław Rutkowski; 11.25 Muzyka z 
płyt; 11.57 Sygnał czasu, hejnał; 12.03 Audycja po
łudniowa; 14 Muzyka z płyt; 15.10 Lokalne wia
domości gospodarcze; 15.15 Teatr Wyobraźni dla 
dzieci: słuchowisko p. t. „Krakowianka jeina 
miała chłopca z drewna" wg. bajki Hanny Janu
szewskiej zradiofon. Stefan Sojecki, muzyka Ma
riana Obsta; 15.45 Z Warszawy: wiadomości gospo- 
darczu; 16 Transmisja z pawilonu na Targach 
Wschodnich we Lwowie: Gdy mandoliny zadźwię 
czg w wyk. orkiestry koła mandolinistów „Hej
nał" pod dyr. Adama Eplera; 16.45 Jak bawiła się 
wieś przed 100 laty —  felieton wygł. dr. Mieczy
sław Smolarski; 17 Pogadanka aktualna; 17.10 Kon
cert orkieTtry dętej Pocztowego Przysposobienia 
Wojskowego pod lyr. Fr. Nierychły; 17.50 Program 
na dzień następny; 17.55 Wiadomości bieżące: 18 
Z Warszawy: Nasz program; 18.1(1 Recital fortepia
nowy Józefa śmidowicza; 18.45 Kwadrans poety
cki Tł wyk L. Meyerhcldowej; 19 Transmisja ł  te
renu Dorocznej Wystawy Radiowej w gmachu 
Polskiej YMCA w Warszawie: koncert rozrywko
wy. Wyk.: Trio Lisowskich, Irena Pauli (ksylo
fon;, Tadeusz Luczaj (bas), orkiestra K. Englarda; 
20 Audycja dla Polaków za granicę: 1) „Za króla 
Siasia" andycja dla dzieci w  opr. Ferdynanda Ko
walik i i dr. Janusza Staszewskiego, 2) „Pojezierze 
Pomorskie" —  audycja w  opr. Andrzeja Bukow- 
wskiego; 20.45 Dziennik wieczorny i pogadanka 
aktnnlna; 21 Chwilka społeczna; 21.05 Lokalne 
wiadomości sportowe; 21.10 Z pieśnią i tańcem 
przez Wielkopolskę. W jk.: Piętka Poznańska (bas 
i sopran), Adam Gruszczyński (tenor), Stella Śli
wińska (sopr.), orkiestra salonowa Rozgłośni Po
znańskiej; 2160 Z Warszawy: wiadomości “por
towe; 22 Koncert w  wyk. orkiestry PR., solistów, 
transmisja z terenu Dorocznej Wystawy Radiowej 
w gmachu Polskiej YMCA; 23 Ostatnie wiadomo
ści dziennika wieczornego, komunikat meteorolo
giczny.

WARSZAWA 6.45 p. Kraków; 17 Muzyka tanecz
na, tr. z D. W. R.; 18 p. Kraków; 21 Audycja dla 
wsi; 21.10 p. Kraków; 23.05 Płyty.

KATOWICE 6.45 p. Kraków; 13.50 Wiadomości 
błeżgee; 14 Płyty; 15.10 Giełda zbożowa i towaro
wa; 15.15 p. Kraków; 17 Koncert życzeń; 17.50 
Wiadomości sportowe, 18 p. Kraków; 21 Pogadan
ka aktua.lna; 21.10 p. Kraków.

LWÓW 6.45 p. Kraków: 14.15 Muzyka obiadowa; 
15.05 Wiadomości gospodarcze i społeczne; 15.10 
Program; 15.15 p. Kraków; 17 Wiadomości bie
żące z miasta i prowincji; 17.10 „Sport i rytm" — 
tr. z Pawilonu Radiowego na Targach Wschodnich;
17.45 „Horodenka —  miasto szlachty zagrodowej" 
— pogadanka; 17.55 „Hallo! —  Sport!"; 18 p. Kra

ków; 21 Rozmowa ze słuchaczami dyr. J. Pe- 
try ego; 21.10 p. Kraków.

ŁÓDŹ 6.45 p. Kraków; 14.15 Łódzkie wiadomo
ści giełdowe; 14.20 Muzyka obiadowa; 15.15 p. 
Kraków; 17 Nowe nagrania rozrywkowe (p ły ty );
17 30 Wiadomości sportowe lokaD.j; 17.35 „Pszczo
ły i miodobranie" —  pogadanka; 17.50 O wszystkim 
po troszku; 18 p. Kraków; 21 Pogadanka Łódzkiej 
Rodziny Radiowej — red. Piotrowski; 21.10 p. 
Kraków.

STACJE ZAGRANICZNE.

JEROZOLIMA (449.1)
16,45 Sygnał czasu, komunikaty, program angiel

ski: występ orkiestry Hildegarda i Finka (p łyty); 
17.15 Program arabski; 19 TROGRAM HEBRAJSKI: 
„Hawdala"; 19.05 Przegląd literacki M RaYno- 
wicza; 19.25 Koncert orkiestry studia, w progra
mie utwory K. Schlesingera, Engla, melodie do 
słów Goldfadena; 19.50 „Dom Bialika" pogadanka 
Sz. HŁls i; 20 Sygnał czasu, komunikat meteorolo
giczny, aktualia; 20.15 Program angielski, sygnał 
czasu, wiadomości bieżące; 20.30 Płyty; 20.45 Mi- 
scellanea (p ły ty ); 21.15 Muzyka taneczna z płyt;
21.45 Koniec programu.

*
18 BRUKSLLA FLAM.: Koncert; LUBLANA: Mu

zyka lekka; LONDYN REG.: „George Edcar- 
des" — biografia muzyczna; PARIS PTT.: Kon
cert orkiestrowy; SOFIA: Muzyka lekka; 13.30 
Muzyka jazowa; STRASBURG.* 18 Koncert sym
foniczny; WIEŻA EIFFLA: Koncert orkiestro
w y; 18.30 Koncert solistów; HILYERSUM I.:
18.10 Koncert chóru dziecięcego.

19 BUDAPESZT: Koncert; LONDYN REG.: Mu
zyka lekka; TULUZA: Melodie operetkowe; — 
WIEŻA EIFFLA: Muzyka lekka; OSLO: 19.15 
Muzyka norweska; DROITWICH: 19.20 Koncert 
PRAGA II.: 19.30 „Przed niedzielę" —  program 
rozrywkowy; STRASBURG: Koncert orkiestro
w y; RADIO ROMANIA: 19.35 Arie operowe.

20 BRUKSELA FRANC.: Belgijska muzyka współ
czesna —  koncert orkiestry symfonicznej; — 
DROITWICH: Słuchowisko; 20.30 „Sing Song" 
— muzyczny program rozrywkowy;; LONDYN 
REG.: Koncert symfoniczny z Queen‘s Hallu; 
SOTTENS.: „L e  Herrison" J komedia Durer- 
nois; 20.30 Wieczór muzyki Masc igniego; LILLE 
20 Program rozrywkowy; 20.30 Teatr wyobra
źni: „Krezus" — sztuka Rolain‘a; BRATIS ŁA
WA: 20.10 Koncert symfoniczny; TALLIN : We- 
i nły wieczór; RADIO PARIS: 20.15 Pieśni; 
20.30 Teatr wybbraźni; MONTE CENERI: 20.20 
Muzyka francuska; WIEŻA EIFFLa .: 20.30 Tr. 
z Opery; BRUKSELA FLAM.: Radiokabaret; —  
LUKSEMBURG: Music-Hall; L i  ON: Tr. z Op s- 
ry; PARIS PTT.: Koncert muzyki symfoni
cznej.

21 RZYM: Komedia; MEDIOLAN: Koncert; PO
STE PARISIEN: Schumann" —  audycja muzy
czna; RADIO PARIS: 21.1C Radiokabaret; — 
PARIS PTT.: 21.10 Teatr wyobraźni; 21.50 Ra
diokabaret; SZTOKHOLM: 21.15 Rapsodia ra
diowa; LUKSEMBURG: Koncert symfoniczny; 
STRASBURG.: 21.30 Jacąues Dalcroze‘a; RA-
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DIO ROMANIA: 21.45 Koncert wieczorny; —- 
BUDAPESZT: Recital klawesynowy —  koncert 
wymienny węgiersko-Delgijski.

22 RZYM: Koncert popularry; RYGA: Muzyka 
taneczna; MEDIOLAN: Pioienki i orkiestra; — 
RADIO PARIS: Koncert muzyki symfonicznej; 
SZTOKHOLM: 22.15 Muzyka taneczna. BUDA
PESZT: 20.20 Muzyka jazzowa; KOPENHAGA: 
Muzyka taneczna; LONDYN REG.: 20.3t> „Ame
ryka tańczy" —  muzyka taneczna z Ameryki; 
PRAGA II.: 22.34 Muzyka taneczna z Mariań
skich Łaźni.

23 BRUKSELA FLAM.: Muzyka rozrywkowa; DRO- 
ITWICH Muzyka taneczna; PARIS PTT.: Teatr 
wyobraźni: „L e  Greluchon Delicat" — komedia 
Natansona; TULUZA: Melodie oper stkowe; — 
RADIO PARIS: Muzyka taneczna; BUDAPESZT:
23.10 Muzyka cygańska; MEDIOLAN: 23.15 Mu
zyka taneczna.

„POEZJA JASNORZEWSKIEJ NA FALI RADIA"
W  sobotę dnia 10 września br., o godz. 18.45 roz

głośnia krakowskr tiansmituje na wszystkie stacje 
polskie kwadrans literacki poświęcony twórczo
ści największej polskiej poetki współczesnej Marii 
Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej. Na program tej
audycji złoży się słówo wstępne dr. Zygmunta 
Leśnodorskiego, oraz recytacje w  lute^jretacji do
skonałej odtwórczyni tycb klejnotów poezji p. 
Leny Meyerholdowej.

i świadomego kształtowania. Uczepmy się tego 
ostatniego słowa: kształtowanie, od źiód ła  
„kształt". T o  była w a ileść  przez im presjonizm  
zlikwidowana. Im presjonizm  —  z istotnych ra
c ji swoich wychodząc, —  utopił w  sobie kształt; 
a Cezanne, odratowując go, w ydobył go wzbo
gacony właśnie o cały im presjonizm  W zboga
cony o to doświadczenie, k lore wym ieniłem  na 
początku.

Oto próba w yjaśn ien ia ’ kształt ściśle? b io
rąc: b ry łow y kształt przeem iotu to ogół jego 
płaszczyzn, wypukłość, i  wklęsłości. Im presjo
nista ma rację, twierdząc, że jego  to nie intere
suje, bo m aluje odbicie świata na siatkówce 
swojego oka, a ta nie zna bezpośrednio trzecie
go wym iaru. Ponadto bryjjd została obarczona 
grzechem z dawnych łat: określano ją  zwykle 
światłem i cieniem ; świai-o cieszyło się jeszcze 
kolorem, a>e cień w lók ł s.‘ę za nim  w  ubóstwie 
swoim  i braku, a oba tkw iły  i trw ały w  swoim 
miejscu, mało udzielając się otoczeniu. Im pre
sjonizm  rozb ił to i  ruszył z  m iejsca Prześw ie
tlił cień i  pokazał, że jest on nie brakiem świa
tła i  koloru, ale ich inną odmianą. Ten  w nio
sek stał się dla Cezanne'a bardzo płodnym.

Cezanne umysł głęboko konstruktywny któ
ry  z  kształtów wyczuwał odrębną żyw iołowość 
natury, ład i wyrazistość w  je j samookreślaniu 
się, —  cofnął się przed rozsypką i w iotkością 
impresjonistycznej w iz ji, tam ci w U zie li drobi
ny i  atom y barwne, inni oglądali już sam obieg 
soków, sił i  pasji; Cezanue, w  sw ojej pięknej 
rzetelności i w strzem ięźliwym  kulcie nie chciał 
B fjeb ić  pow łok i natury, nie chciał zn ieś i tej

postaci, w  jak ie j ona n.ewątpliw ie oaszen-u do
świadczeniu się oddaje, czując, że nie nadarmo 
przyroda kształtami się ogłasza. W  stosunku 
do tamtych jest tu w ięcej ayskrecji T e j samej, 
która szepnęła budownicsjjn  światów, że sam 
system obiegu krwi, nerw ów  i  innych narzą
dów  życiowych byłby przykrym  mechanizmem, 
gdyby nie —  kształt cielesny... W  kształtach 
wyczuł Cezanne nadwartość natury ponad czy
stą funkcją... Nawet funkcję spojrzenia, tę, któ
rej pierwatną nagość chciał im presjonizm  w y 
dobyć, usiłował Cezanne okryć peśredniością 
ciał, kształtów i zamkniętych form  

I  z budowniczym  patosem, z  patosem stwór
ców, realizow ał on każdy swój obraz. „R ea lizo 
w a ć !"  —  było jego  najwyższym  hasłem i n ie
osiągalnym —  we własnym jego  poczuciu —  
ideałem. Bo to, co im presjonizm  przygotował, 
było dla niego budulcem. Kształty o których 
w yżej mowa, chciał budować wyłącznie ko lo
rem. Dawniej czyniono to „w a lo row o ": św ia
tłocieniem, SKalą czarnobiałą, a harmonię o- 
brązu uzyskiwano przetykaniem fa z  ciemnych 
i  jasnych w  odpowiednio rozmieszczonych 
przedmiotach. U  Cezanne a punktem w yjścia  
staje się obraz jako caiość, pewna wizja barw 
na, która ogarnia całość i  każdemu miejscu 
wyznacza swój ton. Jak w  spoistej kom pozy
c ji muzycznej. M ów i też: „O n  ne fant pas d ire: 
modeler, on faut d ire: m tdu ler". Modutować 
należy, nie modelować. O plamie barwnej w  da
nym  miejscu rozstrzyga n.e ko lor lokalny i w a
lor ciemnojasny, —  ale tysiączne nici wz: i.em- 
ności, które biegną od koloru do ttoloru. i  od

fo rm y do form y.
Spójrzcie w ięc na białe obrusy w  okolicy  ja 

błek i  dzbanów, w  m artwych natmr.ch Cezan- 
ne‘a: ich b iel odzywa się na każdy błysk por
celany, na każdy rum ieniec janłka i  ro iw iew  
povńetrza. Oglądajcie rękawy chłopa: z  szaro
ściami, zieleniami, ugrami. Każda plama w yra
zista, w idać poprostu żyw y  ślad malarskiego 
warsztatu; praca malai skc styka się tu ocho
czo e, atmosferą pracy entopa, —  bo Cezanne, 
kojarząc kolor z kolorem  i form ę z formą, bu
duje, i chętnie zostawia świeżość budulca i ż y 
we ślady obróbki na obrazie. Są też u niego o- 
brazy, które —  jak  rodinowskie rzeźby —  tkw ią 
do połow y w  surowcu, są inne, których subtel
nym modulacjom końca jie ma, a ku k k rych  
horyzontom  oćchciizi właśnie marzenie arty
sty: „rea lizcw ać !"

Kolorem  w ydobyć kształt. Z  koloru w yłon ić 
rysunek. A  w  końcu: zatrzasnąć się w  świecie 
kolorów , jako w  świecie zupehiic samowystar
czalnym, w  którym  istiueją własne słońca, w ła
sne rośliny i ciała. Bo —  jak  stw ierdził Cezan
ne —  dopóki chciał odtworzyć słońce z  natury, 
w yn ik i by ły  n ikłe; osiągnął swoje, gdy zaczął 
słońce malarsko reprezentować. Oto szczyt. W  
sztuce w ielk ie j otaczająca :;as i przeżywana rze
czywistość występuje w  odpowiednikach. W  
tych, które wyłan ia m atenał danej sztuki, je j 
odrębny budulec, przeniknięty osobowością 
twórcy. Tu , w  tym  skrzyżowaniu sił, «n a l»R ą  
się wielka, nieprzem ijająca indywidualność Ce- 
zanne“a.

»  W .
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K O N TRO LA
Jak już o tym donosiliśmy, —  z dniem 5 -wrześ

nia b. r. weszła w  życie ustawa z dnia 5 sierpnia 
1938 r. o środk_cn finansowych na popieranie go
spodarczo uzasadnionego kształtowania cen arty
kułów rolniczych, oraz rozporządzenie wykonaw
cze Ministra Skarbu z dnia 19 sierpnia 1938 r., 
wydane w  porozumieniu z Ministrami Rolnictwa 
i Reform Rolnych, oraz Przemysłu i Handlu. Usta
wa i rozporządzenie wykonawcze ustanawiają 
opłaty od mąki i kaszy. Ponieważ przepisy te są 
obecnie ciągle aktualne, a dokładna znajomość 
ich Jest konieczna —  z uwagi na surowe rygory, 
grożące w  razie naruszenia wspomnianej ustawy 
i rozporządzenia, —  przeto w  niniejszym anykule 
omówimy najważniejsze zasady dotyczące opłat 
od mąki i kaszy, kontroli nad nimi, odpowiedzial
ności cywilnej i karnej, właściwości władz i  t  d.

Co podlega opłacie:
Wspomnianej opłacie podlegają wszelkie gatun

ki mąki żytniej, pszennej i jęczmiennej, oiaz ka
szy pszennej i jęczmiennej, zarowno wyproduko
wanej w  kraju, jak również sprowadzonej z za
granicy, lub też z terytorium Wolnego Miasta 
Gdańska. Wpływy, uzyskiwane z tych opłat mają 
służyć do ułatwienia zbytu artykułów rolniczych, 
oraz wpływania na kształtowanie cen tychże arty
kułów.

Jaka mąica i kasza nie podlega 
opłacie?

Zwolnione od powyższych opłat są: 1) mąka
i kasza, pochodzenia krajowego, przeznaczona do 
spożycia we własnym gospodarstwie producenta, 
lub pracownika rolnego (tzw. obrót gospodarczy)v 
oraz 2) mąka i kasza, przeznaczone do eksportu 
zagranicę, lun na obszar Wolnego Miasta Gdań
ska.

Zwolnienie obrotu gospodarczego 
od opłat

Przez obról gospodarczy mąką i kaszą rozumie 
rozporządzenie obrót tymi artykułami, które są 
przeznaczone do spożycia we własnym gospodar
stwie producenta, lub pracownika rolnego i które 
z tego tytułu wolne są od opłaty. Za producenta 
rolnego— wedle przepisów rozporządzenia — uwa
ża się właściciela, dzierżawcę, albo użytkownika 
gospodarstwa wiejskiego, położonego na terenie 
gminy wiejskiej, albo też na terenie gminy miej
skiej, —  w  tym ostatnim wypadku jednak pod 
warunkiem, że gospodarstwo rolne jest głównym 
źródłem dochodu jego posiadacza, a przez praco
wnika rolnego rozumie się tego, kto jest zatrud
niony w  gospodarstwie wiejskim, lub w  zakładach 
przemysłowych, związanych z gospodarstwem 
wiejskim, albo też, kto pracując tam dorywczo, 
czerpie stąd główne środki utrzymania.

Otóż przemiał zboża, dokonywany przez rolnika 
lub pracownika rolnego na cele obrotu gospodar
czego, jest zwolniony od opłat. W  tym celu produ
cenci i pracownicy rolni muszą uzyskać imienne 
karty kontroli przemiału gospodarczego, wydawa
ne przez sołtysa gromady, lub Zarząd Mieiski je
dnorazowo na cały rok gospodarczy, lub r.a po
szczególne partie zboża —  za wynagrodzeni m po 
10 groszy do każdej wydanej kariy kontrcn. Te 
kaity kontroli przemiału gospodarczego nie mogą 
być odstępowane osobom innym. Na podstawie 
kart kontroli może być przemielone względnie 
przemienione na mąkę, lub kaszę, zboże, przezna
czone do obrotu gospodarczego tylko w  tych iloś
ciach, na jakie opiewają karty. Mąki i kaszy, o- 
trzymanej na podstawie karty kontroli nie wrolno 
odstępować jjadnym osobom trzecim. Zabronione 
jest również wprowadzanie do obrotu hand.owego 
wyrobów mącznych, wyprodukowanych z mąki, 
Puchodzątej z obrotu gospodarczego.

Zwolnienie eksportu mąki i kaszy 
od opłat

Jak wryżej wspomnieliśmy, —  zwolnione są od 
opłaty także maka i  kasza, -wywożone przez za
kłady przemiału zboża (młyny) zagranicę lub na 
teren Wolnego Miasta Gdańska, —  jednakże przy 
zachowaniu następujących warunków: 1) worki 
ta mąką i kaszą, przeznaczone do eksportu, mają 
|>yć zaopatrzone w  etykiety eskDortowe i plomby 
tałynu, 2) młyn winien wpisać ilość wysłanej mą-

OBROTU MAI
ki do księgarni obrachunkowej, 3) oraz powinien 
najdalej do 45 dni od dnia wysłania wykazać się 
wobec organów kontrolujących potwierdzeniem 
Urzędu Celnego o dokonanie tego wywozu.

Ponadto zwolniona od opłat jest także mąka 
i  kasza, wywieziona zagranicę, lub do Gdańska 
ze zakładów, znajdujących się poza młynami. 
Zwolnienie to jednak wygląda tutaj inaczej, ani
żeli przy zakładach przemiału zboża, ponieważ 
przedsiębiorca musi tutaj najpierw uiścić te opła
tę, a potem może dopiero uzyskać zwrot uiszczo
nej opłaty. Celem uzyskania zwrotu opłaty przed
siębiorca ma wnieść do właściwej Izby Skarbo
wej podanie o zwrot opłaty z dołączeniem wyda
nego przez Urząd Celny, lub przekazowy potwier 
dzenia wywozu a Izba Skarbowa obowiązana jest 
załatwić takie podanie najdalej w  ciągu 2 tygodni.

Kto i kiedy jest obowiązany uiścić 
opłatę od mąki i kaszy?

Obowiązek uiszczenia opłaty rozpoczyna się z 
chwilą wprowadzenia mąki, lub kaszy do wolne
go obrotu, a do uiszczenia tej opłaty obowiązane 
są osoby, -wprowadzające je do wolnegc obrotu. 
O ile chodzi o mąkę i kaszę, wyprodukowaną w  
kraju, to opłatę tę winni uiścić właściciele mły
nów oraz ci posiadacze mąki, lub kaszy, którzy 
wprowadzają do obrotu handlowego produkty, 
przeznaczone do spożycia we własnym gospodar
stwie. Jeżeli mąka, lub kasza przywieziona jest z 
zagranicy, to do uiszczenia opłaty obowiązany 
jest odbiorca podczas odprrwy celnej. Wreszcie 
co do mąki i kaszy, przywiezionej z obszaru W J . 
Gdańska, —  opłatę obowiązane jest uiścić ta oso
ba, dla której wedle dowodów przekazowych 
przeznaczona jest przesyłka.

Za podstawę obliczenia opłaty przyjmuje się 
wagę brutto mąki, lub kaszy wraz z workiem, a 
opłatę uiszcza się przez umieszczeni na opakowa
niu lub na worku przepisanych etykiet przy 
czym wysokość tej opłaty ustalono na 3 zł od 
100 kg. mąki, lub kaszy.

Rozporządzenie wprowadza etykiety, plomby, 
oraz opakowania mąki i kaszy.

Handel hurtowy i detaliczny 
mąką i kaszą

Hurtowa sprzedaż mąki i kaszy, polegająca na 
sprzedaży tych artykułów detalicznym zakładom 
sprzedaży, albo też wytwórniom wyrobow mącz
nych, może się odbywać jedynie w  opakowaniu 
z nienaruszonymi etykietami i plombami.

W  handlu detalicznej sprzedaży mąki i kaszy, 
polegającej na drobnej sprzedaży tych artykułów 
bezpośrednio konsumentom, może się znajdować 
w  stanie otwartyfti tylko jeden worek każdego 
gatunku mąki i kaszy.

Do obrotu handlowego mogą być dopuszczane 
jedynie opakowania z mąka i kaszą o wadze 100 
kg, 80 kg, 50 kg, 10 kg. i 5 kg brutto. Rozważanie 
mąki i kaszy z tych ppakowań do opakowań pa
pierowych o wadze mniejszej, niż 5 kg. brutto, 
może mieć miejsce tylko w  zakładach detalicznej 
sprzedaży tych produktów.

Posiadane w  dniu 5 września zapasy mąki i ka
szy, wymienione w  rozporządzeniu, należy zgło
sić powiatowej władzy administracji ogólnej Je
dnakowoż wszystkie zarówno podlegające, jak i 
niepodlegające zgłoszeniu, zapasy mąki i kaszy, 
posiadane w  dniu 5 b. m., są wolne od opłaty,
0 ile do dnia 30 bm. włącznie będą przepisowo o- 
pakowane i zaopatrzone w etykiety bezpłatne i 
plomby.

Przedawnienie przy opłatach od mąki
1 kaszy

Jeżeli stronie należy się zwrot opłaty od mąki 
i kaszy w  tych przypadkach, gdy zostanie stwier
dzone nienależne uiszczenie opłaty albo w  razie 
wywozu zagranicę, lub do Gdańska mąki i kaszy, 
od której niszczono opłatę, — prawo żądania 
zwrotu tej opłaty nienależnie uiszczonej przedaw
nia się po roku od dnia jej zapłacenia.

Prawo zaś władzy skarbowej do żądania należ
nej opłaty od mąki i  kaszy przedawnia eię z u- 
pływem 5 lat od dnia powstania obowiązku zło
żenia tej opłaty. Każda jednak czynność wiadzy 
skarbowej, zmierzająca do ściągnięcia tej opłaty 
przerywa przedawnienie.

(A I K A S ZĄ
Odpowiedzialność rzeczowa za opłaty 
od mąk! i kaszy

Mąka i kasza, oraz wyroby mączne odpowiadają 
rzeczowo za opłaty od nich należne. Jeżeli władza 
skarbowa stwierdzi, że do wolnego obrotu wpro
wadzono mąkę i kaszę bez uiszczenia od nich u- 
stanowionej opłaty, albo też jeżeli znajdzie w y
roby mączne, wytworzone z mąki, od której n,e 
uiszczono opłaty, —  w  takim razie może zająć tę 
mąkę i kaszę, względnie wyroby mączne na po
krycie należnej ODłaty, bez względu na prawa o- 
sób trzecich, przysługujące do zajętych produk
tów. Gdyby zatem władza skarbowa taką mąkę, 
lub kaszę znalazła u kogoś, kto nie je jt jej właści
cielem, to mimo tego może ją zająć celem wyegze
kwowania należnych opłat, a osoba trzecia będą
ca właścicielem zajętej mąki, lub kaszy, nie może 
domagać się wyłączenia zajętych artykułów z pod 
egzekucji, gdyż zachodzi tutaj odpowiedzialność 
rzeczowa tych przedmiotów za należne opłaty.

Uprawnienia kontrolne władz
Zarówno przem.ał zboża jak  i obrót handlowy 

mąk? i kaszą, jak również obrót gospodarczy ty
mi produktami podlega ścisłej kontroli. Władze 
mogą kontrolować młyny, oraz wytwórnie wyro
bow mącznych (piekarnie) o każdej porze dnia i 
nocy. O ile w  młynach, lub piekarniach zostaną 
stwierdzone nadużycia, polegające na uszczupleniu 
opłaty, Izba Skarbowa może to przedsiębiorstwo 
poddać stałemu nadzor.owi skarbowemu. Jeżeli 
przedsiębiorca osobiście nie kieruje zakładem 
przemiału zboża, wytwórnią wyrobów mącznych, 
lub zakłaaem hurtowej sprzedaży mąki i kaszy,' 
albo jeżeli przedsiębiorca jest osobą prawną, mu
si się ustanowić zastępcę, o czym należy powia
domić powiatową władzę adi unistracji ogólnej. 
Organom kontrolującym przedsiębiorca, lub jego 
zastępca winien udzielać wszelkich informacyj, 
oraz okazywać księgi obrachunkowe i udnpśne 
dokumenty. Organy kontrolne mogą baaać i spra
wdzać, czy przedsiębiorstwa, prowadzące obrót 
mąką i kaszą, stosują sie należycie do wszelkich 
przepisów ustawy i rozporządzenia w  sprawie o- 
płat od mąki i kaszy.

Do kogo należy kontrola nać opłatami 
od mąki i kaszy?

W miastach wojewódzkich, powiatowych i w  
miastach wydzielonych kontrola wszystkich mły
nów, piekarń oraz zakładów hurtowej i  detalicz
nej sprzedaży mąki i kaszy należy do Urzędów 
Skarbowych Akcyz i Monopolów Państwowych. 
W  innych miastach, oraz gminach wiejskich Urzę
dy Skarbowe Akcyz i Monopolów Państwowych 
sprawują kontrolę tylko tych ̂ zakładów przemiału 
zboża i wytwórni wyrobów mącznych, które na 
rok 1938 wykupiły świadectwa przemysiowe od 
I—V kategorii przemysłowej włącznie. Kontrola 
wszystkich innych zakładów przemiału zboża, w y
twórni wyrobów mącznych i zakładów hurtowej 
i detalicznej sprzedaży mąki i kaszy należy do po
wiatowych władz administracji ogólnej, oiaz do 
Zarządów Gmin przy współudziale właściwych or
ganów samorządu gospodarczego. Wreszcie, o ile 
chodzi o kontrolę transportu mąki i kaszy to tę 
wykonywują organy Urzędów Skarbowych Akcyz 
i Monopolów Skarbowych i powiatowych władz 
administracji ogólnej przy współudziale władz 
samorządowych i organów Polskich Kolei Pań
stwowych.

Sankcje karne
Za uszczuplenie opłaty należnej oa mąki, lub ka

szy grozi kara grzywny w  wysokości do dwudzie
stokrotnej uszczuplonej opłaty, przy czym mąka 
i kasza ulegają konfiskacie. Za umyślne zbycie, 
nabycie, przechowanie, lub przewóz mąki, albo 
kaszy, od których nie uiszczono należytej opłaty, 
albo za pomoc do zbycia, lub ukrycia takiej mąki, 
albo kaszy, — ustawa przewiduje karę grzywny 
w  wysokości do dziesięciokrotnej opłaty, przy 
czym mąka i  kara ulegają również przepadkowi

Orzecznictwo w  sprawach tych przestępstw na
leży do właściwych Sądów Grodzkich.

Ustawa przewiduje dalej, że, kto wykracza prz« 
ciwko nakazom, lub zakazom, zawartym w  rozpo
rządzeniach, wydanych-na podstawie tej ustawy— 
podlega karze grzywny do 3.000 zł„ a orzecznic
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Przegląd gospodarczy

Zjazd żydowskkh ku xów 
gastronomicznych

Przy udziale około 200 delegatów z całe] Ptolski 
odbył się we Lwowie w  dniach 7-go i  8-go wrze
śnia br. 11-gi konstytucyjny Zjazd żydowskich 
właścicieli i dzierżawców browarów, fabryk wó
dek i likierów, czekolady, wytwórców wina I wła 
ściclel) miodosytni, kupców wćdczano- winnych, 
właścicieli przedsiębiorstw gospodarcze - restau
racyjnych, cukierń i hoteli.

Zjazd obradował pod przewodnictwem prez. dr
H. Parnassa a w  prezydium zasiadali L. Seidel 
(Warszawa), M. Sauberman (Lwów), M. Meschel 
(Drohobycz).

Prezes Kom. Org dr Parnass (Tarnopol) oma
wia w  swym reieracle opartym o dane statysty
czne ważkość budżetową i gospodarczą branż zor 
ganizowanych w nowopowstałe] Centrali dla go
spodarki państwowe] i samorządowej. Wskazuje 
na to, że np same obroty wyrobami alkoholowy
mi wynosiły w  roku 1937 450 miln. zł., z których 
co najmniej 290 miln. zł. przepłynęło przez żydow
skie zakłady pracy. Z tego samego tylko działu 
dochody dla budżetu Państwa wynoszą 270 miln. 
zł., co stanowi około 15% całego budżetu państwo
wego. Na całym szeregu dalszych cyfr wykazuje 
mówca, jak ogromną wartość mają zawody zor
ganizowane w Centrali dla ogólnej gospodarki 
państwowej. W  dalszym ciągu swego y  zemówie- 
nia przedstawia mówca zadania Centrali, sformu
łowane następująco 1) Zastępstwo i obrona inte
resów, 2) koordynacja roli gospodarczej człon
ków i poszczególnych grup, 3) obrona prawna, 4) 
podniesienie poziomu technicznego warsztatów 
pracy przez rozbudowanie instrumentu instruktor 
skiego i stworzenie odpowiedniego szkolnictw * 
zawodowego, 5) powołanie do życia Centralnej in
stytucji finansowej na podstawach spółdzielczych 
z kapitałem zakładowym 300.000 zł oraz fundusz 
opieki społecznyej.

Po krótkiej przerwie prezes Żyd. Kom, Gosp. 
dT H Rosmarin, wyglaszająfc swój referat zasad
niczy, kreśli żmudną pracę żydowskich dziaiaczy 
społeczno - gospodarczych Ula obrony istniejących 
warsztatów praćy przed grożącą im ruiną mate
rialną. Twierdzi, że masy żydowskie będą walczy 
ły z dążeniem pewnych środków do zepchnięcia 
ich dc roli obywateli drugiej kategorii w pań
stwie. Kończąc swój dwugodzinny referat, dr Ros

marin wyaazuje, że przemysł i handel zrzeszony 
w nowopowstałej Centrali pracą członków tejże 
wyrażającą się tworzeniem wielkich przedsię
biorstw hotelowych 1 gospodnio-restauracyjnych, 
rozbudował i upiększył miasta polskie. Nadto pod 
niósł mówca znaczenie nowozorganizowa ny ch 
branż dla budżetu państwa polskiego i samorządu 
komuralnego.

Ptrezes dT Sohwarzbart w ramach swego refe
ratu zajmuje się omawianiem metod i środków SS 
moobrony żydowskiej w tragicznych chwilach dz| 
siejszego bytowania mas żydowskich. Każda no
wopowstająca jednostka organizacyjna Jest po
większeniem liczebnym i jakościowym żołnieiza 
wielkiego frontu żydowskiego, w waice o  uznanie 
w Polsce pełnouprawnienia obywateli zydowsuucn 
wzamian za ciężkie obowiązki wobec państwa 
przez nich ponoszone.

Następują referaty prez. Saubermana (Lwów ), 
mgr H. Feucinga i adw. J. M. Rosenberga (W ar
szawa).

Po wyczerpującej, na wysokim poziomie stoją
cej, dyskusji, Zjazd uchwalił następującą rezolu
cję: Zjazd stwierdza, że z dniem dzisiejszym ist
nieje macierzysta organizacja dla zawodów na 
wstępie powołanych pod nazwą: „Centrala Prze
mysłu i Handlu ałkobolowo-gastronomłczno-spo- 
iywczego w  Polsce”.

Wreszcie wybrano naczelne władze CeatnT i 
jej Wydziału prawnego w  następującym składzie: 
dr H. Rosmarin (Warszawa), dr H. Parnass (Tar
nopol), dr I. Schwarzbart (Kraków), dr 1. Arnold 
(Warszawa), mgr Feuering (Złoczów), W, Sau
berman (Lwów), N. Arnold, H. Fr&nkel, M. steru, 
1 M, Engelkreiss (wszyscy Lwów), I. Gertner, L. 
Seidel, M Bodker i S. Wołkowie* (wszyscy W ar
szawa), B. Presser (Kraków), dyr. Rehhan (P w »* 
myśl), prez. Silber (Rzeszów), prez. Zyłber (Lub
lin), dyr. Fńrer (Lodź).

Zjazd porueżył, wyraziwszy uprzedru podat
kowanie zasłużonym około zbudowania nowej o r 
ganizacji dr Arnoldowi, mgr T eueringowi droWt 
Parnasowi, d-owj Ro»marinowi i drowi Schwarz* 
bartow i gen. sek. dr I. Arnoldowi naczelną dy
rekcję nowej Instytucji ustanawiając tegoż nastę
pcą mgr Feuoringa.

two w  tych sprawach należy do władiy admini
stracji ogólnej.

W ratie stwierdzenia uszczuplenie ustanowionej 
opłaty od mąki i kaszy organ kontrolny winien 
o tym donieść właściwemu Urzędowi Skarbowemu 
Akcyz i Monopoli Sk irbowjch, który po wymie
rzeniu przypadającej opłaty przesyła akta sprawy 
do właściwego Sądu Grodzkiego celem wymierze
nia kary. O ile zaś organ kontrolny stwierdził ja
kieś inne naruszenia przepisów ustawy i wyda
nych na jej podstawie rozporządzeń, powinien o 
tym donieść powiatowej władzy administracji o- 
gólnej, która po rozpatrzeniu sprawy wydaje orze
czenie, względnie przesyła akta właściwemu Sądo
w i Grodzkiemu, o ile stwierdził, że dana sprawa 
naieży do właściwości władz sądowych.

Jakie są środki odwoławcze od orze- 
czor. władz administracyjnych w spra
wach opłat od mąki i kaszy?

Orzecznictwo w sprawach, odnoszących się do 
wymiaru i poboru opłat od mąki i kaszy należy 
do Urzędów Skarbowych Akcyz i Monopolów Pań 
stwowych. Orzecznictwo zas we wszelkich innych 
sprawach, związanych z przepisami ustawy i 
rozporządzenia o opłatach od mąki i kaszy, nale
ży do władz administracji ogólnej.

Od orzeczeń zarówno władz skarbowych Jak i 
w  d i administracyjnych można wnieść odwoła
nie w  ciągu dni 14 od dnia następnego po dorę
czeniu orzeczenia za pośrednictwem władzy, któ
ra wydała orzeczenie. Odwołanie rozstrzyga wła
dza bezpośrednio wyższa, której decyzja jest osta
teczna w  administracyjnym toku instancji.

Adw. Dr. SZYMON LUSTGARTEN.

— ° o ° —

Informator prawniczy
„ZUBOŻAŁA GALANTERIA11. 1) 2ona Pańska 

nie Jest obowiązana do zapłaty Pańskich zaległo
ści podatkowych, o ile faktycznie prowadzi ona 
nowe przedsiębiostwo. Gdyby bowiem zostało 
stwierdzone, że nastąpiło tam przejęcie przed
siębiorstwa^ byłaby ona odpowiedzialna za te za
ległości. 2) Oczywiście, jeżeli żona czuje się po
krzywdzona, w  takim razie powinna wystąpić na 
drogę sądową. Co do szans wygrania procesu to 
tych nie możemy z góry przewidzieć. W każdym 
razie ui yjTŚniamy, że w toku tego procesu badana 
będzie fi^ede wszyrtkim isluina tutaj kwestia, czy 
nestąpnę tutaj tylko przejęcie dawnego interesu, 
czy też faktycznie założenie nowego przedsiębior
stwa, nie mającego nic wspólnego z poprzednim. 
Bacuna będzie m. in. kwestia finansowania tego 
przedsiębiorstwa i t. d.

„MEZ \PLH LITSZUWA11, TARNÓW. 1) Hurto
wnicy mąki obowiązani byli załozyć księgę ma
gazynową już z dniem 5 września br. 2) Towar, 
sprowadzony poprzednio t. j. przed 5. września br., 
winien być zgłoszony powiatowej władzy admini
stracji ogólnej. 3) Hurtownikowi nie wolno sprze
dawać innvoh zapasów, jak w  zaplombowanych 
workach i opakowaniach.

„EMHA". 1) Nowa ustawa o powszechnym obo
wiązku wojskowym weszła w życie z dniem 1. 
września 1933 r. 2) Jeśli jednas poborowy miał 
na podstawie dawnej ustawy prawo odbywania 
skróconej służby wojskowej, to to samo prdwo 
przysługuje mu także na podstawie nowej ustawy 
o powszechnym obowiązku wojskowym.

„W IERNY CZYTELNIK11 PRZECŁAW. W spra
wie tej prosimy zwrócić się o informację do Żyd. 
Gimnazjum Koedukacyjnego w Krakowie, ul. Bizo- 
zowa 5.

„GORSECIARKA R. H.11 1) Nie wiemy, o jakim 
pozwoleniu p łd ' pisze. Jeśli jednak chodzi Pani 
o kartę rzemieślniczą, to zaznaczamy,, iż bez jej 
posiadania nie może Pani prowadzić rzemiosłu. 
2) Nie rozumiemy, o jaką „reklamację11 chodzi 
Pani. 3) i 4) I  rosimy o jaśniejsze zapytania, a 
wówczas udzielimy Pani dokładnych 1 wyczerpu
jących odpowiedzi. Pytania, postawione przez Pa
m p są zupełnie niezrozumiałe, skutkiem czego 
na razie odpowiedzi udzielić nie możemy.

P. HANKA EiSNER. O informacje w tych spra
wach należy się zwrócić do Syndykatu Emigracyj
nego v Krakowie, ul. Radziwiłłowska, oraz do 
Biura Emigracyjnego „Jeas11 w  Krakowie, ul. Sta
rowiślna 89.

„KRAKÓW, 100011. Na numery te nie padła wy
grana.

„A . K. Z TARNOWA11. Co do kursu dolara i  poda
nych przez Pana dat musiałby się Pan zwrócić do 
Banku Polskiego, Wydział Zagraniczny, w  War
szawie.

,3 - B.“  Mamy wrażenie, że Sąd nie uwzględni 
Pańskiego zażalenia. W  myśl bowiem art. 46 >-3z- 
poisądzeni i Pres. Rsplitej z 22 marca 192-5 o postę
powaniu karno-administracyjnym: „przeciw na- 
kaaowi karnemu może skazany wnieść do tej wła- 
ŚKft Móra nakaz wydała, sprzeciw pisemny, lub

Kiedy pokoj hotelowy może byt 
uważany za zajęty na następną 
dobę?

W sferach hotelarskich duże zainteresowanie 
wywolat spór, powstały ostatnio- w (ednjm z ho
teli polskich na tle terminu, w którym pokój w i
nien być wymówiony. Sprawa ta interesuje zre
sztą liczne rzesze stałych gości hotelowych, komi
wojażerów, agentów jtp.

Większość hoteli stoi mianowicie na stanowi
sku, że o ile pokój nie zostanie wymówiony do 
godz. 18-ej, uważa się, że jest zajęty na następną 
dobę. Brak jednak odpowiednich przepisów, nor
mujących tę kwestię, powoduje konieczność wy
wieszania w każdym pokoju hotelowym tablic z 
napisami, regulującymi zasady wymówienia poko
ju, jako jeden z punktów regulaminu hotelowego. 
Konieczność ta nie jest jednak uwzględniana po
wszechnie i na tym tle powstają zatargi, możliwe 
do uniknięcia, gdyby gość miał możność zapozna
nia się z warunkami najmu. W takim razie, po
zostając W danym hotelu, akceptowałby milcząco 
warunki najmu pokoju.

ustny w ciągu 7 dni po doręczeniu nakazu; w  prze
ciwnym razie nakas staje się prawomocny1*. Po
nieważ Pan takiego sprzeciwu nie wniósł, więc 
nakaz uprawomocnił się, bleiego wątpimy, czy 
wniesione żądanie rozpatrzenia sprawy przez Sąd 
zostanie uwzględnione.

„ABONENTKA Z KRAKOWA**. Celem ubezwła
snowolnienia tej osoby musi Fani wnieść podanie 
do Sądu Grodzkiego w  Krakowie. W  podaniu nale
ży przytoczyć okoliczności faktyczne i środki do
wodowe, stwierdzające konieczność ubezwłasno
wolnienia.

(.Ciąg dalszy „Informatora Prawniczego'1 ukaże 
się w  numerze jutrzejszym).

Losowanie 3 procentowej Prenu 
Pożyczki Inwestycyjnej I en*

DOKOŃCZENIE
(Pierwsza liczba, oznacza nr. serii, druga —  ULT. 

obligacji).
Po Zł. 500 — nr. nr. 1—41 50—47 57—  41 288—12 

353—44 370— 12 719—12 874—12 1037—44 1251—11 
IfjOb—47 1669—41 1728—11 1782—44 1928—12 
2275—12 2267—12 2298—12 2359—11 2425—44 
2564—11 2835—41 9236—11 2957—44 3082—12 
3211—41 3265—47 3571— 12 3716—41 3830-11 
3964—47 4226—12 4259—41 4754—12 4828-41 
4840—44 4890—44 5184— 11 5269—12 5384—11 
5581—12 5771—41 5 88 f-41 5961—12 6041—47 
6269—11 6272— 11 6460—41 6504—41 6531-12 
6667—41 6614—41 6683—44 6720—44 6905—44 
7l)34— 47 7222—44 7236—44 7352—11 7357-47 
7382— 12 7413—47 7569- -12 8058—12 8145—47 
8239—l i  8556— 12 8560—47 8708—12 8740—11 
8849—44 8947—11 9048—47 9205—47 9258—11 
9308—11 9317—11 9323—11 9348—41 9480-41
9556— 47 9663—47 10086—12 10181—12 10192—12 
10209—41 10263—11 10326—44 10540—41 10770—44 
10825— 47 10889—41 10967—12 10981—12 11140—1? 
11183—44 11477—12 11714—47 1172C—44 12595-44 
12678—41 12723—47 13085—44 13149—41 13207— 11 
13208—11 13213—44 13232—44 13297—47 13538-44 
13524— 47 13629—41 13632—47 1363/— 44 13661—4f 
13797— 11 13811— 40 13877—12 13949—12 14232-47 
14252—11 14436—47 14781—47 14807—44 14897—47 
15075—41 15094- 41 15193—47 16348—11 15433-47 
15574—11 15995—11 16164—41 16408—11 165l6—11 
16751 —41 1681Ł—44 1692C—47 17061—47 17120-41 
18394—47 17446—44 17731—11 17858—44 17854—44 
17995— 41 18103— 12 18143—47 18208—11 18213—47 
18375—47 18615—12 18645—12 18851—4% 18903—11 
19170—41 19766—41 19981 —44 20062—11 20112-44 
20113—47 20195—4) 20446—4* 20657—12 20658—47 
2u«97—11 20905— 41 21160—47 21492—11 21735—4k 
2*160—47 21492— 11 £1735—41 21998—44 22257—11 
22409—12 22469—47 22859—47.
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Leczenie żylaków i hemoroidów

WRZESIEŃ
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S O B O T A

W schód słońca 
5 g 42 m

Zachód słońca
5 y m 5 )

14 Elul 5698

ŻYDOWSKIE KOEDUKACYJNE GIMNAZJUM 
KUPIECKI! W KRAKOWIE PRZYJMUJE W PI
SY DO KL. I-SZEJ. —  Warunki przyjęcia ukoń
czona 6-ta lub 7-ma klasa szkoły powszechnej i 
13 rok życia. Sekretariat czynny od godz. 9—14, 
Kraków, Stradomska L. 10.

Apel o pomoc!
Pauperyzacja ludności żydowskiej wzrasta w 

ostatnim czasie w  zastraszający sposób. Położenie 
ekonomiczne pogarsza się z dnia na dzień z Dowo
du systematycznego rugowania żydowskiego kup
ca i rzemieślnika ze wszystkich źródeł dochodów. 
Setki rodzin żydowskich, które straciły swoją e- 
gzystencję, skazane są obecnie na wsparcie Slow. 
„Bejt Lechem” .

Stow. „Bejt Lechem”  jest znane jako jedno z 
najważniejszych instytucyj dobroczynnych nasze
go miasta. Swoim regularnym bezpłatnym rozdzia
łem chleba, na wielką skalę zakrojonymi akcjami 
przed każdym świętem, które mają na celu zaopa
trywanie biednej ludności żydowskiej w  artykuły 
pierwszej potrzeby, jest „Bejt Lachem” prawdzi
wą koniecznością życiową dla wielu setek pod
upadłych rodzin żydowskich. Głowna działalność 
Stow. „Bejt Lechem”  polega na wsparciu w  dys
kretny sposób tych ubogich, którzy wolą raczej 
głodować, aniżeli korzystać z publicznej instytucji 
lilantropijnej.

Obecnie stoimy znów przed akcją świąteczną. 
Nędza na ulicy żydowskiej jest nie do opisania. 
Niezliczona ilość nowych podupadłych Żydów, 
którzy do niedawna sami byli ofiarodawcami, są 
obecnie skazani na wsparcia Stow. .Bejt Lechem” , 
które ma ich zaopatrzyć w  najkonieczniejsze arty
kuły spożywcze na nadchodzące święta. Do tej 
akcji potrzebne są pokaźne fundusz e, podczas 
gdy kasa Stowarzyszenia jest dosłownie pusta.

Stowarzyszenie „Bejt Lechem”  zwraca się do 
społeczeństwa żydowskiego z aorącym apelem, by 
poparło akcję świąteczną hojną dłonią przez w y
kupywanie bloczków ..Pidjon-Nefesz” , przez ofia
rowanie datków przy Torze ł przez złożenie dat
ków przy „Kaarze” .

Datki przyjmuje kancelaria Stowai zyszenia przy 
Ul. Diątia 4 lub przez P. K. O. konto Nr. 405.G24.

Rektor U. J. na Ratuszu
Wczoraj Rektor U. J. prof. dr. Lehr-Spławiński 

złożył wizytę prezydentowi miasta dr. Kaplickie- 
mu na Ratuszu krakowskim.

Zamknięcie ul. C^arnowiejsMej
W  związku z robotami kanałowymi zamyka się 

* dniem 12 września br. ul. Czarnowiejską dla ru
chu kołowego na odcinku od ul. Konarskiego do 
ul Urzędniczej, a objazd skierowuje się przez ul. 
Konarskiego, J. Lea i ul. Urzędniczą.

Odroczono proces -  dla zbadania 
stanu umysłowego oskarżonego

Prze* trzy dni toczył się w  sądzie krakowskim 
proces Zdzisława Fłisowskiego, zawiadowcy fa
bryki wyrobów szamotowych w  Rybitwach, oskar 
innego o usiłowane wyłudzenie 300 000 zł, pi.ci po
borem przydziału różnych posad.

Wczoraj rozprawa nie została ukończona, gdyż 
rostała odroczona celem zbadania stanu umysło- 

' wego oskarżonego, Jak wiadomo, Flisowski prze
bywał Jakiś czas w  zakładzie dla umysłowo cho
rych w  Kulparkowie, skąd został odstawiony do 
więzieni*.

W mieszkaniu tancerki - srebro i futra 
pochodzące z wielkiej kradzieży

Przed  kilkom a tygodniam i dokonano w  
Krakow ie zuchwałego włamania mieszkanio
wego. W  domu przy ul. Andrzeja Potockiego 
1. 12 włam ywacze zakradli się do mieszkania 
inż. Bliihbauma, gdzie w  cz,asie nieobecności 
domowników, opróżnili szafy, zabierając ze 
sob dużą ilość srebra, garderoby i futer, po 
czym opuścili dom; przez nikogo nie zauwa
żeni.

W  niedługo później p ihcja otrzymała pou- 
Irią wiadomość, że skradzione rzeczy ukryto 
w  jednym  z mieszkań domu przy ul. Szerokiej
1. 35. Mieszkanie to było wynajęte przez Hen
ryka Eisinana, zamieszkiwała tam jednak je 
go znajoma, Bronisława Deska, tancerka.

Gdy policja wkroczyła do mieszkania, za
stała tam tancerkę Przeprewadzono natych
miast rew izję, która dała sensacyjny rezultat, 
gdyż znaleziono większość rzeczy, skradzio
nych u inż. Bliihbauma, a przedstawiających

wartość 8.190 zł.
Bronisława Deska nie u jawniła od kogo rze- 

c zy te otrzymała. Oświad żyła ona, że na scho 
dach spotkała jakiegoś nieznanego mężczyznę, 
który prosił ją, aby pozwoliła rzeczy te n? 
chwilę złożyć u siebie w  mieszkaniu. Prośbie 
jego uczyniła zadość. Gdy mężczyzna ów  je d 
nak oo chwili nie wracał, otworzyła walizki, 
ujrzawszy masę srebra futro udała się na 
ulicę, aby poszukać owego mężczyznę. W  mię
dzyczasie zjaw iła się u tnej policja.

Oskarżona o przechowywanie rzeczy, pocho
dzących z kradzieży, dokonanej przez niezna- 
rego  sprawrcę, Bronisława Deska stanęła w-.zo 
raj przed sąaem krakowskim , guzie została 
zasądzona na 8 m iesięcy więzienia. Rozprawę 
prowadził s. o. dr. Barfm wwski, Oskarżał 
prok. dr. Sławomirski, bronił adv dr Milan 
Markowicz.

a
Nożownicy grasują w Krakowie

Wczoraj w  uocy na ul. Starowiślnej w Krakowie 
nieznany sprawca dokonał dwóch napadów na 
przechodniów, raniąc obu ciężko w  podtirzusze. 
Ofiarą napastnika padli: 40-Ietni Julian Dzierżyń
ski, zam. przy ul. Salwatorskiej i 36-letni Tadeusz 
Głowacki, zam. przy ul. Grzegórzeckiej. Obu ran
nych opatrzył lekarz Pogotowia Ratunkowego, po 
czym przewieziono ich karetką do szpitala.

Samobójstwo na dworca 
krakowskim

Na dworcu osobowym w Krakowie pod mane
wrującą maszynę rzuciła się Murawska Wassza 
(lat 59), rodem z Turarza pow. Krzemieniec, któ
ra powracała z Francji. Murawska poniosła śmierć 
na miejscu. Zwłoki przewieziono do Zakładu Me
dycyny Sądowej.

Mówił o ślubie — »  myślał 
0 kradzieży

Bogusz Franciszek, zam. w  Bochni przy ul. Mio
dowej 1. 28, skradł garderobę damską, wartości 
130 zł. na sz.kodę swej narzeczonej Franciszki 
Wiatr, zam. w Krakowie przy ul. Rymarskiej 1. 14
1 zbiegł.

WAŻNE DLA MŁYNÓW! WAŻNE DLA SKŁA
DÓW HURTOWEJ SPRZEDAŻY MĄKI I  KASZ! 
Księgi obrachunkowe i magazynowe jakoteż księ
gi poboru etykiet —  dostarcza R. Aleksandrowicz, 
Kraków, Basztowa 11. Tamże do nabycia księgi 
dla właścicieli nieruchomości.

Cracovia — Mankdbi
Na boisku Makkabi rozegrane dziś będę zawody 

towarzyskie między kombinowanym zespołem 
Cracovii a jedenastką Makkabi. Zawody zapowia
dają się bardzo ciekawie, gdyż obie strony mają 
kilku nowych graczy, których zechcą wypróbować 
na tym spotkaniu, aby ich następnie wcielić w  
szeregi swych pierwszych drużyn. Początek, meczu 
o godz. 4 pop. na boisku Makkabi.

— ° o ° —
—  ZA R Z Ą D  STAREJ BÓŻNICY zawiada

mia, że wynajęcie m iejsc na święta uroczyste, 
rozpoczyna się dnia 18 w w ś n ia  i trwać będzie 
do 25 b. m. włącznie, codziennie od 19— 21 a 

j w  dive niedzielne od godziny 16— 21.
] Dla członków rezerwuje się m iejsca do dnia 
21 b. m. - 6094k

-  W  ŻYD. G IM NAZJUM  K U PIEnW IM , K RAKÓ W . 
STRAWOM l ł  prowadzi kursy je*. hebrajskiego (nad
obowiązkowo! p. S. SZNAJDER. Początek kursów 15-go 
bm. Zapisy przyjm uje Sekretariat Szkoły.

Po powrocie ib wakacji okazało sto, i )  stare obuwie 
po letniej służbie nie nadaje się w ięcej dn użycia Nową 
kolekcję przygotowała więc już dla K lientów firm i 
B R A C IA  K L E IN , Kraków, STARO W IŚLNA 17, która 
prezentuje najnowsze rodzaje modnego pięknego obu
w ia na sezon jesienno-zimowy.

Szczególną uwagę zwracają piętne fasony pantofli spa 
cerowych, dotąd w Krakowie nie widsicnyoh, wybitnie 
elepanckio, wykonane ściśle według wzorów paryskich.

10938k

,Przegląd Kupiecki"
Tygodnik „Związku Stowarzyszeń Kupieckich 
Małopoiski Zachodniej i Śląska” , —  KRAKÓW 
GRODZKA 40, ukazuje się w  każdy piątek. 

OD 15-GO WRZEŚNIA b. r. „Przegląd Kupiecki” 
ukszyw^ać się będzie W OBJĘTOŚCI Z0 STRON 
I  ZAWIERAĆ BĘDZIE POZA AKTUALNYM MATE
RIAŁEM GOSPOD ARCZO-PRAWNICZYM NOWE 
STAŁE DZIAŁY jak: informator prawniczy, działy 
branżowe, poradnik buchaiteryjno podatkowy itd. 
Cena abonamentu

wynosi zł. 1.50 miesięcznie, zł. 4 Kwartalnie. 
„PRZEGLĄD KUPIECKI”

jest pierwszorzędnym organem ogłoszenio
wym i nieodzownym pismem zawodowo-in- 
formacyjnym dla każdego kupca. 61301:

KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
K RAKÓ W , 9. 9. Pszenica jednolita dworska czerwona 

22.50—22.75, biała 22.50—22.75, zbierana targowa 21—22.25. 
żyto nednoiHe dworskie 16.75—17, zbierane targowe 15.60— 
15.85, jęczmień przemiałowy 15.25—15.75, pastewny 15.25 • 
15.50, owies jcanolity dworski 16 tP—16.75, zbierany targe- 
s y  15.75—16 25, mąka pszenna gat. I  wyc. 80 proo. 40.50 -
43, gat. i. 50 proc. 38.50---- 39.50, gat. I A  65 proc. 84—35,
razowa 95 proo. 23.50—29, gat. I I  30—65 Froc. 82.50—33.50, 
gat. I I A  50-65 proc. 27.25-28.25, gat. I I I  65—70 proc. 20 - 
21, pastewna 1?—13.50, mąka żytuia okręgu krakowskiego 
gat I  50 proc. 28.50—29, gat. I. 65 proo. 27—27.50, razowa 
05 proc. 21—21.50, gat. I I  50—65 proo. 16.50—16, mąka ży 
tnia okręgu poznańskiego gat. I  56 proo 2u—29.50, gat. I. 
C5 p oc. 27 50—28, otręby pszenne standartowe miałki t 
10.25—10.50, średnie 9.75—10, żytnie standartowe 9—9.-50 
Tendencja i obroty: pszenica 173 'bw iejna, żyto 84 chwiej 
na, jęczmień 45 spokojna, owies 11 ożywiona Ogcó.uy o- 
bi ót 670 ton, tendencja ogólna spokojna.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA,
POZNAIł, 6. 9. Ceny orientscyjnf wszystkie bez zmia- 

ny. Tendencja i obroty: pszenica 689 spokojna, zyto 191S 
spokojna, jęczmień 135 spokojna, owies 47 spokojna. — 
Ogólny obrót 3270 ton.

GIEŁDA WARSZAWSKA
W AR SZAW A , 9. 9. Kursy zamknięcia. Akcje: Bark Po l

ski 124.50, Żyrardów 60, Modrzojów 17.25. I-iłpop 8150—82 — 
81 'O, W ęgiel 35.75—35.63. Tendencja utrzymane

Papiery procentowe: 3 proc. premiowa poż. inwesfycyj. 
na I I  em. 86—85.75, 3 proc. premiowa pcż. inwestycyjna 
seryjna I I  em. 94.75—95. 5 proc poż. konwersyjna 70. 5 
proc. poż. konwersyjna kolejowa 68, 4 proc. poż. konsoli
dacyjna grube 66.75, drobne 66 63. 4 proc poż. doiaro* a 
dolarówka 42, i'/t proc poż. wewnętrzna 66.38. T.-ndeneja 
u tsymana.

Dewziy: Belgia 89.70, Gdańsk 100, Holandia 287.60, K o 
penhaga 114.40, Londyn 25.63, f7jwy Jork czek 5.81 3/8 0-
w y Jork telegraficzny 5.31‘/j, Oaio 128.75, Paryż 14.40, Pra
ga 18.35, Sztokholm 132.30, Szwajcaria 129.40 W loehy 27:17, 
Berlin 212.54. Tendencja utrzymana,

LONDYŃSKA GIEŁDA METALI
LONDYN. 9. 9. Cynk 13 9/16—11/16. r  a * miesiące 13 13 16 

7/8, ćynt l93'/«—192, na 3 miesi.ąie 192'/«— Straiti 197',., 
Ołów 1415,16 -15, 15 3/16—I/i, Micdż 41—1/8, na 3 miesiące 
415/16—3/8, E lektrolit 46'/j—47,1.

K. S. „BRON O WIANKA “  —  ŻRK£. „SIŁ 4”. Za- 
wody o mistrzostwo klasą A, piłki nożnej, odbę
dą się na boisku „Makkabi” jutro godz. 4 pep
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O T W A R T Y  N O W O  P R Z E B U D O W A N Y  L U K S U S O W Y
PALAIS de DANCE .,CASANOVA“ Floriańska 32

Prezentuje Atrakcyjny P rogram  W rześniow y z Fenomenalnym  
Duetem RICHFRtolN w  akcie kom iczno-akrobat. W f l p a n l a ł ą  P a r ą  HEINRICH

w  polskich tańcach nar. i F R Y D E R Y K A  egzotyczną tancerką. 
= = =  Doskonała orkiestra Jazzowa „W ESOŁA SIÓDEMKA" ------   ■ —

„P o c h ó d  ś m ie rc i”
Poufna narada w Norymberdze, zakończona 

zwycięstwem przedstawicieli armii

TAcdiencje u p. premiera
W arszawa, 9. 9. P A T . I  an prezes Rady M i

nistrów gen. S ławoj Składkowski ?rzvjął w  dn. 
9 bm. p. Ludw igsa EKIsa now oaianow anego 
posła nadzwytzajneg J i  m inistra ptłncłnocne- 
go. z kolei nowomianowanego dyrektora P o l
skiego Radia p. min. Konrsda L ib irs iego  a na
stępnie przedstawicieli zarządu głównego T o 
warzystwa Popierania Budowy Publicznych 
Szkół Powszerhnych v> osobach pp sen. Becz- 
kow icza i  gen Kołłątaj-Przednie. 'ego.

Interwencja posła Sommersteina
W arszawa, 9. 9. (Z A T ).  Poseł c r  So.nmer- 

gtein został we czwar<tk przy jęty przez w ice
ministra spraw wewnętrznych, ę  Korsaka, z 
którym  om ów ił spraw,- samorządowe oraz 
przedstawił sprawę burzenia doir.uw i  straga
nów  w  związku z  tzw. akcją urbanizacyjną, któ
ra szczególnie dotknęła następujące miasta: 
K raśnik, Chełmno i  T .m aszów  Lvhelski.

Ograniczenie linfty mfej&c 
na Akademii Stomatologicznej

W arszawa, 9. 9. (S in ). W  roku tJeżącym l i 
czba m iejsc dla słuch czy pi'-rwst®£0 roku A- 
kadem ii Stomatologicznej ograniczona została 
do 150 osób. Egzam iny odbędą s ę d r ia  20 w rze
śnia. Kandydatów jest uż obecnie > rzesz,*: 300.

Zgon matki Szalona Asza
W aiszaw a, 9. 9. (A )  Donoszą z  Kutna, że w  

w ieku lat 91 zmarła tam matka Szaloma Asza, 
Małka Freida Asz. Do ostatniej chw ili swego 
życia staruszka była w  p?łn władz umysło
wych.

Stroński skarży L. K. 
o zniesławienie

W arszawa, 9. 9. (S in ). Adw okai Sznrt*j zło
ż y ł im ieniem profesora otrońskiegc skaigę do 
sądn przeciwko senat «rowi Leonow i Kozłow 
skiemu o  zniesławienie, zawarte w artyl ule o 
masonerii, k tóry ukazał się w  „Po lityce

Demonstracje przeciw 
„Timesowi" w Londynie

W arszawa, 9. 9. (S in ). Dzisiejsza prasa w ie
czorna donosi: A rtyku ł „T im es", wypow iada
jący  się za dobrowolnym  oddaniem prze* Cze
chosłowację Sudetów Niemcom, zdementowany 
przez Foreign  O ffice, a w  rezultacie odwołany 
przez redakcję „T im es , w yw oła ł w  Anglii w ie l
kie oburzenie. Doszło óo ulicznych demonstra
c ji przeciwko dziennikowi. Po lic js  rozprószyła 
dem onstrantó w.

Aresztowano pok&ego 
podróżnego

Warszawa, 9. 9. (A )  W  pociągu na lin ii w ą
skotorowej W arszawa —  Fiaseczno został na
padnięty przez chuliganów Chaim Alter, wnuk 
rabina z Góry Kalwarii. K iedy pociąg zatrzy
mał się w Piasecznie, zawiadomiono o tym 
naczelnika stacji, k tóry w ydał zarządzenie za
trzym ania napastników. Napastnicy zostali 
zatrzymani, ale złoży li oni oświadczenie, że 
wnuk rabina został pobi+y  za to, że obraził 
naród polski. A\ter został aresztów, ny.

Zakaz imprez hitlerowskich
Warszawa, 9. 9. (A )  W ładze starościńskie 

na terenie Pom orza i Poznańskiego zakazały 
odbycia szeregu imprez niemieckich, organi- 
lowanych pod płaszczykiem zjazdów gim na
zjalnych. M. in. zakazano zjazdu niem ieckiego 
związku sportowego, który miał się odbyć pod 
Chodzieżą w  Szamocinie w  pobliżu granicy 
polsko-niemieckiej.

Po raz drugi zakwitły wiśnie
Brześć n. B., 9. 9. P A T . W  pow iecie brzeskim 

w wielu miejscowościach po raz drugi zakw i
tły drzewa owocowe, szczególnie wiśnie. R ów 
nież zakw itły akacje i  kasztany. Ludność ro l
nicza na tej podstawie w róży  ciepłą i  suchą 
jesień.

— —oo-----

Silny wstrząs podziemny

Warszawa, 9. 9. (S in ), z  Noryrcbergi dono
szą, że pod przewodnictwem Hitla<e odbyła się 
w  środę narada poufna, w której wzięli udział 
najw yżsi dygnitarze cywLni i w ojskow i Trze
ciej Rzeszy. Tematem obrad były instrukcje, 
jakie należy wydać henleinowconi i jakie kroki 
m ają być podjęte w najbhzsz/m czatie. Na kon
ferencji starły się dwa poglądy: t?w. „ak tyw i
stów", reprezentowanych przez G o e r in g H e s -  
sa i Goebbelsa, którzy

domagali się natychmiastowego w kro
czenia do Sudetów, 

uzasadniając swe żądanie koniecznością dania

Bruksela, 9. 9. P A T . W  przemówieniu, w y 
głoszonym na wiecu socjalistycznym zabrał 
głos prem ier Spaak, który ośw iadczył m. In., 
że niemożliwością jest obecnie utworzenie 
większości bez udziału partii socjalistycznej.

W alka  klas nie może być nadal osią doktry
ny i działania socjalistów W alka  z kryzysem, 
obrona wolności i  pokoju oto problemy, któ
re wychodzą poza ramy partyj i klas.

Obecne trudności finansowe przypisać na
leży przedwczesnemu odciążeniu podatkowe-

Londyn, 9. 9. (R )  W ie lka  firm a budowy o- 
krętów  „John Brown C o" postanowiła przy
stąpić do budowy samolotów dla rządu b ry ty j
skiego i  w  tym  celu nabyła „W estlano A ircra ft 
Co“ . Zam ierza ona podjąć szybko produkcję za-

mny, idący z zachodu ku wschodowi, który

Niemcom nowej pożywki w  pos*aci szybkich 
sukcesów militarnych i ekonomicznych, pt lega
jących na zdobyciu Sudetów i trat sportu cze
skiego zboża. Generałowie z ministrem R bben - 
tropem na czele oświadczyli jednam, że pochód 
na Czechosłowację wobec obecnego układu sił 
w Europie i stanu zaopatrzenia a im ii niem iec
k iej równałby się

pochodowi smlercL 
Po  burzliwej dyskusji

zw yciężył pogląd, teprezentnwany 
przez przedstawicieli arm ii * m in i. 

stra spraw zagranicznych.

mu w  r. 1937, powrotnej fa li kryzysu, n iepew
nej sytuacji m iędzynarodowej i  zwyżce cen, 
nie zaś reform om  socjalnym.

Budżet na r. 1939 nie będzie budżetem de- 
fiacji. lecz oszczędności w  gospodarce państwo
wej.

W  kwestii po lityk i zagranicznej ośw iadczył 
premier, iż  szedł po Unii, dającej Belgii mazi- 
mum gwarancyj pokoju. W o jn a  doprowadzić 
może jedyn ie do nędzy i  dyktatury.

kładów Westland.
Jak w iadom o trzy firm y  „K irk ira , Swan 

Hunter i Harland W o l f "  ju ż wcześniej przystą
p iły  do wykonania po lityk i ministerstwa lotni
ctwa w  sprawie dozbrojenia powietrznego.

nych, w yw oła ł jednak silne- zaniepokojenie 
wśród m iejscowej ludności.

A lgier, 9. 9. (O ) W  miejecowościach Medea 
1 LoTcrdo duj się Odczuć silny wstrząs podzie- jakko lw iek  nie spowodował szkód materiał-

Wojna doprowadzić może
jedynie do nędzy

Przemówienie premiera Spaaka

Dozbrojenie powietrzne W. Brytanii

Rozwijanie parlamentu 
i nowe wybory w Jugosławii
Białogród, 9. 9. (R )  W  czwartek odbyło się 

posiedzenie rady ministrów, na k tó iym  —  jak 
słychać w kołach dobrze poinform owanych —  
postanowiono zasadniczo rozpisać w ybory do 
Sfcupczyny jeszcze w roku bieżącym. Okres 
od rozwiązania parlamentu do nowych w ybo
rów  ma być m ożliw ie krótki tak, aoy zapobiec 
zakłóceniu życia wewnętrzno-politycznego kra
ju  W  kołach parlamentarnych uważają za n ie

wykluczone, iż obecny parlament zbierze si
jeszcze 20 października, przy czym ministe 
opieki społecznej Cwotkowicz kandydować m 
na stanowisko przewodniczącego Skupczyny, a 
by następnie przy nowych wyborach zosta 
generalnym komisarzem wyborczym . Inne żre 
dia natomiast podają, że zarządzenie o rozwią 
zaniu parlamentu ma być ogłoszone nieb* 
wcm,

Płoną lasy w  Tunisie
Tunis, 9. 9. (O ) Od kilkunastu dni trw a w ie l- . siące hektarów płonie. W iejące od kAIku 'dni 

k i pożar w lasach Mogods w  okolicy A in  Dra- sirocco podsyca i  rozszerza ogień. Straż leśna 
ham. Ogień wszczął się w w ieln  miejscach na- jest bezsilna. Straty są olbrzym ie, 
raz, co wskazuje wyraźn ie na podpalenie. Ty-1



„N O W Y  DZIENNIK " so},ota 10 września 1038 15
ZY D . TEATR LETNI „PAW ILON" STRADOM 11. —  Dyr. B . JA K U B O W IC Z

TYLKO JESZCZE 2 dni wystąpią znakomici artytci

JO NAS TU R K Ó W  i  DIANA BLUMENFELD p g  W . S a rn in a  11. W a fn b a rg n

W sobotę dnia 10. IX. T  ^  I k l  ^  niedzielę dnia 11. IX.
2 przedstaw ienia o g. 4 30 (ceny |  Sn f lw  I  I  2 przedstaw ienia o g. 4 30 (ceny

zniżone) i 0 g. 8 4o wiecz. w  3 a k ia c h  zniżone) i o g. 8 45 wiecz.
Bilety do nabycia przez cały dzień w kas:e teatru. — Kier. adm. M. Mendelsohn. In ;p;c. sceny Sz. Blacher

Antypolskie zamierzenia 
hitlerowców gdańskich

W arszawa, 0. 9. (A ) .  Na terenie W  M. Gdań
ska odbyły się ostatnio zeurania rod gm i nych, 
na których sołtysi, przeważnie nom inowani ko. 
misarycznie członkowie partii narodowo socja
listycznej, ośw iadczyli ooecnym c". zebraniu 
Polakom , że ostatnio okaz. ło  się, że m ieszan ia  
zajmowane przez Po lakow  są niezdrowe j już 
w  najbliższym  czasie przeprowadzona będzie lu
stracja sanitarna mieszkań i  dom ów poi. kich. 
W  razie stwierdzenia złego stano sanitarnego, 
mieszkańcy będą z tych dom ów o- unięci. P o 
nad to oświadczono, że ponieważ 2 rJacy w zna
cznej swej większości, pracownicy j\ K. P. m o
gą w  przyszłości jako  pracownicy r ie  etatowi 
stać się ciężarem gminnym, przeto u tnie ją  pod
stawy pozbycia się uciążliwych mieszkańców.

Pobicie żyda amerykafs kiefo
Warszawa, 9. 9. (A )  Z Gdańska nadeszła 

wiadomość, że podczas uroczystości urządzo
nej przez młodych hitlerowców  na cześć o- 
twareia kongresu norymberskiego, doszło do 
burzliwych ekscesów antyżydowskich, pod
czas których kilkudziesięciu przechodniów 
żydowskich ciężko pobito. M iędzy pobitym i 
znajduje się żydowski kupiec z Łodzi, Rosen- 
gart, którego przewieziono w ciężkim stanie do 
ezpitala. Został również pobity kupiec z B iel
ska Pinkus, oraz obywatel amerykański, rabin 
Chaiirsohn. O napadzie na rabina Chaimsoh- 
na zawiadom iono konsirta amerykańskiego w 
W arszawie, który natychmiast podjął inter
wencję. u władz gdańskich.

Plan wzmożenia produkcji ropy naftowej
W arszawa, 9. 9. (A )  W  M inisterstw ie Prze- 

mysłn i  Handlu opracowany jest szeroko za
k ro jony plan wzmożenia produkcji ropy naf
towej. Poza podgórzem Karpat i  W ielkopolską 
brana jest pod uwagę m ożliwość pszukiwania 
nafty na lin ii Sandomierz-Dębica, w  okręgu 
naftow ym  W olczy , Górach Świętokrzyskich 
i  na zachód od lin ii Sam y— Grodno— Drus- 

kienniki. W  związku z tym projektowane jest 
^staw ien ie do budżetn na rok 1939'40 znacz
niejszych sum na w iercenia poszukiwawcze. 
P o  za przeszło 2 m ilionową kwotą z  funduszu

wiertniczego na ten cel ma być przeznaczona 
dodatkowo specjalna dotacja paszczególnych 
ministerstw gospodarczych, zainteresowanych 
w rozwoju  przemysłu naltowgo.

A kcja  rządn spowodowana została grożącym 
Polsce w  rzazie niewzmożenia produkcji ropy 
brakiem tfejże na własne potrzeby. W  chwili 
obecnej produkcja krajow a pokrywa w  cało
ści zapotrzebowanie wewnętrzne, jednak ros
nące tempo m otoryzacji może spowodować 
braki. Braki te mogą nastąpić już w  chw ili 
zw iększenia się liczby samochodów do 70.000.

Groźny bandyta zastrzelony podczas pościgu
W arszawa, 9. 9. (A )  Dziś nad rv « em po dłuż

szym pościgu udało się po lic ji wojewódzkiej 
Unieszkodliwić jednego z najgroźniejszych ban
dytów  podwarszawsk th, 36-letnkgc Andrzeja 
Dąbrowskiego. Na w iosnę ub. r o i  u został on 
Zwolniony z  w ięzienia św iętokrzyskiego gdzie 
odsiadywał karę 8-letniego w ięzienia za m or
derstwo. Znalazłszy się na wolno'.-"i, b .ndyta 
nawiązał kontakt z drugim bandytą. Chmielew
skim i obaj dokonali w ci gu ostak ioh miesię
cy  kilkunastu bandycsich napadów w  oko li

cach podwarszawskich. M. in. napiJK  na ik lep  
Szyji Frenkla, gdzie zraoow ali większą ilość 
towarów  i-ciężko zranili Frenkla. iza  tym ob
rabowali k ilka kas kolejowych, u n iąc  awóch 
kasjerów. Oni również b j l i  spraw.-ami napadu 
na dwóch listonoszy pod SkutaL*', z ktcrych 
jednego zam ordowali a drugiego ciężko ztanili.

Dziś nad ranem, kiedy policja ou ożyła dom, 
w którym  bandyta prztby wał, zos-u! on w  cza
sie strzelaniny zabity. W  obecnej oh w ili tdby- 
wa się poś:ig  za drugim bandytą.

Wyrok w procesie integralistów
R io  de Janeiro, 9. 9. (O ) Zakończył się tu- .nych  niektórych członków rządu prezydenta 

taj proces przeciw  148 'integralistom, oskarżo- Vargas. Szesnastu oskarżonych uniewinniono, 
nym  o zaatakowanie w nocy z 10 na 11 maja reszta zaś została skazana, na kary więzienia 
r. b. siedzib urzędowych i mieszkań prywat- 1 od roku do dziesięciu lat.

Krwawe stania ze strajkującymi 
w San Francisco

Ban Frandsco 9. 9- P A T . W  32 punktach I m ów towarowych i  składowych a nleertrajkują- 
miasta doszło do krwawych starć pom iędzy cym i i policją. Jest w ielu  rannych. Dokonano 
strajkującym i pracownikami tutejszych do- | liczących aresztowań._____________________________

^Herkules" zatonafc
Kopenhaga, 9. 9. (R )  Duński statek rybacki 

„Herku les”  zderzył się u wejścia do portu ko
lejno z dwoma statkami, płynącym i pod bande
rą  sowiecką. „Herku les”  zatonął po kilku  mi- 
ńntnrh. Zgłogą aiołtkłft » s  uratować.

Pogrzeb Itr. Cavdctonga
N ow y Jork, 9. 9. (R )  W  M iam i o d b jł się 

bardzo skromny pogrzeb hr. CarM onga, syna 
b. króla hiszpańskiego a lfon sa  i » g o .  /w łok i 
pochowano tym czasowo w G race l*»4  przewie
zione one będą później do Europy,

Wydalenie Polaków z Francji
Hayange (d tp . M oselie) 9. 9. P A T . W ydane 

ostatnio dekrety, obostrzające p rawa pobyto 
obcokrajowców we F tan rji, nakładają m-ęazy 
innymi na pracodawców obowiązek aby każdy 
zajęty n nich obcokrajowiec, jeże li nie odnowi 
yr przepisanym, term ime sw ojej k » , t y  tożsamo
ści (carte d‘identite, wydawanej robotrikom  
obcokrajowcom  z terminem w ażn vłri od 1 do 
3 la t) był natychmiast w ..dalony a pracy

Powyższe zarządzenie 8ęowodo *j;ło w  ostat
nich dniach zwolnienie z  pracy, * co za tym i- 
dzie wydalenie z Francji kilkudziesięciu robot
n ików  polskich, zatrudnianych w kopalniach 
rudy i hut»ch we ws-hndniej Francji, k tórzy 
przeoczyli termin odnowienia kart tożsamości.

W e  wszystkich wypadkach tych uchybień 
przeciw ostrym przepisom prawnym podjął in
terwencje Konsulat polski ostrzegając rów no
cześnie ogół wychodzlwe polskiego przed, skut
kami zaniedbań obowiązujących przepisów.

Zaw adamia się, 2e modlitwy w
• n a s  n r i  n m n

odbędą 6ię

w  „R 0 YALU ", iw . Gertrudy 2G
(w a j . c i s  o d  p la n t )

Defraudanci przed sądem
Warszawa, 9. 9. (A )  Na wokandzie Sądu 

Okręgowego znalazła sę dzisiaj sprawa o nad
użycia, popełniane w Oddziele Turystycznym 
Min. Komunikacji. Na ław ie oskarżonych za
siadła urzędniczka tego oddziału, Janina Mar- 
uikówna oraz Stefania Kwiatkowska, właści
cielka kiosku przy ul. W tórnej.

Od kilku lat panowały w  tym oddziele dziw  
ne stosunki.. M inisterstwo łożyło  pieniądze na 
druki propagandowe turystyki, a druki w  o- 
gółe nie bywały wysyłane. M am ików na po 
prostu przywłaszczała sonie pieniądze), prze
znaczone na wysyłkę, defraudując w  ten spo
sób kilka tysięcy złotych. T o  samo rob ili w o
źni tego oddziału. Sprawę w yk ry li w yw ia 
dowcy, którzy zainteresowali się trybem Ży
cia woźnych, chwytając niektórych na go ją 
cym uczynku sprzedaży znaczków i  druków. 
N iektóre druki znaleziono w  śmietnikach. Roz
prawa trwa.

Generalny strajk górników 
w Australii

Sydney, 9. 9. (R ) .  W  piątek po południu roz
począł się w  całej Australii s tra ji powszechny 
górn ików .

Ostatnie notowania giełdowe
TOWARY KOLONIALNE

NOW Y JORK, 9. 9. Kawa Rio nr. 7. 5 12. Ka
wa Santos nr. 4. 8 1/4, Kakao 5 1/2, wrzesień 5.12 
październik 5.15,

BAWEŁNA
NOW Y JORK, 9. 9. 8.08, październik 7.96, gru

dzień 7.99.

KORZENIE
LONDYN, 9. 9. Tapioka Fair wrzesień-paździer- 

nik 12.25, Pieprz czarny loco 3.—, Pieprz Singa- 
pore wrzesień-pażdziernik 2.12, Goździki Zanzibar 
wrzesień-październik 8.25, Papryka cif wrzesień- 
październik 61.50.

DEWIZY
PARYŻ, 9. 9. Londyn 178.31, Nowy Jork 3696.—, 

Zarich 836.50, Amsterdam 1999.75, Berlin 1482.50
LONDYN, 9. 9. Nowy Jork 4.8240, Paryż 178.31, 

Berlin 12.0350, Amsterdam 8.92, Zuricb 21.3078.

EFEKTY
NOWY JORK, 9. 9. American Car 98 (98.50)^ 

American Car et Foundry —  (26.62), Am. Tobz 
co 87 (87.62), Chrysler 74.25 (75.87), Dot_ 

Aircraft 40.—  (46.75), Fisk Rubber - »  (9.— ), East 
man Kodan 173.—  (175.— ), General Electric 41J 
(42.25), General Motors 48.—  (49.12), Anacond l 
33.75 (34.75), Betlehem Steel 59.— (59.75), Intern; 
Nickel 48.87 (49.75), Tennessee Corp. —  (6.371U 
Shell Union 15.—  (15.62), Standard Oil 54 (54.50)J

METALE
LONDYN, 9. 9. Platyna 8,- 

Srebro 19, Złoto 140.1.
5Volfram pif 57
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Londyn, 9. 9. (B ).  Dzisiaj po poladniu amb. 
Henderson złożył w izytę kancl. H itlerow i. R oz
m owa odbyła się po złożeniu sprawozdania H i
tlerow i przez min. Ribbentropa o w  -miku kon
ferencji z amb. Hendersonem. K am . H itier o- 
św iadczył uprzednio, że nie przyjm ie Hender 
sona dopóty, dopóki nie przybędzie on z  zupeł 
nie now ym i instrukcjami Londyn a. Przypu 
szczają tutaj, że amb. Henderson otrzymał już 
nowe wytyczne z  Londynu.

P o  rozm owie Hendersona z H itlerem  zapano 
wało w  Londynie wrażenie, że sytuacja się w y 
jaśniła. Am b. Henderson zamierza natychmiast 
wyjechać do Londynu.

Norymberga, 9 9. (B ). Przed śniadaniem w y 
danym dla dyplom atów odbył ambasador bry
tyjsk i w Berlinie. Henderson 40-m nutową roz
m owę z min. spi. zagr. Rzeszy, Ribbentropem. 
W edług in form ccyj kó ł zagranicznych, amb. 
Henderson zw rócił uwagę min. R ibbzntropowi,

że rząd brytyjsk i śledzi z  zaniepokoję 
niem kryzys czechosłowacki, 

oraz że według poglądów Ang lii
n ierozważny krok może pociągnąć za 

sobą poważne konsekwencje, 

w  które mogą zostać wmieszane liczne narody.
Ribbentrop —  jak  twierdzą w  niemieckich 

kołach poinform owanych —  pow tórzył wobec 
amb. Hendersona złożone przed 10 dniami za
pewnienie rządu Rzeszy, że

N iem cy życzą sobie pokojowego roz
wiązania zagadnienia sudeckiego. 

Jednocześnie dał Ribbentrop do zrozumienia, 
że rząd praski w inien użyć swego autorytetu 
wobec czeskiej ludności i  policji, t y  położyć 
kres „terroryzow an iu " N iem ców  sudeckich.

„spauiaiy nim wystaw

PENSJONAT MIMOZA
im v Q\xranftiT*nir»-yir e. "Barwny, awanturniczy romans z życia milionerów i niebieskich ptaków! —  W głównej roli zespół 

gwiazd i sław ekranu francuskiego: FRANCOISE ROSAY — ALERME — PAUL BERNARD 
Reżyser słynny JACQUES FEYDER. —  W  sobotę 10 b. m. i w  niedzielę 11 b. m. poranki z filnn;

„LOKUJ JAŚNIE PANI**

W  dalszym ciągu min. Ribbentrop wskazał cjalistycznej. W  kołach niemieckich twierdzą, 
na 8-my punkt karlsbadzkiego programu Hen- j że bez spełnienia tego postulatu r o z w ija n ie  
leina w  sprawie swobody przyznawania się : konfliktu  nie będzie możliwe.
Niem ców sudeckich do ideologii narodowo-so-

Stronnictwo słowackie odgradza się 
od wspólnej akcji z  henleinowtami

Znamienne dementi dra Tiso
Praga, 9. 9. (B ).  Na temat wczorajszego współ 

nego posiedzenia przedstawicieli maipjszości w 
Czechosłowacji wydało biuro pru.scwe partii 
sudecko-niemieckiej komunikat, w którym  
stw ierdziło pełną zgodność poglądów przedsta
w icieli wszystkich mniejszości w  srraw ie ko
nieczności przebudowy republiki czechosłowac
k iej pod względem unormowania zagadnienia 
narodowościowego. W  wywiadzie, udzielonym 
pismu „S lovacky H las“  poseł Tiso, reprezen
tant stronnictwa słowackiego, dementuje w ia 
domość S. D. P. Poseł T iso  oświadcza, że wspo
mniane posiedzenie m iało charakter czysto in 
form acyjny. Uczestniczył on w  tym  , osiedzeniu

jedynie dlatego, ponieważ chciał uzv>lrać in for
macje na temat przebiegu rokowań S. D. P . z 
rządem praskim oraz wysłuchać referatu dra 
Schicketanza. Na wspomnianym posiedzeniu

nie było w ogóle m owy o wspólnej ak
cji mniejszości w Czechosłowacji.

D r T iso stw ieidza następnie, że n;t  brał on 
udziału w  redagowaniu komunikatu S. D. P . i  
nawet nie pozostał do końca posiedzenia, ponie
waż w  międzyczasie nadeszła godzina, na którą 
był zaproszony do prezydenta republiki. O  ko
munikacie biura prasowego S. D. P . dow iedział 
się dopiero nazajutrz rano z  gazet.

Rewizja w redakcji „Gazety 
Gdańskiej"

Gdańsk, 9. 9. P A T . Gdańska policja  politycz
na dokonała dziś rew iz ji w redakcji „Gazety 
Gdańskiej" p. Tadeusza Sypniewsk.«vo, zatrzy
mując go dla przesłuchania. Na sk.itek inter
w encji komisariatu generalnego R. P  redaktor 
Sypniewski został po kilku godzinach zatrzy
mania w  prezydium po lic ji —  zwolniony. W  
czasie rew iz ji przesłuchano także redaktora od
powiedzialnego „Gazety Gdańskiej" p. Grins- 
mana.

Gdańsk, 9. 9. P A T . Sąd gdański .'kazał na
czelnego inspek ora wydziału prezydialnego se
natu W olnego Miasta, Henryka Janstna, na rok 
w ięzienia za oszustwo i  defraudację pieniędzy 
publicznych.

Królowa Wilhelmina — 
doktorem k. c.

Amsterdam, 9 9. (R ) .  Na tutejszym uniwer
sytecie odbyła się uroczysta promocja królow ej 
Holandii W ilhe-m iny na doktora hor oris cau
sa nauk ekonomicznych.

Pożyczka angielska dl* Bntoarii
Londyn, 9. 9. (T ) .  Jak donosi „D a ily  M a il" w to- 
ku rozm ów odbytych pom iędzy królem  buł
garskim  Borysem a ministerm spr. zagr. W ie l
kiej Brytanii lordem H alifaxem  oraz podse
kretarzami stanu Vanóitta.rtem i < a doga nem, 
omawiano również kwestię pomocy finansowej 
W . Brytanii dla Bułgarii w form ie pożyczki 
gwarantowanej przez rząd brytyjsk i. W yso 
kość tej pożyczki wynosić ma, według dzien
nika, 6 m ilionów  funtów  szterłingów. Połow a 
tej sumy wydatkowana miała by być w  W . Bry. 
tan i i, a  m ianowicie na zakup maszyn ro ln i
czych i materiału wojennego.

Otwarcie sesji Rady IW  Narodów
n  ---Genewa, 9. 9. P A T . Dziś po południa otwarta 

została 102 sesja Rady L ig i Narodó-..- pod prze
wodnictwem  de.egata N ow ej Zelandii P. Jorda- 
na, W ysok iego  Komisarza Zelandii w Londy
nie. Polskę reprezentował m inister iTomarnicki.

Z  m in istrów  zagranicznych obecni by li ko
misarz spraw zagranicznych L itw in ‘-w, minister

spraw zagranicznych Rumunii Comnen oraz 
minister spraw zagranicznych Ł o tw y  Munters.

Pierwsze posiedzenie m iało charakter pry
watny i  poświęcone było  sprawom budżetowym 
i  administracyjnym.

Następne posiedzenie rady odbędzie się ju 
tro  po południu. -

Parlamentarzyści zagraniczni w Krakowie

Tokio, 9. 9. P A T . Domei donosi, że rząd so
w iecki przy ją ł propozycję rządu japońskiego 
co do wznowienia rokowań w sprawie stworze
nia mieszanej kom isji granicznej. Rozm owy 
toczyć się będą obecnie m iędzy ambasadorem 
japońskim w  M oskw ie p. Szigemitsu i  zastęp
ca komisarza spraw zagr. p. Potiom kinem .

Kraków, 10 września
Wczoraj rano przybyła do Krakowa wycieczka 

uczestników Międzynarodowej Parlamentarnej 
Konferencji Ekonomicznej w liczbie ok. 150 par
lamentarzystów, reprezentujących 25 państw.

Na pięknie udekorowanym peronie krakowskie
go dworca kolejowego powitali przybyłych par
lamentarzystów: grupa posłów i senatorów ziemi 
krakowskiej z sen. Kleszczyńskim na czele, przed
stawiciele miasta z ławnikiem dr. Kuhnem, w oj
skowości, reprezentanci samorządu gospodarcze
go, polskiego zw. turystycznego, towarzystwa pol
sko-węgierskiego i in.

Po odegraniu marsza powitalnego przez orkiestrę 
reprezentacyjną K. P. W. uczestnicy wycieczki po 
przejściu przez salę recepcyjną zajęli miejsca w 
autokarach, którymi przejechali następnie głów
nymi ulicami miasta, zwiedzając m. in. Barbakan, 
Bramę Floriańską, Bibliotekę Jagiellońską i  in. 
oraz historyczne Oleandry.

Następnie uczestnicy wycieczki udali się na 
Wawel, gdzie na dziedzińcu zamkowym oczeki
wali gości: prezydent miasta Krakowa dr Mieczy
sław Kaplicki, starosta grodzki dr Wojnarowski, 
w  imieniu pana wojewody krakowskiego, komen
dant garnizonu krakowskiego płk. Mudeyski i  in. 
Po powitaniach uczestnicy wycieczki udali się dc 
krypty pod Wieżą Srebrnych Dzwonow, gdzie po 
oddaniu hołdu pamięci Marszałka Józefa Piłsud
skiego złożyli u jego trumny wspaniały wieniec 
z białych róż i lilii z napisem francuskim „Między 
narodowa Ekonomiczna Konferencja Parlamenta-, 
rzystów".

Po zwiedzeniu katedry wawelskiej, skarbca i ko
mnat królewskich a następnie kościoła Najśw. Pan
ny Marii i  Muzeum Narodowego, parlamentarzy
stów zagranicznych podejmował prezydent, mia
sta dr Kaplicki w  sali Starego Teatru śniadaniem, 
w  którym wzięli również udział przedstawiciele 
władz miejscowych i zaproszeni goście.

Po śniadaniu parlamantarzyści odjechali do W ie 
liczki, celem zwiedzenia salin. W  czasie zwiedzania 
salin w komorze Sienkiewicza miejscowy zespół 
dzieci w  pięknych strojach krakowskich zapre
zentował gościom zagranicznym tańce regionalne.

Po powrocie z Wieliczki parlamentarzyści za
graniczni zwiedzali w dalszym ciągu zabytki mia
sta, poczem wzięli udział w obiedzie w  sali Sta
rego Teatru.

Późnym wieczorem goście zagraniczni oglądali 
pięknie iluminowane cenniejsze zabytki Krakowa 
oraz wzięli udział w przedstawieniu „Wesela Kra
kowskiego" w Barbakanie.

Nocnymi pociągami większość uczestników w y
cieczki opuściła Kraków.

—  PREZES TW A POLSKO-ESTOŃSKIEGO W 
KRAKOWIE mjr. Jan Milli odzcaczonv został 
przez P. Prezydenta Republiki Estońskiej krzyżem 
orderu Białej Gwiazdy za prace nad zbliżeniem 
kulturalnym estońsko-polskim.

—  HISTADRUT HANOAR HECHALUOI (Staro
wiślna 95 I  p.) urządza Wieczorynkę M-'odzieży 
dnia 11 bm. w sali Żyd. Domu Akademickiego, przy 
ul. Przemyskiej 3. Początek o godz. ,4.32. Wstęp 
.wolny.
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Kronika krakowska
Jutro wpisy do ż. T. G.

GIMNASTYKA dla dzieci, uczenie, uczniów, 
pań i panów oraz RYTMIKA (.przy akompania
mencie fortepianu) dla dzieci, uczenie i pań roz
pocznie się w  Żyd. Tow. Gimnastycznym już w  po
łowie bieżącego miesiąca. Wpisy na powyższe kur
sy przyjmuje się (w  miarę wolnych miejsc) 11, 
12 i 13 bm. od godz. 5— 8 wiecz. w  sekretariacie 
Z. T. G. Boczna Skawińska 13. —  Sala, natryski, 
pzatnie etc. —  centralnie ogrzewane.

s. — M — *

DYŻURY APTEK
Dziś mają nocny dyżur apteki: Grodzka 22, Plac 

Matejki 9, Wybickiego 1, Retoryka 1, Krakowska 
19, Plac Zgody 18, Mogilska 16, Madalińskiego 7.

Po wiadomości pracodawcom!
Społeczne Biuro Pośrednictwa Pracy przy Ży

dowskiej Radzie Gospodarczej Kraków, J. Sarego 
I. 6 (tel. 200.08) podaje niniejszym wykaz zareje
strowanych bezrobotnych wedle zawodów:
220 robotniku y mekwalifikowanych (obojga płci), 
142 pomocniko*w handlowych (obojga płci), 94 u- 
rzędników prywatnych (obojga płci), 40 magazy
nierów, 35 ślusarzy, 29 inkasentów i kasjerów, 22 
krawców męskich i damskich (obojga płci), 14-tu 
Ekspedientów (obojga płci), 13 wojażerów i  zastę
pców, 8 cholewkarzy, 6 bieliźniarek 5 kuśnierzy,
A drukarzy i zecerów, 4 monterów wod. gaz,, 4-ch 
pielęgniarzy chorych, 3 piekarzy, 3 stolarzy, 3-ch 
techników maszynowych, 3 werkmistrzów, 2 cu
kierników, 2 dekoratorów wystaw, 2 gorscciarki,
2 garbarzy, 2 kelnerów, 2 kuferkarzy, 2 poitierów,
2 rymarzy, 2 szoferów, 2 szczotkarzy, 2 trykotar- 
ki, 1 białoskórnik, 1 blacharz, 1 endlarka, 1 gorzel- 
nik, 1 introligator, 1 jeliciarz, 1 kołodziej, 1 piw
niczny, 1 palacz kotłów parowych, 1 radiotechnik. 1

Równocześnie Biuro podaje do wiadomości, że \ 
jest w  posiadaniu zgłoszeń zapotrzebowania na: 
2-ch mistrzów stolarskich, jednego czeladnika sto
larskiego (budowlano-meblowego), kwalifikowa
nej siły galanterii skórzanej i  portiera.

tyczenia świąteczne Keren 
Kajemet Leisrael

Życzenia świąteczne na Rośz Haszana i  Jem Ki- 
pur, wydane przez Keren Kajemet Leisrael ukaza
ły się w  25 wzorach i przedstawiają widoki i za
bytki palestyńskie jak np. Mur Płaczu, Grób Ra
cheli, Synagogę w  Jerozolimie i Tel Aw iw ie, Mig
dal Dawid itd. Nakład życzeń noworocznych Ke- 
len  Kajemetu odróżniać można po napisie w  języ
ku hebrajskim .,Keren Kajemet Leisrael", umiesz
czonym na każdej karteczce.

Konferencja patronatów „Akiby"
W  niedzielę, 11 bm. odbędzie się w  farmie rolnej 

„Akiby" w  Bonarce konferencja patronatów na 
terenie Małopolski Zachodniej i Śląska. Początek 
o  godz. 3 popołudniu.

Porządek dzienny: Otwarcie — Dr. Chaim Hilf- 
stein. Patronat i  jego zadania — p. drowa Maria 
Aptowa. Stosunek patronatów do ruchu „Akiby" 
—  Hans Low.

Uprasza się gości o skomunikowanie się po 
przyjeździe do Krakowa z kierownictwem konfe
rencji na nr. 109-60.

Wstrzymanie peciągó#
Kraków—Zakopane

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowej w  Kra
kowie komunikuje: Z powodu słabej frekwencji 
wstrzymuje się od dn. 8 bm. na linii Kraków-Za- 
kopane bieg. poc. nr. 513 odj. z Krakowa godz. 8 
uńn.20 i z powrolcm poc. nr. 514 odj. z Zakopa
nego godz. 10 min. 15 oraz między Chabówką i 
Mszaną Dolną poc. nr. 1213 odj. z Chabówki godz. 
11 min. 32 i z powrotem poc, nr. 1230A odj. % 
Mszany Dolnej godz. 14 min.20.

dekoracja policjantów
Wczoraj odbyła się w  Starostwie powiatowym 

•V Krakowie uroczystość dekoracji Krzyżami Za
sługi policjantów za zasługi na polu bezpieczeń
stwa publicznego. Odznaczeni zostali: Drożdż Jó
zef, Gałecki Jan, Gałek Stanisław, Gruber Michał, 
Grudniak Walenty, Kulik Wincenty, Michno An
drzej, Słowiński Karol, Wójcik Józef i Zabiegaj 
Stanisław. Dekoracji dokonał p. starosta powiato
wy dr. M. Łach w  obecności komendanta powiate- 
węgo, gajUtomisarza Kazimierzą Sienkiewicza.

Dziś 10 b. m. premiera w  teatrze „APOLLO" Zna komite arcydzieło romantyczno-bobaterskie, tchną- 
Łaucuch przygód słynnego awanturnika, podró
żnika, rycerza i  kochanka na trasie Wenecja— 
Pekin! —  Niepospolity rozmach! —  Zdumiewający

artyzm! —  W roli tytułowej bożyszcze kobiet A  R Y C O 0̂  P £  i9 ►

ce czarem 
egzotycznego 

Wschodu MARCO POLO
W  sobotę 10 i  w niedzielę 11 b. m. poranki z filmu W AK AC JE . Ceny od 50 groszy.

VIII Europejski Zjazd Tow, 
Ekonometrycznego w Krakowie

W  niedzielę 18 bm. o godzinie 12 odbędzie się 
pierwsze posiedzenie naukowe zjazdu.

Obrady odbywać się będą w  gmachu Izby Prze
mysłowo-Handlowej, ul. Długa 1 I  p w  Krakowie. 
Referaty na zjazd zgłosili dotychczas: prof. Luigi 
Amoroso — La Teoria Materna tica del Programmo 
Economico; prof. Barford Bórge — Zur Theorie 
der Reklame; prof. Aleksander Bilimowic —  Eini- 
ge Bemerkuiigen zur Theorie der Planwirtschaft; 
Victor Edelberg — The mathematical therj of in- 
terest; prof. Evido Schneider — Das Problem der 
Produktions-planierung in der Industrieunter- 
nehmung; prof. Thco Suranyi-Unger —  The Quan- 
titative Aspects of Economie Planning. 1. The 
(juautitalive grades of Covernment interierence. 
2. National income and distribution. 3. Public and 
private axpenditure. Prof. Jan Wiśniewski — The 
distruction between metric and symptomatic indi- 
ces ant its bearing upon production indices.

Proces kierownika Straży Gra
nicznej i dwóch kupców 
chrzanowskich

Krakowski Sąd Okręgowy rozpatrywał na sesji 
wyjazdowej w  Chrzanowie sprawę b. kierownika 
Posterunku Straży Granicznej w Chrzanowie Ro
berta Szymika oraz 2-ch kupców chrzanowskich 
Markusa Hollandra i Markusa Schónberga.

Robert Szymik oskarżony jest o to, że jako kie
rownik posterunku Straży Granicznej przyjął od 
Schónberga, za pośrednictwem Hollandra, datek 
pieniężny w  kwocie zł. 100.—  wzamian z ł  ci, 
działając na szkodę Skarbu Państwa wbrew swe
mu obowiązkowi służbowemu, wydał pochodzący 
z przemytu skonfiskowany towar, a to 360 m. płó
tna, 4 obrusy, 12 serwetek i 12 ręczników wyrobu 
czeskiego. Hollander i Schónberg oskarżeni są o 
nakłanianie Szymika do powyższego przestępstwa 
a nadto Schónberg oskarżony jest o naDywaąie i 
przechowywanie towaru, o którym wiedznd, że 
został wprowadzony na polski obszar celny bez 
uiszczenia cła i z naruszeniem ograniczeń przywo
zowych. Do rozprawy zostało zawezwanych prze
szło 40 świadków.

Rozprawa po przesłuchaniu oskarżonych i kilku 
zaledwie świadków, późnym wieczorem została 
odroczona do dnia 15 bm.

Rozprawie przewodniczy s. o. dr. Solecki, wo- 
tują s. o. dr. Konopka i s. o. dr. Kubas, oskarża 
prokurator dr. Siennicki, bronią adwokaci dr. Wa- 
renhaupt i dr. Kohanc.

Echa potwornej zbrodni 
pod Krakowem

Onegdaj donosiliśmy o potwornym wypadku 
nekrofilii w  Prokocimiu pod Krakowem. W  związ
ku z tym aresztowano szereg osób. Wśród areszto
wanych znajdują się dwie osoby wokół których 
zacieśnia się łańcuch poszlak.

Służąca okradła pracodawców
Józefa Białoń (lat 25), służąca, skradła różną 

garderobę męską i damską, wartości około £50 zł. 
na szkodę swych pracodawców Fleischmanów, 
zam. przy ul. Mazowieckiej 1. 8 i zbiegła.

Otwarcie „Kursu Abiturientów" 
w Krakowie

Krakowskie Stowarzyszenie Kupców postano*, 
wiło uruchomić —  niezależnie od prowadzonych 
przez siebie Gimnazjum Kupieckiego i Szkoły Han 
dlowej —  również jednoroczny „Kuis Abiturien
tów" pod nazwą: „Koedukacyjne Studium Przy
sposobienia Administracyjno-Handlowego" Fre- 
kwentant tego „Kursu Abiturientów" nabędzie — 
po jego ukończeniu —  wiedzy nietylko teoretycz
nej, lecz praktycznej, a uzyskanie dyplomu nie
wątpliwie wysoce mu ułatwi bądź usamodzielnie
nie się w  dziedzinie handlu lub przemysłu bądź 
też objęcie kierowniczego stanowiska w  tych dzia
łach życia gospodarczego. Przewidzianym jest ró
wnież utworzenie niższego kursu, przeznaczonego 
dla absolwentów 4-ro letniego gimm-rjum nowego 
typu lub 6-ciu klas gimnazjum starego typu. In
formacji udziela oraz WDisy przyjmuje Dyrekcja 
żydowskiego Gimnazjum Kupieckiego w Krako
wie, ul. Stradom 10. II. p. do dnia 15. września br.

Komunikaty teatralne i koncertowe
—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś i ju

tro wieczorem świetna komedia W. Bus-Fekele‘go 
„Jan" w  opracowaniu scenicznym reż, J. Karbow
skiego. Jutro popołudniu „Wiosenne porządki" 
L. E. Huxley‘a w  premierowej obsadzie. W  ponie
działek po cenach zniżonych, komedia L. Ver- 
neuiTa i G. Berr‘a „Pociąg do Wenecji".

—  LETNI TEATR ŻYD. „PAW ILON" Stradom 
11. Wczorajsza premiera słynnej sztuki „Atentat" 
w  wykonaniu Jonasa Turkowa i Diany B.innen- 
feld została przyjęta przez publiczność z wielkim 
entuzjazmem. Widownia była wypełniona po brze
gi. Dziś sztuka będzie powtórzona 2 razy, o godz. 
4.30 pop. po cenach zniżonych i o godz. 8.45 wiecz. 
po cenach normalnych. Bilety przez cały dzień 
przy kasie teatru.

.TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO - 
Sobota, godz. 8-ma wiecz. „Jan "

Ż Y D O W S K I TEATR LETNI 
Sobota, godz. 4.30 i  8.45 wiecz. „Atentat*'

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W
A D R IA : „Dunia, córka poczm istrza" (H arry 

Baur)
A P O L L O : „M arco T o lo "  (G ary Cooper) 
A T L A N T IC : „K u rie i carski" (A d o lf  W ohl- 

bruck) i  „N iew inn ie się zaczęło** (Loretta  
Young Tyrone P ow er ).

L O P P : „W ie lk a  grzesznica** (z  P o l§  N e g r i) 
M UZEUM : „Kapitan Tay lo r .
PR O M IE Ń : „Znachor" (K . Junosza-Stępowski). 
S T E L L A : „Ł ó d ź  śm ierci".
Ś W IT : „W ie lk i dzień " (Barbara Stanwyck, 

Preston Foster)
S Z T U K A : „Pensjonat M im oza" (Francoise Ro- 

say )
UCIECH A: „D raga  M łodość" (M aria Gorczyń

ska i K. Junosza S łęporsk i.
W A N D A : „Złotowłosa** (Jeannetta Mac Do

nald i  Nelson Eddy)

Szajka młodocianych przestępców
dokonała 10 włamań mieszkaniowych w Krakowie

Na ierenie Krakow a w  okresie wakacyjnym  
dokonano kilkanaście kradzieży w  mieszka
niach. których  yriaściciele przebywali na yvy- 
wczasach. * ■ < ■ i-..

K radzieży tych dokonywała zorganizowana 
szajka m łodocianych złodziei, k tórzy w ypatry
w a li mieszkania, których okna zasłonięte b y ły  
roletami. Następnie pod pozorem  żaV ectw a  pu
kaniem w  drzwi sprawdzali czy jest ktoś w  
mieszkaniu, po  czym  dokonywali w łamań i  
krad li różne przedmioty, sprzedając je paserom.

A b y  położyć kres . uohwałym kradzieżom, 
krakowska policja  zarządziła ob ^ *»v?c ję  i  w y 
w iady, które wreszcie doprowadziły do ujęcia 
całej szajki i  to na gorącym  uczynk i  włamania, 
W osobach W agnera Zbiguiewa, la: 17, Harma-

ja  Stanisława, lal 19, Gędłeka Jana, tat 17, Gró
deckiego Stan., lat 17 i  Obłuskiego Józefa; lat 19 

W szyscy pochodzą z  różnych stron Polski, 
bez stałego miejsca zamieszkania, a ostatnio 
koczowali w e wnękach fila rów  mostu im. Mar
szałka Piłsudskiego. Szajce udowodniono 10 
kradffleży z włamaniem, do czego później sami 
się przyznali.

Skradzione rzeczy szajka spieniężała u kra
kowskich paserów n iejak iej Chany Liehłenfeld, 
zam. p rzy  ul. Kącik I. 5 i u Hersza Joegerr., przy 
ul. Szerokiej 1. 23 za tak niskie pieniądze jak  
świadczy fakt, że za futro wartości 1300 zł. o- 
trzym ali 30 zł.

Cała szajka wraz z paserami odda ją  została 
do dyspozycji sądu.
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Sytuacja 
na rynkach rolnych
Na zagranicznych rynkach zbożowych panowała 

nadal zniżka przy cokolwiek wyższych rotowa- 
niach w  transakcjach na odlegle terminy (marzec- 
naj 1939 r.). Wpłynęły na to częściowo bardziej 
hliskie rzeczywistości szacunki tegorocznych zbio
rów, które wfkazują, że sama tjiko  Europa będzie 
posiadała o 50 milj. q. więcej pszenicy niż przed 
rokiem. Zbiory Stanów Zjednoczonych A. P. obli
czane są na 360 mil. q. wobec 287.5 milj. w  roku 
ubiegłym. Zaznaczyć należy, że zeszłoroczny uro
dzaj w  ty.n kraju uważany był za zupełnie dobry. 
Zapotrzebowanie prawdopodobnie bedzie większe, 
ponieważ większy urodzaj mają kraje eksporter- 
skie, natomiast w  importerskich będzie bądź nie 
większy od zeszłorocznego, bądź w  niektórych na
wet mniejszy.

Na podkreślenie zasługuje, że ceny spadły do 
poziomu niemal ,.dna" w  najostrzejszej fazie w iel
kiego kryzysu. Położenie krajów eksporterskich 
jest tym trudniejsze, że kraje -mporterskie, broniąc 
się przed nadmierną zniżką na swoich rynkach 
wewnętrznych, wprowadzają dość wysokie cła od 
importowanego zboża. Pudaż jest dość duża, zwła
szcza ze strony Rosji. Przypuszczają wszakże, że 
długo to nie potrwa, ponieważ urodzaj pszenicy 
jarej, głównie w  Rosji produkowanej, bj’1 nie- 
świetny. ,, g. ,

Na rynku krajowym większe zmiany nie laszły. 
Ceny przeważnie zostały utrzymane. W  chwili o- 
becnej wyczuwać się daje na rynkach nastrój w y
czekiwania, zarówno bowiem prodncenci jak i ku
pcy wstrzymują się z podaża względnie z zakupa
mi do chwili wyjaśnienia się efektu pobieranych 
opłat od i łąki i  kaszy. W  sferach rolniczych wypo
wiadani' jest pogląd, że do ożywienia popytu przy
czyniłby się przerób żyta na spirytus oraz zakupy 
rezei wowe. Dla ożywienia eksportu konieczne jest 
podniesienie stawki zwrotu cła. Pozostałe ziemio
płody bez większych zmian, z wyjątkiem koniczy
ny białej, która zwyżkuje. Podniosły się również 
nieznacznie ceny ziemniaków w  związku z spo
dziewanym ich mniejszym urodzajem.

Na rynku zwierząt rzeźnych panowała sy tuacja 
niejednolita. Ceny bydła przeważnie utrzymały się, 
przy lekkiej poprawie w  ich dolnej granicy. Cie
lęta wyraźnie zwyżkowały, co tłumaczy s ę małą 
podażą to. 'ara, ponieważ 'w gospodarstwach 
włościańskich, w posiadaniu których znajduje się 
gros pogłowia, krowy cielą się przeważnie dopiero 
na wiosnę. Ceny trzody chlewnej wyraźnie zniż
kowały, zarówno w  dolnej jak górnej granicy, Ma 
to ścisły związek z mniejszym urodzajem ziemnia
ków, które są podstawą żywienia nierogacizny. 
Zboże odgrywa m aczniejszą rolę dopiero w  koń
cowym stadium opadania.

Na rynku masła nastąpiła lekka poprawa. Za. ma
sło wyborowe I  gat. płacono w  hurcie do 7.90 zł. 
za 1 kg., za I I  gat. — 2.60. Zaznaczyć należy, że 
podczas żniw cena masła wyniosła 3.00 zł., obec
na więc jest niższa pomimo zwyżki. Znaczniejszej 
poprawy cen można się spodziewać dopiero z na
staniem chłodów, gdy bydło zejdzie z pastwisk. 
Ceny jaj w  związku ze zbliżaniem się chłodniej
szej pory cokolwiek zwyżkowały, jak zwykle zre
sztą w  okresie mniejszej produkcji i podaży. Słabe 
zaofiarowanie wrłynęło też i na skurczemc się 
eksportu.

Na rynkach rybnych panowała tendencja sła
ba i zniżkowa. Ceny karpi w  hurcie obniżyły się 
do 1.30 zł. za 1 kg. towaru letkiego i 1.50 —  cięż
kiego. Dowozy są dość znaczne. W  ostatnim tygo
dniu wyniosły one 52 tys. kg. karpi i 07 tys. kg. 
ryby rzecznej i jeziorowej. Jest to Rość aż nadto 
wystarczająca na potrzeby Warszawy. Przy więk
szych dostawach będą zapewne powstawały rema- 
renty, które wywołać mogą dalsza zniżkę.

Na rynkn warzywnym panowała w  dalszym cią
gu tendencja mocna i zwyżkowa. Drożeje przede 
wszystkim towar nie nadający się do przechowa
nia w  stanie surowym, jak ogórki, pomidory i t p. 

   "  ' Z. K.

2 P O K O J I  z KUCHNIĄ
LUB I POKOJU z KUCHNIĄ

z  k o m fo rte m  p o szu k u je ,.
Zgłoszenia do Admin. Nowego Dziennika pod ,4155*

f t o  zpowszechniajcie
„ NOWY DZIENNIK"

Kup no
NOSZONĄ garderobę. Ha 
azyny kupują. Plącą najlep 
sze ceny. Goidberg, Gazowa 
U. Tel. 168-21. 4289g

UWAGA1 Kupują wrzelką 
coszon. garderobą, obuwie, 
bielizną. fła cą  najwyższe 
ceny. Fuks. K r  tków, Staro 
wiślna 74. Telefon 210-18.

3489k

G AB IN E T  mąeki w dobrym 
oranie kupią. Zgłoszenia p i
semne Kraków, Skrytka po
cztowa 252. 4393g

Interesy handlowe
POSZUKUJE spólnika -  
kapitał 4.000.— do założe
nia dochodowego interesu 
na blasku. Zgłoszenia: Księ
garnia Wiener, Katowice, 
Szopena 5, pod „Natych
miast". 6123k

BE RLIŃSKIC H  LUB W IE 
D EŃSKICH W ŁAŚC IC IE LI 
REALNOŚCI, KTÓ RZY TAM  
IE  P O S IA D A JĄ  N IE R U 
CHOMOŚCI W  W ARTOŚCI 
250.001 M AREK  N IE M IE C 
K ICH , W YŁĄ C ZN IE  Z H I- 
PO TE KAM I, POSZUKUJE 
S IĘ  CELEM Z A M IA N Y  Z 
B IE LSKIEM . ZGŁOSZE
N IA  DO STAX SPERLłCH. 
B E R L IN  N. 113, BORNUOL- 
M ERSTRASSE 13. O082k

-  H  i; C D  W E
i i  i\  i I A  NĄ *... *

y.• i . 4i W N i ^  • i f„. I

Att.ł* JfcCHN „ ć N  I i 
H M  K D W/p U NA i £,W 5K> £ G D b' ■. 

m TEll 1*23^3.0 0!

JESTEM branży bieliż- 
niarsko-trykotarskiej, mam 
zł 8.000 poszukują posady, 
zastępstwa z lokata. ZgJo- 
szuria Cukie-nia .Kryni 
czanka" Tarnów, Folwarcz
na pod „W o ln y ", blOOk

z a k o p a n e  — poszukują 
spólnirzki kulturalnej Pani 
z towarzystwa do prowa
dzenia wiąkszegc pensjona
tu. Zgłoszenia listowne na
tychmiast pod „Uczciwa — 
6.000“  Zakopana Fa Ferber. 
Krupówki. ' -  0103 k

C, O. P . W RZESZOW IE -  
mieście pr lyszłoścl poazu 
kuje fackewiea b ra t-y  gar 
lantery jno-papiernlcze] spól 
nil a do lstnejącego od lat 
40 interesu w  najlepszym 
centrum handlowym. W y
magany kapitał od 5.000 zł. 
Egzystencja zapewniona. — 
Zgłoszenia Chana K eller — 
Bzeezów, Grotgera 5.

6084 k

PRZYJM Ę epólnika ■ go
tówką od 10 tys, do założo
nego przedsiębiorstwa. Zgło 
szenia do Admin. „Nowego 
Dziennika" pod 43S8g.

4398g

Sprzedaż
PLU S K W Y  tąpi radykalnie 
płyn lub świeca M AW E T — 
za ikutek gwarantujemy. — 
Fr. Lenert, Kraków, Sław
kowska 6. 58Pj

M ASZYN Y do pisania, n a j
większy wybór n( wych — 
używanych, fabryczne ce
ny, najdogodniejsze spłaty: 
Gustaw Krem ler, Kraków, 
Floriańska A 53:;ik

ETOŁ płyn do cz; azczenie 
wszelkich metali uznany za
najlepszy. $020k

R Ę K A W IC Z K I Helena K ir- 
schowa JAG IE LLO Ń SK A 5. 
Ceny przystąpne. Róg Sze
wskiej. 5997k

K A R P IE  ZNACZNIE  PO
T A N IA Ł Y  — żywe pstrągi 
w ielki wybór wiślanych ryb 
poleca codziennie STIEL, — 
D IE T L A  44, Telefon 158-79 

4319y

LODOW NIE  
„SAGO*

W Y S P R Z E D A Ż  
P O S E Z O N O W A
Kiakoff JAuiELLOlISKf 5,  L p.

K AR ALU C H Y nlszozy de- 
siozątnie JUK, proszek ory
ginalny. — — Drogeria 
SCHAPSENSOHNA, K ra
ków, Plao Nowy. 31742

ŁÓŻKA P tL tW F  ŻELa ZNE  
zakupisz — naprawisz — 
N A JTA N IE J . Tapicer W ę
glowa i. I. 5677k

SKÓ RZANY garnitur klu
bowy okazyjnie do sprze
dania. Dłnga x8 m. 9. 4358g

J A D A L N .A  pląkna nowo
czesna orzechowa okazyj
nie co sprzedania. W iado
mość: Józefitów 19a, m. 2. 
3— 5 poD O ł. 43£2g

K U R T K A  trzyówierciowa — 
bojne Bieitschwanz w do
brym stanie — okazyjnie 
sprzedam, Miodowa 19/8 — 
od 1—3. 4322g

M EBLE KUCHENNE, -  
przedpokojowe, pokoje dzie
cinne poleca najtaniej soli
dnie O ffnei, Kraków, Mały 
Rynek 4. 435ig

K O M PLET NACZYŃ CZY- 
■STE ALU M IN IU M , izolo
wane rączki tylko z. 49.— 
Skład fsbryczny „M eta l", 
Dietla 58. 6074b

SPRZEDAM  sklep eukier- 
niczo - owocowo- mleczarski, 
nowocześnie urządzony, do
bry punkt przy przys anku 
tramwajowym. Wiadomość: 
ul. Tarnowskiego 14 m. 4. 
Tel. 183-94. 6068k

O K A ZYJN A  sprzedał sukna 
wełc.,  jedwabi 1 t. p. ża 
rezcen. — B iA Y  A T N lA  
O K A Z Y J N A ", Krakowska «  
L  9- 3U7k

D YW A N Y  rąeznt, k ilim y, 
O B IC IA  meblowe aowo- 
czcsne „D yw aa", Kraków, 
Podgórse. K ing i 9, Tel. 
116-09. Naprawa, (trzy ła
nie, czyszczenie. łlłOk

▼▼▼▼▼▼▼▼

I r  objęcia PRZEDSTAWICIELSTWO
poważnej FABRYKI CHEMICZNEJ na Katowice, 
Kraków, —  artykułu masowego zbytu. Potrzebny 
kapitał 16.000— 15.000.—  zł. Oferty sub „Intratny 
interes" do Biura Ogłoszeń Stattera, —  Kraków.

SK ŁA D  towarów metalo
wych S A T T L E R A  prze- 
ni( iony róg Stradom 2 — 
Gertrudy 24, telefon 147-51.

5027k

G AR N ITU R  na biurko z 
czystego bronzu, z 6 cząści 
okazyjnie sprzedam. West- 
reich, Kraków, Starowiślną 
27a. 439lg

m e b l e  l a k i e r o w a n e :
PIERW SZORZĘDNE! N A J 
T A N IE J ! Schor, Bracka 6.

6127 k

O B IC IA  MEBLOWE, przy- 
bory ta j icerskie — naj 
taniej Fischman, Kraków, 
Grodzka 8. telefon 119 34.

2894

KOSZULE, P Y JA M Y . naj
modniejsze — najtaniej: 
W ytwórnia „L ir a "  Szewską 
18. 6116k

W O LN IC A  13 Ebner sprze
daje — kupuje używane me
ble. płaci najwyższe ceny.

6119k

M EBLE kuchenne przed- 
pokojowe i  pokoje dzl.olą- 
ct, nowoczesna szlajlako- 
wane, na; s lldn lej I na j
taniej „Specjalność" Rynek 
GL ii  podworzL. 1741k

M ATERACE, podnazkl włó- 
sienne, łóżka poiowe, oto
many, tapczany, — poduszki 
dis niemo1 ląt oraz p -zyj- 
mują wszelkie roboty tapl- 
cerskie ZA K ŁA D  T A P IC E R  
S K I BARD ACH A, Krakow
ską 44, telefon 174-88. 5411k

D Y W A N Y  perskie, arty 
styczne K IL IM Y  — narzu
ty  — samodziały ubra
niowe 1 obicia meblowe j k  - 

leca wytwórnia < : łnerowa 
l Idhanowa, Kraków, Duna
jewskiego 6. 5*7Sk

O D CISK I nanwa niezawo
dnie „R IG O ", 50 groszy Dro
gerie  SCHAPSENSOHNa , 
K retów , Plao Nowy

2729g

N a  SEZON — płaszczyki 
szkolne popelinowe, kloto
we, białe oraz pyjam y fla 
nelowe w wielkim  wyborze 
poleca najtaniej. W ytw ór
nia Affenkraut, Stradom 15.

4881*

M EBLE ' Sypialnie, jad a l
nie, pokoje kombinowane^ 
gabinety gw uentowanej ja 
kości po cenach nader N i
skich. Dogodne warunki. — 
Skład fab -yczny Braoka 13.

5675k

W Y P R A W K I niemowlące 
Bieli; n i , Konfekcja dziecię
ca najcaniej Obstiinder 
Rynek 1L

J A D A L N IE  orzechowi, lu
ksusowi,. Sypialnie eswór- 
d: ten nowoczesną, w pier 
wazorządnym wykonaniu. V  
Biurko pół amerykańskie, o- 
brązy, salon mahoniosry, o 
kazyjnie sprzedam. Bocheń
ska 5/2. 60S7J

SPRZEDAM  motoi l'/i kon
ny, okozyjnuie całkiem no
ny, o :azyjnie całkiem n j- 
W erłowa 8. 4398g

O K A ZYJN IE  do >przedan:a 
talmud w tłumaczeniu n ie  
mieokim, zupełnie nowe 
książki. Zg.oszenia pod 11652 
do Admin. , N wego Dzien
n ika". 4373g

CBNTRjLLA  W E ŁN Y  pole
ca wełną sportową 5 dkg — 
0.75, wełną zefirową 0.95, 
wełną angielską 1.50, wy- 
sortowane resztki 0.50 ofar 
ostatnie nowości w swe 
trach HOROWIT2 SZEW- 
SK  1L r04k

NiedośP*
EngsHSD

PEWHOSCI
o r y c i n a l n ł  t y t k o
Z -T Y M  Z N A K I  Ł M

F A B R YC Z N YM

BEZGRANICZNIE
ELASTYCZNE

PATENY F R A N C  NR. /OA5t>1 
P A Y Ł N Y  A M  ER'.  NR . 1 0 3 9  70*

N A  SEZON ZIM OW Y. Pła
szcze, ubranka sportowe, — 
mundurki gimnazjalne,
chłoplące 1 d-iewczące do 
lat 14 poleca MODA DZIE 
CJĘCA, R ynet gł. 17 w po
dwórcu, przechodnia Bra
cka 4. 6H8k

P L U S K W Y  tąpl doszczętni* 
oryginalny płyn JOR. Dro- 
geua SCHAPSENSOHNA, 
K rak j  w, Plao Nowy.

2814k

K A M IE N IC A  dwupiątrowa, 
komfortowa (ul. DŁUGA) 
dueHód 4.388.— cena 40.000.— 
oraz w ielki wybór korzyst
nych realności — sprzeda 
BIURO R U B IN A, Kraków, 
W ielopole 26, Tel. 171-78.

6107k

NO W O O TW ABTY NAJ
TAŃSZY SK ŁA D  B IE L
SK IC H  R e s z t e k  oraz o-
kazyjnych materiałów mę
skich i damskich J. MiiNTZ 
Kraków, Stradom 16 w po
dwórcu. Ceny bardzo niskie 
W yłącznie wyroby bielskie.

s999k

W AŻN E  dla wracających z 
letnisk' Wszelkie wyroby 
tapicerskie, Goldschmidt. 
K rzyża trzy,

K A M IE N IC A  nowa, dwu
piętrowa, pełnokomtortowa, 
dochód 3.700.— cena 38.000,— 
GOTÓWKA 30.000.— sprzeda 
POSNER • B A LK E N , K ra 
ków, Sebastiana 7. — Teł. 
143-63. C06k
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p o leca :
M Y W O  w  płynie KAESCE

MYDŁO rozpuszczalne w  benzynie 1 Inne 
MYDŁA przemysłowe

OLEJE tureckie, wiertnicze i in. 
w ykonu je :

ANALIZY TECHNICZNE.

A K C JE  Chodorów, Cegieł- 
*1U Nitrat, Parowozy. Lo
komotywy. El< ktrownla i t. 
d. papiery państwowe aa 
■piaty PODATKÓW . Usty 
zastawne, kapuje t sprzeda
je  kantor wymiany HEN* 
S Y K A  SPE R LIN G A. K ra 
ków, Bym k 5 róg Siennej. 
Zlecenia s prowincji usku- 
toceniamy - atycnmia it

SUSk

SZOTTY (ntaaea) do mota
li, bakelitu, ikóry, tektury, 
n-de do maszyn — wyrabia
ją  faohowe Zakłady nołow- 
niose — W ytwórnia ssnitów 
M YSZKOW SKIEGO, K ra 
ków, D ie tl* 46. Spawalnia 
metali. Naprawa zapalni
czek automatyoenyoh oatem- 
plowanyoh, praea specjali
stę. 608Ł.

PB, IO O A Ł U  esy id  ehe- 
mleanle, farbuje wesołka 
garderobę — najsolidniej 1 
najtaniej. Kraków, Dletlow- 
sk* M- tel, 141-66, Grodsk* 
X "saok

NOWO otwarty zwkład me- 
obanlosno-41 araki prsyj- 
mnja wszelL.e roboty bndo- 
ulane ponadto waselklob 
systemów maszyn wyrób 
ssnitów dr zztancowania — 
Kanfman W akszlst. Ł r  
k jw . W u  o sa  I. 4693g

W Y K W IN TN E  obiady ha 1 
zl wydaje inteligentna ro
dzina żydowska. Brzozowa 
l f l .  tMU

Matrymonialne
SAM ODZIELNY, sympaty
czny, SO-letni mlodzlenieo 
poznałby ehętnie młoda, 
ta ’cq, irrabną. Inteligent
na Pannę z posagiem. Cel 
matrymonialny. Zgłoszeni i 
pod 1165. do Admln. „Now e
go Dziennika". 4371g

Z A R A B IA J ' bardzo ładnie. 
Pragnę podzielić sle z mi
łym, zdolnym, wykształco
nym 1 eleganckim panam, w 
wieku lat około 4S—50. — 
Współpraca i  kapitał pola
li. ue. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia nieanonimjwe do 
Admin. „Nowego Dzienni
ka"1 pod „Przystojna 1 sa
motna lL232g“ . 4192g

Z d r o j o wi s k a
ZAKO PANE . LUKSUSOW Y 
pensjonat „LPLM N D ID " o- 
bok Drogi do BTAŁEGO — 
tel. 1099 nadal pod zarzą
dem SINGERÓW. W e wrze
śniu ceny ZNIŻONE. Zn a
kowe K A R T Y  UCZESTNI
C TW A walne za dopłata. — 
Uprasza sic o wcześniej ize 
ZARE ZE RW O W AN IE  po 
koi na O KBPS SW IĄTEC7. 
N Y . Oli ■k

Krynica
ET. Drowtj Fanny

T e le fo n  9 9 5  
Ciurł* i zimna w d a  bieżąca w pokojach 

Ppk jt p e n s jo n a c ie  o g r ó d  d o  I . 'ła k o n ra m a .

POSZUKUJĘ zastępcy bran 
ży ga lanteryjnej lnb bieli- 
lnianej, który zabrałby po
dobne artykuły. Zgłoszenia: 
K rtków , Sarego 3, m. L

OHJk

NADSZFDŁ czas rozpocząć 
przsrwany abonament w
Bibliotce Adblfa Gumplo- 
wicza T YLK O  Bracka 0 róg 
Gołębiej, f i l i i  ładnej i ie po- 
siada. G099k

m a s z y n k i  do mięsa, pr 
musy naprawia pod gw a
rancja, osadza noże stołowe 
aa trwało, odnawia — Sz'l- 
darnin Myszkowski, Dietlo- 
t f l t a  46. 6090k

O BRANIO ZM IAN  zamienia 
noszona garderobę męska 
■a materiały bielskie. KO
ZŁOW SKI, Kraków, Zwie
rzyniecka 11, telefon 148 62.

6M2I

.K O B Z Y  N A  PRZEPU
KLINĘ. Długoletni speojall* 
(ta  M. Landsu, Kraków. 
Plotła 44. L  p. wykonuje 
Waskl p n ep n k lln o ** ró
wnego rodzaju nap , esor a, 
jpasM po aperaojl ślepej 
kiszki — Przyjm ują wszel* 
Yle reperacje. Posiada U- 
w a  podziękowania.

8602H

ZAKO PAN E . — Pensjonat 
„ IR U S IA "  do Białego -  
P.erwszoizędna knobuia ry
tualna. — Ceny niskie.. — 
Bajtnerowa. 6620k

ZAKO PAN E . Pierwszorzęd
ny pensjonat „B ia ły  Dom" 
Id y  Borzykowskiej 1 Leonii 
Krautówny telefon 1300 — 
poleca pokoje pełnokom 
fortowe. Ceny niskie — ró- 
w *ież kart] uczestnictwa.

5257k

K R Y N IC A  lukcosowy pen
sjonat „O R IO N " — zar«ąd 
KORNOW  przyjm uje zamó
w ienia na Okres świąteczny 
Tel. Ib4. 6953k

L o k a l i !
2 POKOJE kuchnia parter, 
nadające się na biuro lub 
mieszkanie do wyn jęcia. 
Wiadomośó ul. Starowiślna 
49 HU 1. 434# i

L u k  i  L handlowy poszuki
wany , Zgłoszenia „ im a g "  
Admln. „Nowegio Dzienni
ka". 435łg

DO wynajęcia binro kom
pletni* urządzona telefon, 
druga ubikacja p-zylegia. —
Zgłoszenia do Admin. „N o 
wego Dziennika" pod 6l05k.

M06Y

EA WALER poszukują pal- 
nokcmfortosrego pokoju z 
osobnym wejśolem 1 rytnal- 
nym otrzymaniem. Zgłosi*- 
nla- „Dobra* umeblowany 
6097 k " Admln. „Nowego 
Dz.rnnika * 6097k

POKÓJ, wejśoie z prwd- 
pokojn telefon, w śródmie
ściu zara; do wynujęiwr. —■ 
K rotsa 6 m. 1. 4400,*

E LE G A N C K I pokój, cen
trom. komfortowo umeblo
wany z użyciem łazienki i 
telefonu z osobnym w e j
ściem do wynajęcia. Zgło
szenia pod „11632“  do Adm. 
„Nowego Dziennika". 4359?

1—z pokoi z klatki echo- 
dowel z utrzymaniem do 
wynajęcia. Wuchsma^, R y 
nek Kleparakl 9/71 p. 4336g

POKÓJ frontowy, komfor
towo umeblowany z osob
nym wejściem do odnaję
cia. W ielopole 30 m. 8.

48S4g

PFLNO KO M PO BTO W Y e- 
leganuki. pokój, osobne w e j
ście telefon, poszukiwany. 
Zgłoszenia pod „Doktór — 
11627“  do Admin. „Nowego 
Dzicnika". 4354g

POKÓJ umeblowany przy 
samotnej pani dla >-ch pań 
z utrzymaniem lub bez do 
wynajęcia. Zgłoszenia Zy- 
bliklewicza 11 m. 19 od 9—1 
godz. 431«g

K U L T U R A L N A  rodzin -  
przyjm ie na mieszkanie 
komfort, panienkę kiztałcą- 
oa «lę z utrzymaniem. Oplu 
ka zapewniona. Długa 10, 
m. 7. 4327g

N A  PENSJE przyjm ie uczę- 
nicę z niższych klas g !mn. 
rodzi, a inteligentna. Cen
trum — komfort — pianino. 
Opieka e i entualnie pomoc 
szkolna, starowiślna 33/8.

4297g

POKÓJ aomfortowy osobne 
wejście, wykwintne utrzy
manie. Rzeszowska 7. m 10 

6047k

POKÓJ pelno_omfort> wy, 
nowo-umeblowany od 15-go 
solidnej osobie do wynaję
cia Oglądać można Syre, 
komli *2/7 godz. 9—11 1 6-9.

6037k

POKÓJ odd.lelny, dwuoso
bowy, pełnokomfortowy, — 
wykwintne utrzymanie, te
lefon, Sobieskiego 14>'2. 60591

TEZECHPOKOJOW E m ie
szkanie — oraz LO K A LE  
SKLEPOW E. Nowy dom. - 
Centralne ogrzewanie. K ra
kowska 21. 6023k

.-POKOJOW E mieszkanie -  
pełnokomfortowe od paź
dziernika, Długa 17 I I  p. — 
Dozorca wakaże. 5415k

POTOCKIEGO 12 do w y 
najęcia 5-ciopokojowe, peł- 
nokomlortoue mieszkanie. 
Otlądaft można 11—1. W ia
domość Skład Dywanów -  
tamże. 6u43k

L O K A L  przemysłowy do 
wynt jęcia, — Kazim ierza 
W ielkiego >1. (347g

POTRZEBNY duży pokój z 
wejściem od klatki zohodo- 
w*J. Zgłoszenia: Adm. „No- 
f ig u  Dziennika" pod 11701.

4«7g

POKÓJ frontowy, oddziel
ny na I  piętrze, wejście z 
klatki schodowej przy nl. 
D letlowsklej na binro lub 
dla mloaago małżeńitwa za
raz do wynajęcia. Wiado- 
a t ś t  telefon 142-99 4490?

t b z b o h p o k o j o w b  pei*
nokomforfowi mieszkanie, 
parter, wolne. Kraków, < - 
T R I P N IC Z A  *L  C128k

P IĘ K N Y  komfortowy po
kój Pani wynajmę. Potoo- 
kiego 13 m. L  6U9k

9 PO KO I kuehnls, komiort,
2-piętro ni ml -i kanie. bin
ro lub pracownię ■■ raz do 
wynajęcia. Kraków, nl. 
Grodzka L  n dozorcy. 4S94g

POKOJU komfortowego, 
niekr^pującogo, łazienką, 
ewentualnie telefonem po
szukuje małżeństwo. Zglo 
szenia: „N ow y Dziennik"
pod „11630". 4S57g

POKÓJ z kuchnia do wyna
jęcia. Właśolciel Rajska 29.

438Sg

PRZYJM Ę na wspólne mie
szkanie i  nienkę z utrzy
maniem. Fortepian, telefon, 
łazienka. Zgłoszenia: Raj 
saa 20 m. 3. 43U'ig

DAM odstępne za lokal fron 
towy. Krakowska, Stradom, 
B. Ciała. — O ferty „116(6“ 
kdmin. „Nowego Dsiennl- 
ka“ . 4383?

POSZUKUJĘ umieszczani* 
dla 17-letniego ucznia na 
skromnych warunkach. — 
Zgłoszenia telefon: 187-57.

6112k

POKÓJ komfortowy Kre- 
merowska-Boczna 4 m. 3 »  
utnymanlem lnb ber . ~r*z 
wynajmę. Telefon 153-61

4367g

D W U PO ŁO JC YĘ  mieszka
nie pełnokomfortowe dobry 
rozkład, Zwierzyniecka I I I .  
i IV p. od 1 października 
do wynajęcia. Wiadomość: 
Telefon 148-61, godz. 14—lf.

(UOC:

DY UPOKOJOWE mieazku- 
ni“ pełnokomfortowe dobry 
rozkład, parter, Szu jsjD go 
zaiaz c o wynajęcia. Wiado- 
moić: Telefon 145-61, godz 
14—18. 6116k

DW UPOK JJOWE mieszka
nie. pełnokomfortowe, do
bry rozkład I  p. Skawińaka 
od 7 listopada do wynaj:iola. 
Wiadomość Telefon 148-61. 
godz. 14—16. 61111

M P D N IA R K A  po izukuj* 
wspólnego lokalu. Zgłosze
nia „N ow y Dziennik" pod
„11685“  lub telefonicznie Nr 
148-52. 4390"

Kursy HandUpe 
Gryszpana
S a r e g o  1 2

W PISYcodzienn ie

Hauka i wychowanie
C E C YLIA  SASSOM A czło 
uek Związku Muzyczn. Pe
dagogicznego udziela lekcyj 
g ry  na fortepianie. Wa- 
tunkl przystępne. Zftłoaza 
niu: Przemyska 8. 4996g

AN G IELSK IE G O  trancn 
sktego, niemieckiego pier- 
i. „zorzędnle tanio, wyucz* 
nauczycielka gimnazjalna. 
Korespondencja handlowa, 
tłumaczenia. Kraków, nl. 
Sareuo 1L iń i^zkanie 19.

ŚM If

JtODCWITA W iE D F N T A  
M A T U R A  W IE D E Ń SK A  — 
stud. flloz. udziela lekcyj 
języka niemieckiego 1 an
gielskiego. — Przy .-otowuje 
młodzież szkolną do egza
minów .Hotel „R o y a l"  p. (2

439tg

Z a w i a d a m i a m  ■ie Dtnlojs. ** 

Syn > A K U B  K L I P S T E L N
p rzy  u l. STAROWIŚLNEJ 22

obok „W E ŁE N K I1' wykonuje k u n iiio ,  Instra,ramy, 
o jraw r obrazuw, Tobpty  zzklarzkia po cenaeh b*r- 
< cc prcygtgpnyeh. i poważaniem

JAAUU Kur STEIN
obeez I* STAROW IŚLNA  22, taL 113.17. HBk

WZ6RIW E PRZEDSZKIL8 
Heleny Beehesówny Kreme- 
ro w A a  6 przyjm uje wpisy 
od 9—12. Zabawy na wol- 
ąynl puwietrzu. Rytmika. 
Hebrajskie. 5793k

łpDjn nouo ’~3y mio 
fln:vn ‘jya pnaio 
niitr«ń wmoo nysnon 
54io.-«rnjo n r o  ypao 
,nnn’iT hioS1? ico  n’33
■’3Un. nbi-un fTieb
6048 .fewa *p’a n

STENO G RAFII NOWOCZEę 
SNEJ w 10 lekojaoh perf ct 
wyucza ZO F IA  SOHUNGU- 
TÓW NA W W . Świętych 8 
front L  piętro, teł. 109-97. 
O PŁA TA  M IN IM A L N A .

S845L

KONCESJONOWANE KU R  
SY B IB L II 1 JĘ Z Y K A  H E 
BRAJSK IEG O  p. Izraela 
Telohberga w Kstowloach 
nl. Słowackiegi 17. W pisy 
do I- iz e j I I  e j i  m - e j  kla
sy oraz na wszystkie kursy 
dla młodzieży szkół powsze
chnych i średnich odbywają 
się ."szcze do dnia 13 bm. 
Nauka na kursach już się 
rozpoczęła. W pisy na ape- 
ojalne kursy dla DORO
SŁYCH  poc-ątknjąeych i 
zaawansowanych w godzi
nach M ecz ornych odbędą 
alę od 13 bm. do 20 hm. 
Kancelaria przyjm nje od 3 
do 6. 6122k

SZKU ŁA R Y T M IK I, pla-, 
.tyk i, BALETU  A N IU T T  
W ACH SM AN-O BŁINSKIEJ 
Kurzy zawodowe (dyplomy) 
amatorskie par dzieci. -- 
PRZEDSZKOLE, — Wpisy 
8.-la 9- ko Jana 6 — godz. 
11—1 6-7 lub tmefon 125-08.1125-08.1

4284gj

A N G IE LS K I. franouaki',' 
niemiecki, pojedynczo, (b is- 
rowo, do konałą metodą — 
najtaniej. Rzeszowska I  —■: 
m 12 a. 4317g i

TANCZYC1 — NAUCZ tJIJĘ' 
pized karnawałem. IN D Y 
W ID U A LN IE . fyiadomość: 
Telefon 145-80. 4577g

LEKCJE SKR ZYPIE C  — 
CYPRES, D ietla 10L Mifr 
siecznie 10 zl — Wypożycza! 
skrzypce. 4340g

FO R TE P IAN U  LEKCJE 
PRZYJM UJE PROF. IS R A  
E L I SZKOŁA M UZYC ZNA ' 
Zybllkiewlcza L  Prywatnie! 
tel. 113-69. 958»k4

PRZEudkKOLB TWÓRCZE' 
przy Szkole Pow ueonnjj — 
Karmelloka 4* — prowadzi 
L ila  Friedlanderowa. W p l- ; 
•y 10-13 6259|

PRZE D  I^KOLB „T a rb u t" 
Dietla 31 m. A pod kiero
wnictwem, Dory Blum >n- 
stockównr czynne. Język 
hebraj5k„ rytmika, zajęcie 
freblowskie. W lp jy  od 6—11: 
i 4-4 . 4S89g ,

Z A K O PA N E
Korzjslaleie z  ia o ic b ,  r y c z a ł t o w y c h  p r z e ja z 
d ó w ,  d o  Z k d o p a n e g o ,  o r g a n iz o w ą B y e h  
p r z e z  L .  P .  T .  w  d n ia c h  o d  1 . I X . - 3 1 .  X .

i  zc taszajcie się w p r o y t  do pensjonata

t e l . D W O R E K  1382
J Ó Z E F A  E H R L 1C B A  

gdzie p r z y je m n ie  1 w e s o ło  spędzicie urlop.

K U R SY  KROJU, modelo
wania i  szyoia Koncesjono
wane przez Kuratorium E l
wiry HALPFRN-EuSSEBO- 
■V ,J, absolwentki Wiener 
Mudeu-Akademie. — Nauka 
najnowzzym zyztemem. — 
Swiadeetwa ukończenia. — 
Osobny kurs konfekcji dzie
cięcej. W pizy trwają: Kra- 
kó\ — K R U PN IC ZA  18.

4316g

W YB IT N Y  pedagog ener
giczny udziitlr korepetycyj 
w saaresie gimnazjalnym. 
Specjalność: maiematyka i 
judaistyka. Wynagrodzenie 
jkromnb. — Zgłoszenia pod 
11628 dc Admin. „Nowego 
Dzieni ika". 4355g

RO D O W ITA FRANC U ZKA 
nauczycielka udziela lekcji 
języka francurkiege. Ceny 
unuarkuwane. — Zgłoszenia 
też pisemne. S.lak i . m. 8.

431SJ

W PISY  N A  KURSY KRO
JU — m o d e lo w a n ia  i
M YCIA — kOLset, .wal 4
przez kuratorium, dyplomo
wanej nauozyolelki STE LLI 
HUROWIT^-LANNEROWEJ 
Nowoczesna mstodr nauki. 
K ró j modelowy. Osobny 
kura konfekcji dziecięcej. — 
Świadectwa ukończenia knr- 
zu. Kraków — K A R M E L IC 
K A  ŚL UMw

AN G IE LS K I, francuską — 
niemiecki, — metodą Anao- 
na — Krowods raka A  Zło
tych cztery mies„;cznie.

ŚOllg

W P IS Y  na konoezjonowana, 
jednoroczne KURS1 H A N 
DLOWE FE IN B E R G A — 
Starowiślna 2A przyjm uj* 
się codzienni*. 5e1(k

PRZEDSZKOLE 'M M EK- 
GLuCKÓWNYCH — SEBA
S T IA N A  g  m. 3 przyjm uje 
zgłoszenia.

BU CH ALTER YTNE  pora
dy. B ila se. N -dzory pcleca 
BIURO G R ilNSTE INA — 
Krakcw, Grodzka 28 4345g

„OGRÓDEK D ZIE C IĘ C Y" 
Karmelowej i Malt Bubin- 
jtein  S E Ł A S ^ IA N A  12  -  
JUZ CZYNNE. Rytmika, or
kiestra ■ irkusyjnt hebraj
skie. 601P

Pocztę szyfrowa 
inseratową

aalcftj w rincsó  w 
osUgo dnia

tylko 
do ik r iy n k l
wm urowane] w brnal* 
przed .Nowym Dsienaikiem* 
a k t d r ą  opróftaia •!% 

6 razy dziennie.
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A .  N U S S B A U  M
K r a k ó w ,  D I E T L A  4 5  
CHODNIKI kokosowe 

I PŁACHTY nieprzemakalne

SPRZED AW CZYNIĘ  umie- 
jąoą trochę szyć do składu 
futer przyjmę natychmiast. 
Zgłoszenia pod „11593“  -
Admin. „Nowego Dzienni
ka". 4344g

W YCH O W AW CZYN IE  do- 
ohodząoą. energiozną, do 
Ośmioletniego dziecka przy j
mę. Długa 82, m. 8, godz.

C073k

ZAKŁAD dentystyczny E. 
Bohmeidlera Sebastiana 22 
poszukuje praktykanta (tki) 

4348g

DZIUBKA!*?. kwalifikowa
ny potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia firma „H ogo“  — 
Siradom 18. 4350g

R U TYNO W ANY fachowieo 
ćo wytwórni win poszuki
wany. Zgłoszenia: „Dobra 
posada 6026“  Admin. „N o 
wego Dziennika". 6(JSk

IN TE L IG E N TN A  perfekt 
H E B R A JSK IE  1 N IE M IE 
C K IE  poszukiwana na po
południe. Zgłoszenia Seba
stiana t  m. 1 od 6—5. 6011k

KOREPUNDENTEM  pol
skim niemieckim, francu
ski u, angielskim zostać mo
te l i  po nabyciu wzorów 11- 
Btów handlowych „Omega". 
Prospekty wysyła Księgar
nia Llngwistyozna, Kraków 
Sze« ka 17/11. 6929k

PRZE D STAW IC IE L na 
Kraków 1 prowincję do 
sprzedaży wódek 1 win gro
nowych poszukiwany. Ofer
ty  tylko fachowych refle- 
ktantów pod „N r  5125k ‘ Ad
ministracja „Nowego Dzieu- 
nika". 6125k

AK W IZYTO R ZY  do werbo
wania abonentów i zyska- 
l i a  inseral ,w są poszuki
wani dla pisma gospodarcze
go ukazującego się w K ra 
kowie. Zgłoszenia pod „ K "  
do Biura Ogłoszeń Stattera, 
Byr ek 8. 6121k

AG ENCI zaznajomieni i  
branżą galwanoteohniczną— 
poszukiwani. „G alw a" K ra
ków, M ikołajski <12. 6108k

POSZUKUJĘ zdolnego a- 
genta do sprzedaży futer na 
raty. Starowiślna 40/10, K ra 
ków.

DO oddania wyłączne przed
stawicielstwo, potrzebny
kapitał 10.000 zł. O ferty pod 
11647. do Admin. „Nowego 
Dzirtuiikf “ . i368g

P o s a d  p o s z u k u j ą
A P L IK A N T , substytucją, — 
zdolny, samodzielny, biegły 
stenotypista. — praktyka 
trzech zaborów, zmieni pa
trona. Zgłoszenia: Scbips, 
Żmigród, obok Jasła. 6083k

N A J N O W S Z E  M O D E L E
poleca

SALON MÓD „ L O R E N N E "
Kraków, FLO R IA Ń SK A  5 , 1 p. ofic.

SZOFER (Żyd) z pierwszo
rzędnymi reiorencjami po
szukuje posady, najchętniej 
jako szofer sprzedawca lub 
inkasent. Łaskawe zgłosze
nia pod „11680“  do Admin. 
„Nowego Dziennika". 43883

A K A D E M IK , zdolny kore
petytor poszukuje lekcji — 
lub kondycji. — Znajomość 
francuskiego, fortepian. — 
"głoszenia pod „Inteligen. 
tn y" Biuro Ogłoszeń S.at- 
tera, Rynek 8. 6031k

Ppyw. 2yd. Koed.

SZKOŁA POWSZECHNA 
KARMELICKA 46

przyjmuje Dodatkowe WPISY
do I, II, I II  i IV  kl. w  godz. 10-13 i 16-18

ŚLUSARZ. 3-ch letnia prak
tyka, 5 kk gimn. obejmie 
posadę w swe m lub po
krewnym , zawodzie. Zgło
szenia pod L. 125 Andry
chów „Poste Restante".

6101k

BUCHALTEB-bilansista, •— 
podatkowieo, bezwzględnie 
zaulany, zakłada i  prowadzi 
księgowość. Ma wolne go
dziny. Telef. 170 43. 4352g

▼ Y Y Y Y Y Y Y

ŚWIATOWEJ SŁAWY

H A Y A  P U D E R
DLA NIEMOWLĄT I DZIECI

m io W ROZDWYM OPflKOWflHIU i OCHROHHYIK ZHflKiEKI i.OHHffll
„ H A Y A "  m ydło, o liw a  I krem

d o  n a b y c i a  w  a p t e k a c h  i d r o g e r i a c h
Wyrób i skir

Apteka S. H A Y A  Lwów, Kołłątaja 12

R U TYN O W AN Y buchalter, 
samodzielny korespondent 
polsko-niemiecki, maszyna, 
sprawy podatkowe, prawne, 
przyjm ie posadę. Pensja 120 
złotych. Ewentualnie na go
dziny. — Zgłoszenia «pod 
„11634“  Admin. „Nowego 
Dziennika". 4360g

ZDOLNA krawcowa szyje po 
domena Szyje również u »*?- 
bie w domu suknie, bieliznę, 
szlafroki, pyjam y dziecin
ne, oraz naprawia 1 ceruje 
na k iżdej maszynie po ce
nach bardzo niskich Cesia 
Kochen, Kraków-Podgórze. 
ul Kalwaryjska 23. 4386g

PRZEPISUJĘ na maszynie 
Voglówna, Związek — W W . 
Świętych 8, I. P. teL 109-97.

DOLEGLIW OŚCI NÓG jak: odcisków, ograbienia 
naskórka, bolących kostek i I. p. unikniesz,

gdy
zakupisz O B U W IE w wytwornym 

magazynie

BRACIA KLEIN
Kraków, STAROWIŚLNA 17

(vis a vis kina Uciecha)

IN T E L IG E N TN A  rutyno
wana wychowawczyni ze 
znajomością niemieckiego 
poszukuje zajęcia. Zgłosze
nia pod „11639" do Admin. 
„Nowego Dziennika". 4363g

U W A G A ' Przerabiam kape
lusz według najnowszych 
fasonów po 1-20, nowe 4 zł. 
Orzeszkowej 4. m. 1 4287g

T K A L N I A  R- L A N G S A M ,
KRAKÓW. JÓZEFA 2 -  telef. 173-98

wyrabia Chodniki, Dywany, Kilimy, z odpadków 
tekstylnych 1 zł. metr. Również przyjmuje do na
prawy Dywany Perskie, Smyrneńskie, Kilimy 
i dorabiamy frendzle. Ceny niskie. 4324g

DOM M odlitwy Abawal 
Raim w Krakowie, przy ul. 
Szpitalnej 24 poszukuje do
brego kantora na święta 
Bot’  -Haszana i  Jom Kipur.

6098k

'O IR Z ŁB N A  wychowaw- 
zyni do 8-letniej d*ś«-w- 
zynki i ,9-letniegiO cirtSpca 

dobrymi poleceniami. — 
głoszenia: Inż. Wacbsowa, 
o firm ie Juliusz Nacbt, — 

(raków Stradom 5. 6129k

MŁODA BARDZO ZDOLNA
Biła biurowa zmieui posadę. 
Łaskawe zgłoszenia — pod 
„E t"  Biuro Ogłoszeń Stat
tera, Rynek 8. 6072k

KUŚNIERZ, czeladnik sa

modzielny poszukuje pracy 

obętnie na wyjazd. Wiad. 

pod 1166g Admin. „Nowego 

Dziennika". 48S4g

A P L IK A N T  adwokacki z 
prawem zastępstwa, piszący 
biegle na maszynie, zm ieri 
patrona. Warunki bardzo 
skromne ,.13906“  Biuro Ogło
szeń Stattera Kraków.

6071k

R A D IO A PA R A TY  wykonu

je, przerabia, napraw ia — 

PR A C O W N IA  R AD IO TE

CHNICZNA Ign. Freylicha, 

Dietla 51, Telefou 119-36.
4820k

R ó ż n e
PO W AK AC JA C H  wszyscy 
oddają swoją brudną gar 
derobę do Chemicznej P ral
ni „K R A K O W IA N K A " — 
Starowiślna 18, A le ja  Kra- 
sińskeigo 4, aby już po 24 
godzinach odebrać jak no
wą. 4342g

N IE  ZA S T A N A W IA J  się.
bo najtaniej, najsolidniej — 
już w paru godzinach czy 
ści chemicznie garderobę, 
kapelusze tylko „TEM PO 1 
Starowiślna 27 — Szewska 
2 — A le ja  Krasińskiego 4 -  
Telefon 165-25. Odkurzam j, 
iasonowanie kapeluszy na 
poczekaniu 1 na najnowsza 
fasony tylko 75 groszy.

4343g

P I ASZCZF- szkolne dla dzie
wcząt i chłopców, płaszc-j - 
kl, sukienki, ubranka wy
kwintne dis dzieci. Ceny 
niskie, „K ora li" , Grodz
ka 9/L 185Qk

ZA M IE N IA M  noszoną gar
derobę męską na materiały 
bielski: 1 angielskie. Lan- 
dau. Kraków, F ilipa 1L m. 
4, Tel. 140-83. 4323g

UDOWODNIONEJ' jest, łe  
największy wybói m a ? v r  
do pisania biurowych— wa
lizkowych posiada „M A - 
SZYNODOM" — M A K  L8- 
W ENSTEIN , — K RAKÓ W , 
ZW IE R Z YN IE C K A  4. 5879k

STUDENCKIE czapki, od
znaki, tarcze, berety, naj
taniej Brenner, Kraków, — 
Floriańska (6. 59961

POGOTOWIE krawiecki# 
FENOMEN czyści, prasuje, 
naprawia, cena reklamowa, 
Kraków, Stradom 11, Tel. 
201-87. 895-Jk

F IR A N K I, Kapy, serwety 
oraz kompletne urządzenia 
wnętrz poleca AR TYSTY - 
CZNA PR A C O W N IA  P O L ! 
F R E Y L IC H O W E - Kraków 
K A R M E L IC K A  7, O F IC Y  
NA. tel. 188-45. 5749k

SREBRNE przedmioty re
peruje i  odnawia W ytwór
nia „H erzog " Krab iw, BER 
K A  JOSELEW ICZA 2. teł. 
163-07. 6091k

PR ZE R AB IA M  kapelnsz# 
według najnowszych żurna- 
li 1.20 „P o la " Kraków, Wę- 
g.owa 8/1 p. rófi Krakow
skiej. 4372g

M U Z Y K A  1 tw orzy  program

Gim nastyka, rytmika naukinawszyst-
_  _ ,  ,  kich stopniachP rze d szk o le  muzyczne ,

w SZKOLE NUZYCZNEI mr Ż .T . M.
I filia  KARM ELICKA 46 

Ta l. 176-51. U lg i w  op łatach .

O D Z I E N N I E .

ZYB LIK IEW ICZA  S 
Z a itk l k o le jow a .

W P I S Y  C

—  Koc nonie, twoją nowe, pyjamy nutsis’  zamfe« 
nić, bo zbyt harmonizuje z naszą nową tapetą,

JED NAK  najtaniej wyko
nuje KARN1SZE NAJMOD
NIEJSZE, oprawę obrazów, 
lustra szlifowane, Klipstein 
tylko D IE TLA  87 obok po
stoju tał sówek. Wbrew po
głoskom firm a nis została 
przeniesiona, Tel. 176-45.

ol26k

K O M PLETY wełniane, su
knie, pulowery poleca W y
twórnia trykotaży, jasne 9 
m. 3. 6120k

Z A K Ł A D K I do sukien I 
płaszczy wykonuje plisow- 
nia i pracownia haftów •- 
Okręt D ietla 17 4392g

PRENUMERATA w  Krakowie a odnoszę* 
n om i oez odnoszenia ona na prowincji
i z przesyłką pocztową , « « miesięcznie li. 4.30 LHIFIIAiÓ H  Ti * I 
Zagrsnicą z przesyłką pocztową miesięcznie sf 7.50 kwartalnie zŁ 22.60

DCjŁOSZKNIA Podstawą obliczeń j* r  i milimetr w  jednym tamie Strona w  
tekśc ie  i naoesłanem na 8 łamy po 76 milimetr. Stiona aa tekstem 6 la* 

po 38 mm. Najmniejaze ogłoszenia drobne liczymy aa 10 stów.m ow

CENT w  złotych: L  strona L 25. —  Tekst. Nadesłane 0.76.—  Za tekstem 
0.25. —  Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących pracy 0.05 gr. Gratn* 
lacje i  kondolencje do 4 wierszy zL 5.—- O g io szan ia  ślubue i zaręczy swe 
ZŁ 10.— * Podziękowanil leka-ukic- d o 25 mm. ZŁ 10.— . Nekrologi (klepsy
dry) do 60 mm. w  L  łamie ZŁ 20.—. Za zt. iL iu e u t  mieues dolicza się 
26% , aa drnli kolorowy 50 ii

„NOWY DZIENNIK wychodzi codziennie, ta aj-* w  ponieda. i dni poświ.i

»y>dawca: Za spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. —  Kedautor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Kant er 
jjowu Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, —  pod zarządem Maksymiliana Feldmana.


